
Vzdělávání v ICT v českých  věznicích 
s dopadem na veřejné finance

Vz
dě

láv
án

í v
 IC

T v
 če

sk
ýc

h  
vě

zn
icí

ch
 s 

do
pa

de
m

 na
 ve

ře
jn

é fi
na

nc
e 

    
 Ji

ří 
St

ra
us

, D
ag

m
ar

 Kr
au

so
vá

Jiří Straus
Dagmar Krausová

Edice SCIENCEpress



 

Vysoká škola finanční a správní, a. s. 

 

 

 

 

Jiří Straus, Dagmar Krausová 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávání v ICT v českých věznicích 
s dopadem na veřejné finance 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2023 
 



2 

 

Vzor citace: 

STRAUS, Jiří a Dagmar KRAUSOVÁ. Vzdělávání v ICT v českých věznicích s dopadem na 

veřejné finance. Praha: VŠFS, 2023. Edice SCIENCEpress. ISBN 978-80-7408-258-0. 
 

 

 

prof. PhDr. Jiří Straus, DrSc.; Mgr. Dagmar Krausová, DiS. 

Vzdělávání v ICT v českých věznicích s dopadem na veřejné finance 

Katedra kriminalistiky a forenzních disciplín 

Fakulta právních a správních studií 

Vysoká škola finanční a správní, a.s. 

Estonská 500 

101 00 Praha 10 

straus@email.cz 

 

Odborná kniha obsahuje poznatky získané při řešení studentského projektu „Přístup osob 

pravomocně odsouzených k trestu odnětí svobody k ICT vzdělávání v českých věznicích a jeho 

využití po propuštění na svobodu“ s využitím účelové podpory na specifický vysokoškolský 

výzkum Vysoké školy finanční a správní. Kniha byla finančně podpořena z prostředků 

institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace. 

 

 

RECENZENTI: 

doc. JUDr. Markéta Brunová, Ph.D., LL.M. 

PhDr. Dana Míková  

MUDr. Jiří Švarc, Ph.D. 

 

Vydala Vysoká škola finanční a správní, a.s., v edici SCIENCEpress 

Estonská 500, 101 00 Praha 10 

Tel.: 210 088 733 

www.vsfs.cz 

 

Vydavatelský redaktor Mgr. Petr Mach  

Počet stran 94 

Vydání první, Praha, 2023 

Vytiskl Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky 

 

Vydání odborné publikace bylo schváleno vědeckou redakcí nakladatelství VŠFS. 

 

Tato publikace neprošla redakční úpravou. Nakladatelství Vysoké školy finanční a správní 

neručí za obsahovou ani technickou kvalitu publikace. Za autorské dílo zodpovídají autoři. 

 

 

© Vysoká škola finanční a správní, a.s., 2023 

 

 

ISBN 978-80-7408-258-0 

 

mailto:straus@email.cz


3 

 

Obsah 

 

1. Úvod ...................................................................................................................................... 4 

2. Popis problematiky ................................................................................................................ 5 

3. Pojetí trestu a trestání, jeho zásady a funkce ....................................................................... 12 

4. Geneze vězeňství v Československu a České republice ...................................................... 15 

5. Systém vzdělávání v českých věznicích .............................................................................. 26 

6. Implementace ICT vzdělávání do českého vězeňského vzdělávacího systému .................. 33 

7. Využití ICT vědomostí při hledání zaměstnání po propuštění na svobodu ......................... 35 

8. Náklady na nezaměstnaného v České republice v letech 2019–2021 ................................. 38 

9. Úspora nákladů na nezaměstnanost 2019–2021 osob propuštěných z výkonu 

nepodmíněného trestu odnětí svobody - prezentace výzkumu ............................................ 44 

10. Závěr ................................................................................................................................. 75 

Slovník pojmů .......................................................................................................................... 78 

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 80 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 81 

Seznam grafů ............................................................................................................................ 83 

Seznam obrázků a příloh .......................................................................................................... 85 

Seznam bibliografických odkazů ............................................................................................. 86 

Přílohy ..................................................................................................................................... 92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Úvod 
 

Monografie s názvem „Vzdělávání v ICT v českých věznicích s dopadem na veřejné finance“ 

mapuje vzdělávání osob pravomocně odsouzených k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

především v oblasti ICT a jeho finanční aspekty. Vzdělávání osob ve věznicích je často 

diskutovaným tématem, avšak zacílení pouze na oblast ICT s přepadem do veřejných financí je 

tématem méně diskutovaným, a to nejen v České republice. 

Oblast výkonu trestu odnětí svobody je v České republice primárně zastřešována dvěma 

institucemi, a to Vězeňskou službou České republiky a Probační a mediační službou České 

republiky, s následným přepadem do finanční oblasti. Protože i v penitenciaristice a penologii 

je potřeba velmi důsledně připravovat a sledovat rozpočty, a to jak na straně příjmů, tak výdajů. 

Publikace je rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a praktické. První část je věnována 

genezi vězeňství a popisu problematiky výkonu trestu, dále popisuje systém vzdělávání 

v českých věznicích, implementaci ICT vzdělávání do českého vězeňského vzdělávacího 

systému a následné využití ICT vědomostí při hledání zaměstnání po propuštění osob z výkonu 

trestu na svobodu. Dále jsou v publikaci uvedena data Výzkumného ústavu práce a sociálních 

věcí ČR, z nich je vycházeno při výpočtů nákladů na nezaměstnaného v letech 2019–2021, data 

Eurostatu, Úřadu práce a sociálních věcí ČR či Vězeňské služby ČR. Praktická část uvádí 

statistické modelace prováděné v programu Gretl, v nichž mimo jiné využívá data získaná 

kvantitativním průzkumem v Českých věznících v letech 2019–2022 za účelem zjištění, zdali 

investice do ICT vzdělávání v době výkonu trestu efektivní v návaznosti na další život osob 

propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody a zdali budou mít jejich znalosti v oblasti ICT, 

nabyté v rámci oficiálních vzdělávacích aktivit ve výkonu trestu odnětí svobody, pozitivní 

dopad na jejich následné začlenění zpět do společnosti, zdali je aktivně využijí při zapojení se 

do pracovního procesu. A to z toho důvodu, že ICT je jednou z nejdynamičtěji se rozvíjejících 

oblastí, a to celosvětově. Bez alespoň elementární znalosti informačních a komunikačních 

technologií je uplatnitelnost na trhu práce prakticky nulová. Navíc je nepopiratelné, že 

digitalizace zcela zásadně prostupuje světem práce, a to napříč všemi pracovními segmenty. 

Alespoň základní znalosti a vědomosti práce s informačními technologiemi se již prolínají 

téměř všemi pracovními profesemi. Tento trend je již od přelomu tisíciletí znatelný i u těch 

profesí, u nichž dříve znalost práce s technologiemi nutná nebyla, alespoň základní znalost ICT 

je dnes nutná při výkonu jakéhokoliv zaměstnání kdekoliv na světě.  

V návaznosti na výše uvedené monografie přináší nástin toho, jaký pozitivní dopad by mohlo 

mít rozšíření investic do ICT vzdělávání osob ve výkonu pravomocného nepodmíněného trestu 

odnětí svobody a jaké následné úspory by to mohlo přinést veřejným financím.  

 

 

 

 

 

 



5 

 

2. Popis problematiky  
 

Recidiva je v České republice na velmi vysoké úrovni, do vězení se vrací sedm z deseti 

propuštěných, což znamená, že se do vězení vrátí 70 % propuštěných (Drahý a kol., 2018). 

Snížení recidivy by znamenalo nejen zvýšení bezpečnosti ve společnosti, ale i úsporu nákladů 

daňových poplatníků na policii, justici či vězeňství, a podobně. Až 60 % odsouzených nemá 

stabilní bydlení a 90 % přiznává, že má dluhy, z toho 73 % není schopno své dluhy splácet 

(Drahý a kol., 2018). V USA se do pěti let po propuštění vrací do výkonu trestu dokonce 

76 % bývalých vězňů (Smith, 2020).  Jedním z úkolů rozšíření ICT vzdělávání ve věznicích je 

snížit recidivu. Je ale problematické technologie vězňům v plném rozsahu v rámci výuky 

zpřístupnit z bezpečnostních důvodů (Pike, 2015). V českých věznicích internet k dispozici je, 

přístup k němu mají ale pouze vyučující, kteří pro potřeby výuky vyhledají potřebné informace 

a ty pak promítají přes projektor studentům – vězňům (Šámal, 2019). Volný přístup k internetu 

je vězňům zapovězen také například v USA, Anglii či Austrálii (Smith, 2020). 

V současné době prochází společnost další etapou radikálního nahrazování tzv. živé práce za 

práci mrtvou (Šmajsová Buchtová a kol., 2013). Digitalizace dramaticky mění svět práce ve 

všech odvětvích a na všech trzích. Znalosti v oboru ICT se dnes prolínají již téměř všemi 

pracovními profesemi, od operátora CNC stroje až po pokladní v supermarketu. Každý z nich 

pro výkon své profese potřebuje alespoň základní znalost práce s informační a komunikační 

technikou. Způsobuje to automatizace a rozvoj informačních technologií. V USA je až na 90 % 

pracovních míst kladen požadavek na různou úroveň znalostí práce s ICT. Tento trend je od 

roku 2011 pozorován u více než 500 profesí, u nichž dříve znalost práce s technologiemi nebyla 

potřebná. Z toho důvodu je také nutné neustálé rozšiřování vědomostí v této oblasti (Muro a 

kol., 2017). Cowen (2013) dokonce poukazuje na to, že alespoň základní znalost ICT je dnes 

nutná při výkonu jakéhokoliv zaměstnání kdekoliv na světě. Lidé, kteří se odmítají učit a co 

nejlépe využívat nové technologie, mají špatné vyhlídky. Téměř každý podnikatelský sektor 

spoléhá stále méně na manuální práci a tato skutečnost také navždy mění svět práce a mezd. 

Navíc, díky covidové pandemii, ICT novinky, jejichž implementace byla plánována až do roku 

2024, byly uvedeny do praxe již výrazně dříve, a to už v průběhu roku 2021 (Budman a kol., 

2021). 

Některé země již tento fakt reflektují i v oblasti penologie. Začlenily do výukových programů 

ve věznicích ICT kurzy, například Dánsko, Norsko, Anglie, USA, Austrálie (Smith, 2020), ale 

také Česká republika. Data ukazují, že ve výukových programech v českých věznicích hraje 

ICT zatím jen velmi okrajovou roli (VS ČR, 2019). V roce 2018 absolvovalo kurz základů práce 

s PC a získalo doklad o absolvování 72 odsouzených, v roce 2019 to bylo 58 odsouzených,  

v roce 2020 pak 34 odsouzených a v roce 2021 150 odsouzených. Jedná se pouze o necelé jedno 

procento odsouzených osob v trestu pravomocného nepodmíněného výkonu odnětí svobody, 

kteří uvedenou edukační činnost certifikovaně absolvují. Další a početnější skupinou jsou 

odsouzení, kteří jsou zapojeni do vzdělávací aktivity, jejímž cílem jsou také dovednosti v 

oblasti ICT, ale nejedná se o kurz, jehož výstupem bývá získání dokladu o absolvování. Svým 

charakterem se může jednat o polootevřenou skupinu s přirozenou obměnou odsouzených. 

Tento druh aktivity vedou a lektorují zpravidla pracovníci odborného zacházení ve vězeňství – 



6 

 

vychovatelé, speciální pedagogové či pedagogové volného času, kteří ovšem nejsou v dané 

oblasti speciálně proškoleni (GŘ VS ČR, 2022). 

Tabulka č. 1: Počet odsouzených, kteří absolvovali kurz základů práce s PC v letech  

2018‒2021 a získali doklad o jeho absolvování 

Rok 

Počet absolventů 

kurzu práce s PC 

ve výkonu trestu V % 

2018 72 0,4 % 

2019 58 0,3 % 

2020 34 0,2 % 

2021 150 0,9 % 
Zdroj: Vlastní výtvor na základě poskytnutých informací GŘ VS ČR (2022). 

 

Graf č. 1: Počet odsouzených, kteří absolvovali kurz základů práce s PC v letech  

2018‒2021 a získali doklad o jeho absolvování – znázornění v % 

 
Zdroj: Vlastní konstrukce na základě poskytnutých informací GŘ VS ČR (Krausová, 2021, 2022). 

 

Z kvantitativního průzkumu, který byl autorským týmem (Straus, Krausová) prováděn 

v českých věznicích určených k výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody pravomocně 

odsouzených dospělých osob v letech 2019, 2021 a 2022 a do kterého se zapojilo v roce 2019 

dvanáct, v roce 2021 deset a v roce 2022 dvacet jedna vězeňských zařízení plyne, že odsouzení 

se domnívají, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu odnětí 

svobody vězněným osobám pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu. Tento názor 

zastávají téměř čtyři pětiny respondentů (79 % v roce 2021 a 78 % v roce 2022). V roce 2019 

tato otázka v rámci průzkumu respondentům položena nebyla (Krausová, 2021, 2022). 

 

 

 

 

 

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

2018 2019 2020 2021

V
 %

Rok

Počet odsouzených, kteří absolvovali kurz 
základů práce s PC a získali doklad

o absolvování v %



7 

 

Tabulka č. 2: Názor odsouzených na vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC,  

ve výkonu trestu při hledání práce po propuštění  

Domníváte se, že by vám vzdělávání v ICT, např. práce s PC, ve výkonu trestu pomohlo lépe 

najít práci po propuštění na svobodu? 

  2021  2022 

  Celkem %  Celkem % 

Ano 358 79 Ano 581 78 

Ne 28 6 Ne 49 7 

Nevím 65 14 Nevím 114 15 

Neuvedeno 0 0  3 0 

Jiné 0 0  2 0 
Zdroj: Vlastní výtvor na základě kvantitativního průzkumu (Straus, Krausová, 2019‒2022). 

 

Nezanedbatelnou skutečností je, že přibližně 60 procent lidí bez práce v České republice má 

pouze základní či střední vzdělání bez maturity, u osob ve výkonu trestu je toto procento 

dlouhodobě ještě vyšší, a to více než 4/5. Výrazné odchylky v této oblasti nedosahují ani rozdíly 

mezi muži a ženami (VS ČR, 2011‒2021). 

Tabulka č. 3: Nejvyšší dosažené vzdělání vězněné populace v ČR v letech 2011‒2021

 
Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dat VS ČR (Krausová, 2011–2021). 

 

Tabulka č. 4: Nejvyšší dosažené vzdělání vězněné populace v ČR v letech 2011–2021  

– muži 

 
Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dat VS ČR 2011–2021 (Krausová, 2021). 

 

Tabulka č. 5: Nejvyšší dosažené vzdělání vězněné populace v ČR v letech 2011–2021  

– ženy 

 
Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dat VS ČR 2011–2021 (Krausová, 2021). 

 

Pro srovnání je uvedeno procentuální rozložení nejvyššího dosaženého vzdělání v celkové 

populaci u osob starších 15 let, které vychází z dat Českého statistického úřadu při sčítání lidu 

v roce 2011 (ČSÚ, 2014). 



8 

 

Tabulka č. 6: Rozložení jednotlivých stupňů vzdělání v celkové populaci 

Nejvyšší ukončené vzdělání V % 

Bez vzdělání 0,5 

Základní včetně neukončeného 17,6 

Střední včetně vyučení 33,0 

Úplné střední (s maturitou) 27,1 

Nástavbové a vyšší odborné 4,1 

Vysokoškolské  12,4 

Nezjištěno 5,3 

Zdroj: ČSÚ, 2014. 

 

Z dat, která jsou uvedena v tabulkách č. 3 a č. 6, je zřejmý rozdíl především v kategoriích 

základní vzdělání, které je ve většinové populaci zastoupeno 18 % (ČSÚ, 2014), kdežto u osob 

ve výkonu trestu v roce 2011 41 % a v roce 2021 již dokonce 48 procenty. Muro a kol. (2017) 

považuje za nutné, aby vlády, ale také komerční a státní sektor podporovaly strategie pro 

radikální rozšíření vzdělávání v oblasti ICT také pro osoby, s nižším stupněm vzdělání alespoň 

na úrovni základních znalostí. Jedná se o nezbytný předpoklad pro uplatnění se na trhu práce. 

Odborníci na vzdělávání ve věznicích v USA se domnívají, že efektivní vzdělávání v oblasti 

ICT by mohlo snížit recidivu a současně rovněž zvýšit šance na zaměstnatelnost vězněných 

osob po jejich propuštění (Smith, 2020).  

Za nejdůležitější je považováno získání základních znalostí práce s informační a komunikační 

technikou, a to jak s hardwarem, tak softwarem. Klíčová je alespoň elementární uživatelská 

znalost programů Microsoft Office (Beblavý et al., 2016). Aby mohlo k takovému procesu 

dojít, je nutná změna vězeňské organizační kultury od přístupu založeného na trestech k 

rehabilitačnímu přístupu. Tím by bylo možné upřednostnit vzdělávací programy a zvýšit šance 

na sociální integraci vězňů po propuštění a omezit recidivu (Smith, 2020). Investice do vzdělání 

nikdy není zmařenou investicí (Becker, 1993). Z průzkumu autorského týmu (Straus, 

Krausová) plyne, že přibližně pětina odsouzených v českých věznicích (17 % v roce 2021 a 5 

% + 14 % na otázku neodpovědělo v roce 2022), že nezvládá ani základní práci na PC.   

Tabulka č. 7: Odpovědi respondentů na otázku: Zvládám alespoň základní práci na PC  

  2021 2022 

  Celkem % Celkem % 

Ano 377 83 607 81 

Ne 79 17 40 5 

Neuvedeno 0 0 101 14 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dat z kvantitativního průzkumu 2021, 2022 (Straus, Krausová). 

  

Nepříznivý vývoj veřejných financí také vyvolává potřebu zvláště v případě dlouhodobě 

nezaměstnaných a dalších cílových skupin sociálně znevýhodněných, např. osob propuštěných 

z výkonu trestu, hledání nových forem jejich pracovní a společenské participace. To na jedné 

straně umožní řešit jejich životní situaci, na straně druhé sníží tlaky na veřejné rozpočty. Sladění 

podnikatelských a společenských cílů dovoluje při organizování práce postupovat s větší 

citlivostí na specifické požadavky osob s různými druhy znevýhodnění (Čadil a kol., 2011). 

Podle oslovených odborníků veřejné správy, pracovníci PMS odhadují, že 45 % osob 



9 

 

propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody má skutečný zájem najít si legální zaměstnání, 

vězeňští sociální pracovníci odhadují tento počet na 40 %, pracovníci kontaktních středisek 

Úřadu práce na 35 % a sociální kurátoři se domnívají, že skutečný zájem najít si legální 

zaměstnání má 30 % osob přicházejících z vězení. Jak tedy vyplynulo z názorů odborníků z 

veřejné správy, kteří přicházejí do kontaktu s osobami propuštěnými z výkonu trestu odnětí 

svobody, ani polovina z nich nemá o legální zaměstnání zájem vůbec (Raszková a kol., 2019). 

Čísla ve velmi podobných intencích předkládá také Drahý a kol. (2018). Uvádí, že samotnou 

evidenci na Úřadu práce přiznává pouze 39 % odsouzených a z tohoto počtu dokonce 63 % 

odsouzených přiznává ve sledovaném období sankční vyřazení, jehož nejčastějším důvodem 

byl výkon nelegální práce, nesplnění ohlašovací povinnosti, neposkytnutí potřebné součinnosti 

apod. Generální ředitelství Úřadu práce České republiky evidencí osob, které se po výkonu 

nepodmíněného trestu odnětí svobody registrovaly na úřadu práce, nedisponuje vůbec (GŘ ÚP 

ČR, 2022).  

Tabulka č. 8: Evidence uchazečů na Úřadech práce po propuštění z výkonu trestu 

nepodmíněného odnětí svobody 

Úřad práce ČR V % 

ANO 38.6 

Z toho sankčně vyřazeno 62.7 

NE 61.4 
Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dat ze SARPO, 2018 (Krausová, 2021). 

 

Dokumentem, který navazuje na poznatky z oboru vězeňství v České republice, je Nová 

koncepce vězeňství do roku 2025. Jedná se o historicky první systémovou aktivitu, která 

reflektuje vězeňství v širším pojetí neomezeném pouze na Vězeňskou službu České republiky. 

Sestaven byl široký tým z téměř padesátky odborníků z Ministerstva spravedlnosti České 

republiky, Vězeňské služby České republiky, Probační a mediační služby České republiky, 

ministerstev a dalších institucí, včetně čtyř organizací akademických a nestátních. Cílem 

Koncepce je co nejširší zohlednění portfolia aspektů problematiky vězeňství. Nová Koncepce 

vězeňství do roku 2025 pojímá vzdělávání jako jeden z prostředků naplnění hlavních zásad 

výkonu trestu odnětí svobody uvedených v § 2 Zákona o výkonu trestu odnětí svobody č. 

169/1999 Sb. Současně vnímá vzdělání a vzdělávání jako nástroj k získání a zvyšování 

pracovních dovedností. Ty mají odsouzenému pomoci zvýšit šanci na úspěch na trhu práce a 

získat tak kvalifikované pracovní místo, což přesahuje samozřejmě do sociálního postavení 

člověka a pomáhá mu řešit také ekonomickou situaci po návratu do běžného života (Krausová, 

2021).  

Koncepce pohlíží na vzdělání a vzdělávání opravdu velmi seriózně a důkladně rozpracovává 

projekt edukace ve věznicích. Uvádí, že vzdělání a vzdělávání představuje jeden z 

nejdůležitějších resocializačních nástrojů. Vzdělávání vězněných osob je možno rozdělit podle 

kritéria formálnosti na formální a neformální. Formální vzdělávání zajišťuje sama Vězeňská 

služba, nebo spolupracující subjekt, a jeho výsledkem je základní, středoškolské, vyšší odborné, 

nebo i vysokoškolské vzdělání, tedy doklad o dosaženém vzdělání uplatnitelný na trhu práce. 

(MSp ČR, 2016). Neformální vzdělávání probíhá v rámci programu zacházení a může se 

například jednat o všeobecné vzdělávací kurzy, odborné kurzy, rekvalifikační kurzy, 

specializační kurzy a podobně. Kurz bývá velmi často, stejně jako formální vzdělávání, 

zakončen dokladem o jeho absolvování (MSp ČR, 2016).  



10 

 

Obrázek č. 1: Úvod do problematiky 

  
Zdroj: Odborný seminář. Přístup osob pravomocně odsouzených k trestu odnětí svobody k ICT vzdělávání v 

českých věznicích a jeho využití po propuštění na svobodu (Straus, Krausová, 2022). 

 

Všeobecně je vzdělávání vězňů zakotveno v mezinárodních dokumentech, například 

v Evropských vězeňských pravidlech či v pravidlech OSN o minimálních standardech 

zacházení s vězněnými osobami. O vzdělávání ve výkonu trestu v České republice pojednává 

také Zákon o VTOZ, zejména vyhláška č. 345/1999 Sb. Věznice na základě komplexní zprávy 

zvolí program zacházení, který pro odsouzeného považuje za vhodný. Přitom sleduje zejména 

minimalizaci identifikovaných rizik, která měla nebo mají souvislost s trestnou činností, 

popřípadě mohou mít vliv na páchání trestné činnosti v budoucnu. 

Program zacházení s odsouzenými se člení na: 

a) pracovní aktivity, 

b) vzdělávací aktivity, 

c) speciální výchovné aktivity, 

d) zájmové aktivity, 

e) oblast utváření vnějších vztahů. 

Vzdělávacími aktivitami programu zacházení se rozumí: 

a) vzdělávání organizované či realizované středním odborným učilištěm, 

b) vzdělávání vedené či kontrolované zaměstnanci oddělení výkonu trestu (oddělení výkonu 

vazby a trestu), 

c) vzdělávání v korespondenčních kurzech a v síti základních, středních, vyšších odborných 

nebo vysokých škol České republiky. 

Podmínky ke vzdělávání ve výkonu trestu odnětí svobody se v posledních letech změnily, 

nejedná se však o nový fenomén v oblasti českého vězeňství. Problémy se ale ukazují zejména 

v administrativním zabezpečení, kdy je potřeba hlavně u středoškolského a vysokoškolského 

vzdělání najít garanta – tedy externí vzdělávací instituci. Praxe ukazuje, že i přes překážky 

může taková spolupráce mezi odlišnými typy institucí fungovat. Motivovaní lidé ve výkonu 

trestu odnětí svobody si tak zvýší své vzdělání i v rámci platné školské terciální soustavy. Po 

propuštění z výkonu trestu dostanou příležitost k většímu uplatnění ve společnosti (Krausová, 

2020). Akreditovaným vzděláním získaným ve výkonu trestu se lze prokázat i po propuštění na 



11 

 

svobodu, navíc z dokumentu o dosaženém vzdělání není (a nesmí být) patrné, že bylo získáno 

ve výkonu trestu. Portfolio vzdělávacích aktivit se rozšiřuje rovněž díky čerpání z různých 

dotačních titulů a fondů (Drápal a kol., 2021). Bohužel žádná legislativa nespecifikuje v oblasti 

vzdělávání ve věznicích priority či oblasti, v nichž by měly být osoby ve výkonu trestu primárně 

vzdělávány.   

Statistiky Českého statistického úřadu ale ukazují, že počet odsouzených, kteří získali 

osvědčení o jakémkoliv zaškolení nebo kvalifikační průkazy či výuční listy ve výkonu trestu, 

dlouhodobě klesá (ČSÚ, 2019). Zatímco v roce v roce 2010 získalo osvědčení o zaškolení nebo 

kvalifikační průkaz 927 osob, v roce 2019 jich bylo pouze 516. Stejný trend je sledován 

s odkazem na uvedené statistiky také u výučních listů. V roce 2010 získalo výuční list 261 

vězněných osob, kdežto o devět let později to bylo jen 173 (ČSÚ, 2021).  

Graf č. 2: Získání osvědčení či výučního listu ve výkonu trestu nepodmíněného odnětí 

svobody 

 
Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dat z ČSÚ (Krausová, 2021). 
  

0

1000

2010 2019

Osvědčení o zaškolení Výuční list



12 

 

3. Pojetí trestu a trestání, jeho zásady a funkce  

 

Reakce společenství, státu, na protiprávní jednání pachatelů se samozřejmě liší a je vyjádřen 

prostředky, opatřeními a nástroji, které aplikuje v boji s trestnou činností. Názory na pachatele, 

tresty a jejich pojetí jsou odrazem kulturní a ekonomické úrovně společnosti, což zahrnuje 

rovněž postoje k občanským právům a svobodám, což lze pozorovat i z pohledu historického. 

Vývoj společnosti reflektuje také oblast zločinnosti, pojetí trestu, jeho výkonu a účinnosti. Tato 

skutečnost se následně promítá do trestně právní praxe a koncipuje její závislost na úrovni 

právního vědomí a sociálních hodnotách (Černíková, 2008). Důležitý je také fakt, že stejně jako 

se vyvíjí společnost, posouvá se také pohled na trest. V oblasti trestu a trestání je patrný odklon 

od „působení utrpení“ k humanizaci a nápravě pachatele (Sochůrek, 2007). Ovšem pohled na 

trest a osoby ve výkonu trestu není jednotný ani mezi pracovníky věznic a odbornou veřejností. 

Diskuse se vedou o pojetí trestu a dozorci, v podmínkách České republiky hovoříme o 

Vězeňské službě České republiky, zdali je její funkce čistě detenční, tedy zadržování lidí, či se 

od ní očekává také funkce penitenciární, tedy výchovná. Jednotné stanovisko v tuto chvíli není, 

i když z podstaty věci plyne, že pokud dozorce tráví s odsouzeným čas v době, kdy je volný 

kontakt odsouzeného s okolím velice limitován, má dozorce na odsouzeného zcela jistě vliv, 

který se může pohybovat i v edukační rovině (Raszková a kol., 2018). Zatímco role 

jednotlivých organizací, které jsou součástí výkonu trestu odnětí svobody, nejsou vždy jasné, 

moderní pojetí funkcí trestu definováno je (Mezník a kol., 1995). 

Tabulka č. 9: Moderní pojetí funkcí trestu odnětí svobody 

Funkce Cíl 

Odplatná (vyrovnávací, 

retributivní) 

Hlavním úkolem je uspokojení poškozeného vůči 

pachateli, což znamená, že závažnost kriminogenního 

chování pachatele by měla být přímo úměrná promítnuta 

do jeho života. 

Regulativní (ochranná) 

Hlavním úkolem je ochrana společnosti před 

nebezpečným patologickým a deviantním chováním 

prostřednictvím ukládání sankcí pachatelům. 

Preventivní 
Účel spočívá v neodvratitelnosti trestu spíše než v jeho 

tvrdosti. 

Restorativní 
Cílem je primárně znovuobnovení zpravidla narušeného 

sociálního vztahu mezi pachatelem a poškozeným, 

případně společností, či skupinou. 

Represivní Cílem je izolace pachatele od společnosti. 

Výchovná Koncentruje se do celkové nápravy pachatele. 

Odstrašující 

Cílem je působit jako vykřičník před pácháním trestné 

činnosti, což znamená, že „páchání trestné činnosti se 

nevyplácí“. 
Zdroj: Vlastní konstrukce, čerpáno z literatury (Mezník a kol., 1995). 

 

Polemizovat bychom v této rovině mohli nad funkcí morální, která by mohla být souhrnem 

všech funkcí trestu výše uvedených, nicméně v literatuře je tato funkce opomíjena. 

 



13 

 

Podle Zákona č. 169/1999 o výkonu trestu odnětí svobody, § 2 jsou hlavní zásady výkonu trestu 

následující:  

1) Trest může být vykonáván jen takovým způsobem, který respektuje důstojnost osobnosti 

odsouzeného a omezuje škodlivé účinky zbavení svobody; tím však nesmí být ohrožena potřeba 

ochrany společnosti. 

2) S odsouzenými ve výkonu trestu se musí jednat tak, aby bylo zachováno jejich zdraví, a 

pokud to doba výkonu trestu umožní, podporovaly se takové postoje a dovednosti, které 

odsouzeným pomohou k návratu do společnosti a umožní vést po propuštění soběstačný život 

v souladu se zákonem. 

Aby byl výkon trestu co nejvíce účinný a eliminovala se tak recidiva, definuje věznice každé 

osobě ve výkonu trestu odnětí svobody speciální program zacházení, který se člení dle § 36 

vyhlášky MSp č. 345/1999 na pracovní aktivity, vzdělávací aktivity, speciální výchovné 

aktivity, zájmové aktivity, oblast utváření vnějších vztahů.  

Programy zacházení jsou zaměřeny na práci s identifikovanými riziky ve smyslu jejich 

snižování, podporu a rozvoj protektivních faktorů a trestnou činnost, za kterou jsou odsouzení 

aktuálně ve výkonu trestu. Důležité je zmínit, že zacházení s odsouzenými je realizováno ve 

dvou rovinách. První rovina směřuje ke snižování rizik, která by v budoucnu mohla vést k 

opakovanému selhání a návratu do vězení. Interakce s odsouzenými je terminována na jejich 

rizika a kriminogenní potřeby, systematické a odborné. Cílem je dosažení snižování těchto rizik 

a patologických zločinných potřeb. Druhá rovina je zaměřena na práci se samotnou trestnou 

činností. Cílem je uvědomění si souvislostí jejího páchání a předcházení a eliminace situací, v 

nichž k tomu jednání dochází. Všechny aktivity jsou realizovány v rámci konkrétně 

zaměřených, strukturovaných penitenciárních programů. K realizaci aktivit s odsouzenými jsou 

určeny zejména terapeutické a víceúčelové místnosti, ale k dispozici je také tělocvična, 

posilovna a herna (VS ČR, 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Tabulka č. 10: Ukázka Programu zacházení v českých věznicích 

Aktivita Obsah 

Pracovní 

Odsouzení jsou pracovně zařazeni, a to jednak v rámci střežených pracovišť 

uvnitř věznice, nestřeženého pracoviště v areálu vazební věznice, tak smluvně na 

pracovištích mimo vazební věznici. V rámci pracovních aktivit odsouzení také 

vykonávají pomocné úklidové a další obdobné činnosti sloužící k zajištění 

každodenního provozu věznice. 

Vzdělávací 

Aktivity jsou orientovány jak na získávání vědomostí potřebných pro aktivní 

přístup k dalšímu životu po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. Svým 

obsahem jsou zaměřeny na předávání informací z oblasti zdravého způsobu 

života, společenských i přírodních věd, cizích jazyků, právních předpisů a 

vzdělávání ve všeobecných předmětech. 

Speciálně 

výchovné  

Aktivity jsou zaměřeny na práci s riziky a kriminogenními potřebami a trestnou 

činnost. Obsahují základní i rozšiřující informace v oblasti sebepoznání, 

sociálních kompetencí, společenského chování a vystupování, trénink zvládání 

vlastní agresivity, sociálně právní Cílem je zprostředkování nového náhledu na 

chybné postoje a chování. Cílem je zprostředkování nového náhledu na chybné 

postoje a chování. 

Zájmové 
Aktivity zaměřené na seberozvojovou složku osobnosti a aktivní trávení volného 

času.  

Oblast 

utváření 

vnějších 

vztahů 

Formou pravidelných besed jsou odsouzeným poskytovány informace o činnosti 

státních i nestátních institucí a organizací. K udržování nebo obnovení kontaktu s 

prostředím, situacemi a lidmi mimo věznici jsou realizovány extramurální 

aktivity, kdy jsou s vybranými odsouzenými navštěvovány památky a další 

kulturní a společenská místa v regionu věznice. 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě informací VS ČR, 2022 (Krausová, 2021). 

  



15 

 

4. Geneze vězeňství v Československu a České republice 

 

Samostatná Československá republika vznikla 28. října roku 1918. Se vznikem nového státu 

bylo nutné vytvořit legislativu, která bude platná na jeho území, což byl, zejména v počátku, 

složitý proces. Proto bylo v zákoně o zřízení samostatného československého státu zakotveno i 

to, že ČSR přebírá právo, které na jejím území dosud platilo, tedy právo rakousko-uherské. 

Zákonem č. 11/19181, tzv. recepčním byly ponechány v platnosti veškeré stávající zemské i 

říšské zákony, například trestní zákon2 z roku 1852 se změnami a doplňky, trestní řád z roku 

18733. Na Slovensku a Podkarpatské Rusi pak, vzhledem k právnímu dualismu, uherský trestní 

zákon z roku 1878 a zákon o přestupcích z roku 18784 (Pošvár, 1936). Tyto zákony pak platily 

až do třicátých let. V roce 1919 došlo k přijetí zákona o podmínečném odsouzení a propuštění 

s cílem posílit výchovnou funkci trestu. Nově se také vězněné osoby dělily do vězeňských 

zařízení podle spáchaných trestných činů. Věznice (trestnice) spravovalo již od roku 1922 

Ministerstvo spravedlnosti (Francek, 2000). 

Obrázek č. 2: Československá ústava z roku 1920 

 
Zdroj: Akademie věd České republiky, 2021. 

 

  

                                                           
1 Zákon č. 11/1918 Sb. - o zřízení samostatného státu československého. 
2 Zákon č. 117 ř. z. ze dne 27. května 1852. 
3 Zákon č. 119 ř. z. ze dne 23. května 1873. 
4 Trestný zákonník o zločinoch a prečinoch z roku 1878. 



16 

 

Obrázek č. 3: Text zákona č. 11/1918 Sb., tzv. recepčního 

 
Zdroj: Akademie věd České republiky, 2021. 

 

Pozůstatky rozpadlé monarchie byly obsaženy i v justičním a vězeňském systému. Nová 

republika tak zdědila systém trestnic, věznic, donucovacích pracoven a polepšoven (Francek, 

2000), což činilo celkem sedm zařízení, určených k trestům odnětí svobody v délce od jednoho 

roku až po doživotí.  

Jednalo se o následující věznice: 

- Iľava, 

- Kartouzy, 

- Leopoldov, 

- Mírov, 

- Plzeň – Bory, 

- Praha – Pankrác, 

- Praha – Řepy.  

Pro mladistvé hochy odsouzené k polepšovací výchově byla určena státní polepšovna  

v Košicích. Chovanci sem byli často umísťováni i bez soudního rozsudku, postačila žádost 

příslušného úřadu nebo rodičů. K trestům od jednoho měsíce do jednoho roku bylo určeno 36 

věznic sborových soudů – z čehož bylo 15 českých, 8 moravsko-slezských, 13 slovensko-

podkarpatsko-ruských, krátké tresty (tzv. přestupkových) byly vykonávány v 388 věznicích 

okresních soudů – 217 českých, 97 moravsko-slezských, 74 slovensko-podkarpatsko-ruských 



17 

 

(Hájek, 1992). V průběhu trvání první republiky nedošlo ke zrušení trestu smrti, byl ale vynášen 

jen zcela výjimečně, a to vůči pachatelům závažných trestných činů. V letech 1918 až 1938 byl 

trest smrti vykonán pouze v patnácti případech (Kýr, 1999). 

Zařízení určená k výkonu trestu odnětí svobody byly po první světové válce ve velmi 

zbídačeném stavu a komplexní rekonstrukce v plánu nebyly. Mezi lety 1893 až 1918 se alespoň 

povedlo ve věznicích zavést centrální vytápění a plynové osvětlení. Zanedbané a přeplněné 

budovy častokrát nesplňovaly ani základní bezpečnostní kritéria. Válkou utrpěla také disciplína 

vězňů, která se rozvolnila.  

I přes všechny překážky a následky let minulých se v novém státě – Československu – povedlo 

postavit takový vězeňský systém, v němž nastavení způsobu zacházení s osobami ve výkonu 

trestu odpovídal dobovým evropským normám a pravidlům. Tento fakt lze doložit například 

pochvalnými posudky a hodnoceními, jež vystavili odborníci na penologii z Anglie, Polska, 

Německa, ale také z Japonska či Spojených států amerických. Uznání si československé 

vězeňství vybudovalo zejména díky adekvátně zvolené a do praxe uvedené koncepci, velmi 

důležitou roli ale hrál také výběr personálu a jeho odborná příprava. Po roce 1918 se na rozvoji 

vězeňství významným způsobem podíleli učitelé, duchovní, lékaři i představitelé některých 

církevních řádů (Raszková, Hoferková, 2018). Změnil se také systém přípravy dozorců. Pro 

budoucí dozorci absolvovali tříměsíční odborný teoreticko-praktický kurz, který bylo nutno 

zakončit zkouškou. Noví členové dozorčí stráže pak byli zařazováni do služby první jako 

pomocní dozorci vězňů na základě smlouvy s možností 14denní výpovědi. Až poté, co prošli 

přípravným odborným kurzem, byli jmenování jako definitivní dozorci. Od roku 1938 byl do 

programu pro dozorce zařazen i výcvik v sebeobraně (jiu-jitsu), s těmito lekcemi započala 

pankrácká soudní věznice. Dalším prvkem vzdělávání a přípravy vězeňského personálu bylo 

pořádání kriminologických kurzů Kriminologickým ústavem při Právnické fakultě Univerzity 

Karlovy v Praze (Uhlík, 2006). Vzdělávání ve výkonu trestu se však v období první republiky 

začalo dostávat i odsouzeným, a to především těm negramotným. Tato podpora se jim dostávala 

za přispění a angažovaností státu. Na druhou stranu je potřeba zmínit i nepříznivý zejména 

v oblasti stravování, kdy byl nedostatek potravin a jejich kvalita byla nevalná.  

Nepopiratelnou zásluhu na nastavování procesů ve výkonu trestu po založení samostatného 

státu má JUDr. Emil Lány – ministerský rada (Marek a kol., 2020),5 který byl v roce 1920 

pověřen Ministerstvem spravedlnosti, aby se organizaci a správě vězeňství věnoval. V pozici 

delegáta československé vlády v Mezinárodní komisi pro trestní právo a vězeňství (CIPP)6 

                                                           

5 JUDr. Emil Pavel Lány - Pocházel z české černilovské větve původem uherského rodů Lányů. Vystudoval práva 

na Karlově univerzitě. Od roku 1920 působil na ministerstvu spravedlnosti ČSR a od roku 1926 rovněž na 

právnické fakultě Karlovy univerzity. V roce 1928 byl jmenován delegátem československé vlády v Mezinárodní 

komisi trestní a vězeňské a roku 1937 byl jmenován prezidentem Vrchního zemského soudu ČSR v Praze. Za 

druhé světové války působil v odboji, byl ve styku s československou exilovou vládou v Londýně a 

spoluzakladatelem odbojové organizace PRNV. Připomínkou významné osobnosti justice a vězeňství je pamětní 

deska umístěná v průchodu do Pankrácké věznice. Spolupracoval s domácí ilegální bojovou skupinou 

československého důstojnictva. Byl odhalen, 24. června 1944 zatčen gestapem a umístěn do vazby na Pankráci. 

Začátkem Pražského povstání měl být převezen do zámečku na Jenerálce, kde byli internování další představitelé 

odboje. Zahynul v průběhu útoku německých letadel na Soudní náměstí. 

6 CIPP - Comision internationale Pénale et Penitentiare - Československé vězeňství v období první republiky bylo 

i ve srovnání s dalšími zeměmi tehdejší vyspělé Evropy na vysoké úrovni. O tom svědčí zejména spolupráce s 

Mezinárodní komisí pro trestní právo a vězeňství (CIPP) sídlící v Bernu, u které působil jako československý 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1nyov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ministerstvo_spravedlnosti_%C4%8Ceskoslovenska&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1926
https://cs.wikipedia.org/wiki/1928
https://cs.wikipedia.org/wiki/1937
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vrchn%C3%AD_soud
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_odboj_(1939%E2%80%931945)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lond%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%99%C3%ADpravn%C3%BD_revolu%C4%8Dn%C3%AD_n%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/24._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1944
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gestapo
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bznice_Pankr%C3%A1c
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jener%C3%A1lka_(z%C3%A1mek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soudn%C3%AD_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD


18 

 

navštívil vybraná evropská vězeňská zařízení. Získané poznatky následně implementoval do 

praxe. Také s přispěním JUDr. Lányho vydalo Ministerstvo spravedlnosti v roce 1930 spis 

s názvem Vězeňství v Československé republice. Zkušenosti z oblasti vězeňství byly sdíleny 

také na mezinárodní konferenci, která se konala v Praze ve dnech 25. – 28. srpna 1930. Tato 

konference je důležitým průlomovým mezníkem vězeňství, protože právě zde se prvně hovořilo 

o vězeňství jako o vědní disciplíně. Hlavními tématy byly potřeby a nedostatky výkonu trestu 

v kulturní, mravní a sociální působnosti a potřeby a nedostatky ve výkonu vězeňské služby, se 

zúčastnili odborníci z daného boru z téměř třiceti zemí světa (Raszková, Hoferková, 2018).  

Díky všem uvedeným krokům se povedlo z prvorepublikového vězeňství vytvořit důležitou 

část sloužící k ochraně pořádku a práva (Kafková, 2005). 

Obrázek č. 4: JUDr. Emil Pavel Lány 

 
Zdroj: Historický ústav Akademie věd, České republiky 2021. 

 

Slibný a pozitivní rozvoj vězeňství za první republiky byl po dvaceti letech přerušen druhou 

světovou válkou a vznikem Protektorátu Čechy a Morava.  K jeho vzniku došlo dne 16. března 

1939, kdy vydal A. Hitler Výnos o zřízení Protektorátu Čechy a Morava. Jeho prostřednictvím 

došlo k formální legalizaci zcela protiprávní agrese nacistického Německa vůči 

Československé republice a oficiálně tak vznikl státní útvar koloniálního typu známý pod 

názvem Protektorát Čechy a Morava (Vojáček a kol., 2010). 

V tomto období existovaly různé typy vězeňských zařízení, a to káznice, věznice, ale také 

nevalně známé koncentrační a pracovní tábory. Častým trestem o období protektorátu byl trest 

smrti, dle záznamů lze doložit, že v letech 1939–1945 přišlo o život 360 000 československých 

občanů, z nichž zahynulo 195 000 v koncentračních táborech (Liška, 2020). V podstatě zůstal 

dosavadní justiční a vězeňský systém včetně základní legislativní úpravy, organizace a správy 

vězeňství. Každá norma (vyhlášky, výnosy, oběžníky a pokyny) vydávaná protektorátní vládou 

byla ale schvalována říšským protektorem. V protektorátním ministerstvu spravedlnosti působil 

                                                           
delegát ministerský rada JUDr. Emil Lány. Činnost CIPP přerušila druhá světová válka a posledním kongresem 

byl kongres berlínský, konaný v roce 1935, po skončení války činnost komise obnovena nebyla (Hladík, 2005).  



19 

 

pověřenec Úřadu říšského protektora, který sledoval a koordinoval činnost ministerstva s 

německými úřady. Vězeňská zařízení (soudní věznice a trestnice) byla využívána buď zcela, 

nebo zčásti pro potřeby německé justice a tajné státní policie – gestapa. Tyto orgány nacistické 

okupační správy měly výhradní pravomoc řešit tzv. trestné činy proti Velkoněmecké říši a v 

této souvislosti spadaly pod jejich jurisdikci i občané protektorátu. V jednotlivých soudních 

věznicích a trestnicích často existovalo jednak protektorátní vedení (české), které zpravidla 

zajišťovalo provozní činnost, jednak říšské vedení (německé), které zajišťovalo jejich 

využívání pro vazební účely nacistických soudů a vyšetřovací účely gestapa. Personál 

protektorátní správy ve vězeňství na všech stupních byl nucen složit slib věrnosti vůdci 

Velkoněmecké říše Adolfu Hitlerovi a zkoušku z německého jazyka. Protinacistický odpor byl 

zřejmý i v oblasti vězeňství, v letech 1939–1942 bylo vyšetřováno gestapem celkem 72 

zaměstnanců protektorátního vězeňství, nejčastěji se jednalo o dozorce. Dohled nad výkonem 

trestu nadále vykonávali domácí komisaři, zejména však úředníci nově zřízené Generální 

inspekce vězeňství pro výkon nejvyššího dozoru nad soudními věznicemi a trestními ústavy. 

Působnost dozoru, všeobecná správa a řízení soudních věznic a trestnic se po dobu protektorátu 

několikrát měnila (VS ČR). Místní dozor nad trestními ústavy vykonávali ústavní komisaři a 

jejich náměstci z řad soudců. Do těchto funkcí byli jmenováni ministrem spravedlnosti, jehož 

funkci v letech 1939–1945 vykonával JUDr. Jaroslav Krejčí. Organizace a správa vězeňství 

náležela do působnosti III. odboru pod vedením ministerského rady JUDr. Otto Scholze (Kýr, 

2008). V roce 1943 přešla na vrchní soudy a v roce 1945 se vrátila zpět do působnosti 

ministerstva spravedlnosti (VS ČR).  

Období těsně po válce 1945–1948, někdy nazývané také obdobím tzv. lidové demokracie, 

znamenalo zásadní obnovu československého vězeňství jakožto svébytného subsystému 

veřejné moci. Současně se ale jedná o období, které bylo předzvěstí dalších lidských tragédií a 

pohnutých osudů. K obnově nejen československého vězeňství, ale i dalších odvětví veřejné 

moci a mnohých institutů, těsně po druhé světové válce byl ústavní dekret č. 11/1944 Sb., ve 

znění zákona č. 12/1946 Sb., o obnovení právního pořádku z 19. prosince 1945. Jeho první 

hlava pojednávala „o obecných právních normách“. Ústavní a jiné československé právní 

předpisy vydané do 30. září 1938 prohlašovala za československý právní řád, zatímco předpisy 

vydané od tohoto data až do skončení tzv. doby nesvobody nebyly součástí československého 

právního řádu, protože nebyly vydány „ze svobodné vůle československého lidu“ (Kuklík, 

2018). Na podzim roku 1945 došlo dekrety prezidenta republiky k nastavení nové struktury 

vězeňských zařízení. Zákonem č. 321/1946 Sb. o Sboru uniformované vězeňské stráže vznikl 

veřejně ozbrojený a jednotně organizovaný sbor, do jehož řad byli přijati dosavadní příslušníci 

Sboru národní stráže, pokud byli ministrem spravedlnosti shledáni státně spolehlivými a 

oddanými lidově demokratickému zřízení. Příslušníci tohoto sboru byli potom na základě § 51 

zákona č. 66/1952 Sb., o organizaci soudů, převedeni do Sboru národní bezpečnosti 

ministerstva vnitra. Ministerstvu spravedlnosti, jakožto ústřednímu orgánu, dále náleželo 

vydávání interních vězeňských předpisů. Hlavník úkolem Sboru uniformované vězeňské stráže 

byla správní a strážní služba při výkonu soudní a jiné vazby ve vězeňských ústavech a zajištění 

pořádku a bezpečnosti v justičních budovách. V této době vznikly také tábory nucených prací. 

První měsíce poválečného Československa přinesly nový fenomén v „třídění“ odsouzených a 

výkonu jejich trestu. Založeny byly také zvláštní nucené pracovní oddíly, pro tzv. retribuční 

vězně. Jednalo se o osoby odsouzené na základě tzv. Benešových dekretů, zejména o německy 

hovořící obyvatele Československa a později také o osoby tzv. „politicky nepohodlné“ 

(Jandák, 2002). Rok 1948 dal vzniknout i prvním věznicím Státní bezpečnosti. Retribuční 



20 

 

soudnictví však neuniklo kritice za praktiky, které se při jeho činnosti užívaly. Např. brigádní 

generál František Moravec7 doslova uvedl, že se tehdejší soudy staly: 

„…prostředkem k odstraňování nebo alespoň skandalizování politických protivníků. Přitom se 

neštítily ani nejhnusnějších podvodů, falešných svědků, podvržených dokumentů a ovšem i 

násilí. Ministerstvo vnitra, které hned od počátku ovládli, zavedlo ihned vyšetřovací methody, 

které se nijak nelišily od method Gestapa. Ani národně socialistický ministr spravedlnosti pak 

nemohl zabránit celé řadě křiklavě nespravedlivých rozsudků, v mnoha případech též jasných 

justičních vražd.“ 

Obrázek č. 5: Brigádní generál František Moravec – diplomatický pas 

 

Zdroj: ÚSTR ČR, 2022. 

 

Do roku 1948 spadalo řízení vězeňství majoritně do gesce záležitostí justiční správy, pouze 

velmi omezený počet správních věznic podléhal pořádkové složce národní bezpečnosti a 

několik donucovacích pracoven spadalo pod zemské národní výbory. Od konce roku 1948 

začala intenzivně posilovat role Státní bezpečnosti, a to i v oblasti vězeňství. V polovině roku 

1949 až do podzimu 1952, kdy řízení vězeňství přešlo pod Ministerstvo národní bezpečnosti, 

byla snaha o centralizaci vězeňství po vzoru Sovětského svazu. V této době dochází k zásadním 

rozkolům mezi pojetím předválečného přístupu v demokratických podmínkách a přechodu na 

totalitní nastavení (Janák, 2002). Únorové vítězství Komunistické strany Československa 

v roce 1948 se nevalně propsalo do všech odvětví, včetně penologie. Popelka (2011) se dokonce 

nebojí tuto dobu nazvat „obdobím třídní msty“ a datuje je mezi léta 1948–1964. Zatímco 

v demokratické společnosti výši trestu, druh, způsob i výkon kontroluje občanská i politická 

společnost, v totalitních režimech je do vězení projektována součást represivního aparátu, 

sloužícího k uplatňování policejního teroru a masových demonstrativních perzekucí 

obyvatelstva, pronásledování a trestání lidí např. z důvodů třídní nebo rasové příslušnosti 

názorové odlišnosti, náboženského vyznání apod. Neopominutelnou roli hrála nucená práce 

vězňů v rámci centrálně plánované ekonomiky společně s třídním přístupem. Po celou dobu 

trvání totalitního režimu v Československu byli vězni bráni jako zdroj levné pracovní síly, a to 

                                                           
7 František Moravec - Brigádní generál František Moravec (23. července 1895 Čáslav – 26. července 1966 

Washington D.C.) byl československý legionář, důstojník Československé armády a přednosta druhého oddělení 

Hlavního štábu (vojenská zpravodajská služba). Jeden z vůdců zahraničního třetího odboje (ÚSTR, 2022).  



21 

 

zejména v oborech, které nebylo snadné vykrýt pracovní silou řadových občanů. Vězni byli 

nasazováni zejména v těžebním, stavebním a těžkém průmyslu. 

V roce 1952 existovalo na československém území celkem 335 trestních zařízení a věznic, 

z toho Ministerstvo spravedlnosti spravovalo 226 a Ministerstvo národní bezpečnosti 109. 

Existovaly také pracovní tábory, kterých bylo 107. Tyto tábory byly umístěny hlavně v místech, 

kde se těžily nerostné suroviny. V táborech nucených prací byli vězněni lidé bez pravomocného 

rozhodnutí soudu. Na podzim roku 1952 dochází k hromadnému rušení menších věznic a 

pracovních táborů, jehož následkem zůstalo v roce 1956 z více než tří set zařízení pouze 31 

věznic a 17 nápravně výchovných táborů. Podíváme-li se do statistik, pak vidíme, že v letech 

1946–1964 činil průměrný roční stav 30 000 vězňů, vykonáno bylo 1 011 poprav, z toho 204 

z politických důvodů (Raszková, Hoferková, 2008).   

CIPP sice přerušila svou činnost druhou světovou válkou a posledním kongresem byl kongres 

berlínský, konaný v roce 1935. Ještě před ním ale navrhla komise roku 1934 „Soubor pravidel 

pro zacházení s vězni“8. Její návrh přijala OSN ještě téhož roku v Ženevě. Přestože po skončení 

války CIPP svou činnost již neobnovila, nezůstaly její návrhy z třicátých let zapomenuty. 

Hospodářskou a sociální radou OSN byla v roce 1957 schválena „Standardní minimální 

pravidla pro zacházení s vězni,“9 vycházející právě z těchto zásad. Československo, vzhledem 

k politické situaci v padesátých letech dvacátého století, ale akceptovalo tuto normu až roku 

1965 vydáním zákona č. 59/1965 sb., o výkonu trestu odnětí svobody. Následně zaslala roku 

1969 vláda ČSR na základě podnětu Výzkumného ústavu penologického, vedeného Doc. PhDr. 

Jiřím Čepelákem, CSc. jednou z nejdůležitějších postav české penologie, také první zprávu o 

plnění doporučení OSN v oblasti vězeňství (Hladík, 2005). Tento zákon je považován za 

základní kámen dílčí reformy československého vězeňství. S výjimkou doporučené 

duchovenské péče10 ve věznicích vyhověl tento zákon v podstatě všem požadavkům pravidel 

                                                           
8 Pravidla vycházejí z obecných Standard vztahujících se k zacházení s vězni a byla formulována Mezinárodní 

trestní a penitenciární komisí, která připravila soubor pravidel schválených Společností národů již v roce 1934. 

Tato komise byla v roce 1951 rozpuštěna a OSN převzala na sebe úkol podporovat mezinárodní spolupráci na 

tomto úseku. Ještě předtím, než zmíněná komise přenesla své závazky na Organizaci spojených národů, revidovala 

jejich text, který předložila 1. Kongresu OSN o prevenci, zločinnosti a zacházení s pachateli, konaném v Ženevě 

v roce 1955. Kongres nová pravidla jednomyslně přijal a doporučil je ke schválení Hospodářské a sociální radě. 

Ta po další diskusi schválila v r. 1957 jejich znění tak, jak byla přijata 1. Kongresem. V průběhu dalších let se 

Výbor pro prevenci a kontrolu zločinnosti Hospodářské a ekonomické rady OSN zabýval Standardními 

minimálními pravidly ještě několikrát (VS ČR). 

9 Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni – Náboženství - čl. 41 - (1) Jestliže je v nápravném zařízení 

dostatečný počet vězňů stejného náboženského vyznání, bude jmenován nebo schválen kvalifikovaný zástupce 

tohoto náboženství. Jestliže to opravňuje počet vězňů nebo jestliže to okolnosti dovolí, mohl by tuto činnost 

vykonávat na plný úvazek. (2) Kvalifikovanému zástupci jmenovanému nebo schválenému podle odstavce (1) 

bude dovoleno ve vhodnou dobu pravidelně sloužit bohoslužby a vykonávat soukromé pastorační návštěvy vězňů, 

kteří vyznávají stejné náboženství. (3) Žádnému vězni nebude zakázán vstup ke kvalifikovanému zástupci 

jakéhokoliv náboženství. Na druhé straně, jestliže by vězeň odmítl návštěvu kteréhokoliv náboženského zástupce, 

jeho názor bude plně respektován. Čl. 42 - Pokud to bude možné, každému vězni bude umožněno uspokojit potřeby 

jeho náboženského života návštěvou bohoslužeb, které budou pořádány v zařízení, a tím, že bude mít k dispozici 

knihy o náboženských obřadech a o učení jeho církve (VS ČR). 

10 Proklamace neomezené svobody vyznání se prakticky pohybovala pouze v teoretické rovině: „Svoboda vyznání 

v zásadě omezena není, avšak prakticky může odsouzený vykonávat náboženské úkony jen v době osobního volna, 

nemá nárok navštěvovat náboženská zařízení vně nápravně výchovného ústavu.“ (Tolar, 1973). Absurdita tohoto 

nařízení je zcela patrná, pokud je zasazena do doby, k níž se vztahuje. Ve věznicích toho času neexistovaly ani 

kaple ani žádná oficiální duchovenská služba. Aplikujeme-li tento příklad na věřícího katolíka, jemuž je cíleně 

upírána možnost zpovědi, dochází v takovém případě o zásadní omezení lidských práv. 



22 

 

doporučených OSN (Kýr, 1999). Československé vězeňství i nadále spadalo do gesce 

Ministerstva vnitra, třídně-politické rozřazování vězňů bylo nahrazeno tříděním odsouzených 

do třech nápravně-výchovných skupin v závislosti na stupeň jejich kriminální narušenosti 

(Raszková, Hoferková, 2008): 

I. NVS – méně závažná trestná činnost, 

II. NVS – osoby, které se v posledních 10 letech dopustily úmyslného trestného činu, 

III. NVS – nebezpeční pachatelé a recidivisté. 

Dochází k zavedení nápravně výchovné činnosti, která umožnila rozvoj odbornosti jako nedílné 

součásti smysluplné práce s vězni. Do práce s odsouzenými osobami tak větší míře vstupují 

středoškolsky či vysokoškolsky vzdělaní vychovatelé, sociální pracovníci, učitelé, speciální 

pedagogové a psychologové. Takto vzdělaní odborníci začleňovali do průběhu výkonu trestu 

nové moderní přístupy, čímž docházelo k postupné změně způsobu zacházení s vězni. 

K lepšímu se měnilo rovněž sociálně psychologické klima v jednotlivých ústavech (Kýr, 1999).   

Obrázek č. 6: Část kolektivu pracovníků VÚP SNV – zleva náčelník doc. PhDr. Jiří 

Čepelák a jeho zástupce kpt. Jiří Netopil  

 
Zdroj: Historická penologie, 1/2016. 

 

V roce 1949 došlo k zavedení nového systému odborné přípravy nastupujících příslušníků 

Sboru vězeňské služby – pomocní dozorci a dozorci vězňů v kurzech o délce tři měsíce I. 

stupně. Kurzy II. stupně byly určeny pro vzdělávání a výcvik vedoucích pracovníků. 

V prostorách zrušené ženské trestnice v Řepích a přesunu Milosrdných sester z Kongregace sv. 

Karla Bartolomějského vzniklo v těchto prostorách zázemí pro školicí středisko Sboru 

vězeňské služby, jehož úkolem bylo zabezpečovat nástupní a kvalifikační služby, a to v letech 

1950–1955 (Kýr, 2006). Mezi léty 1956–1955 byla tříměsíční profesní příprava pracovníků 

působících ve vězeňství umístěna do vzdělávacího střediska nedaleko Prahy, do Svatého Jana 

pod Skalou. Ukončení tohoto kurzu bylo završeno závěrečnou zkouškou, která se skládala 

z odborných předmětů, ale obsahovala také základy marxismu-leninismu, lidově 

demokratického práva, zeměpisu a vojenskou tělovýchovu. Mezi léty 1970–1980 bylo odborné 

vzdělávání pracovníků ve vězeňství zabezpečováno Střední odbornou školou Sboru nápravné 

výchovy. Jednalo se o sedmitýdenní nástupní kurzy, 18měsíční odborné nástavbové kurzy v 

rámci pomaturitního studia a klasický čtyřletý studijní obor zakončený maturitou. Toto 

vzdělávací zařízení bylo umístěno k Brnu, konkrétně do Zastávky u Brna a později přemístěno 



23 

 

do Brna Bohunic. Po pádu totalitního režimu v Československu a jeho rozpadu byl název školy 

změněn na Institut vzdělávání vězeňské služby České republiky – v roce 1993, a od 1. 9. 2013 

na Akademii Vězeňské služby. Změnilo se také místo působnosti, Akademie byla zřízena ve 

Stráži pod Ralskem. Další institucí, která měla posunout oblast vězeňství k moderním 

demokratickým trendům, byl Ústav pro výzkum metod nápravně-výchovné činnosti, jeho vznik 

se datuje do roku 1966. O rok později byl Ústav přejmenován na Výzkumný ústav penologický. 

Jeho posláním bylo studium osobnosti odsouzeného v návaznosti na možnosti jeho nápravy. 

Bohužel v roce 1980 byl Výzkumný ústav penologický uzavřen (Kýr, 1999). Ani dílčím 

reformám československého vězeňství se nevyhnuly dopady invaze vojsk Varšavské smlouvy 

do Československa v srpnu roku 1968.11 Přesto i v rámci SNV přetrvávaly snahy o pokračování 

v nastoleném směru vedoucím ke zcivilňování sboru, což rozšiřovalo možnosti získávat do 

vězeňství specialisty s vysokoškolským vzděláním, které by jinak mohl odrazovat výkon práce 

v „armádním“ prostředí. Zastáncem a podporovatelem nových metod výkonu trestu byl i plk. 

JUDr. Jaroslav Placr, náčelník správy SNV, současně byl odpůrcem okupace země. V červnu 

1969 odmítl realizaci směrnice pléna ÚV KSČ, které se týkaly znovu podřízení vězeňství 

stranickým a mocenským zájmům. Období počínající normalizace ovšem takovým postojům 

nakloněno nebylo, takže nakonec musel na svou funkci rezignovat. Kvůli oprávněným obavám 

z tvrdého postihu se dr. Placr nakonec rozhodl emigrovat. Praxe výkonu vězeňské služby a 

výchovné činnosti začala výrazně stagnovat. A to přesto, že se československé vězeňství do 

konce 70. let drželo na evropské špičce. Počátek 80. let 20. století se velmi silně nesl v duchu 

odporu proti liberalizaci výkonu trestu, která vězeňstvím začínala prostupovat již v předchozím 

období. Dělo se tak zejména kvůli stále probíhající normalizaci, kde narážela na silnou kritiku 

a neochotu nadřízených složek KSČ i vládních činitelů. Do popředí opět vystupovala 

ekonomická hlediska, související s maximálním využitím pracovní síly vězňů, před 

efektivnějším využíváním výchovných metod a práce s vězni v oblasti jejich vzdělávání. 

Nedošlo ani k vydání nového zákona o výkonu vazby, takže se příslušníci i nadále řídili rozkazy 

ministra spravedlnosti, náčelníka Správy SNV a náčelníků jednotlivých útvarů. V praxi 

docházelo k upřednostňování momentálních potřeb před dlouhodobou smysluplnou koncepcí. 

Tento krátkozraký přístup měl největší dopad na práci v oblasti nápravně výchovné činnosti. 

Pedagogové a psychologové se tak bohužel opět dostávali mimo ohnisko zájmu zodpovědných 

činitelů. Klíčový zlom pro československé vězeňství nastává v listopadu 1989. V tomto období 

dochází k zásadním změnám, přinášející i novou vlnu humanizace výkonu trestu (Hladíková, 

2017). K 1. lednu 1989 existovalo v České republice celkem 37 útvarů sboru národní výchovy, 

z čehož bylo 9 věznic pro výkon vazby, 6 nápravně-výchovných ústavů I. NVS s pěti 

pobočkami, 14 nápravně-výchovných ústavů II. NVS a tři nápravně-výchovné ústavy III. NVS. 

                                                           
11 Invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa byl vpádem armád pěti komunistických zemí Varšavské 

smlouvy do Československa (ČSSR), podpořených žádostí konzervativního křídla Komunistické strany 

Československa (KSČ), který se uskutečnil 21. srpna 1968. Důvodem intervence byly liberálně reformní 

vnitropolitické změny známé pod názvem Pražské jaro. Hlav Invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa 

(Vstup spojeneckých vojsk, Operace Dunaj, Okupace Československa) byl vpádem armád pěti komunistických 

zemí Varšavské smlouvy do Československa (ČSSR), podpořených žádostí konzervativního křídla Komunistické 

strany Československa (KSČ), který se uskutečnil 21. srpna 1968. Důvodem intervence byly liberálně reformní 

vnitropolitické změny známé pod názvem Pražské jaro. Hlavní podíl na invazi měly armády Sovětského svazu 

(SSSR), výrazně slabší účast měla vojska Polské lidové republiky (PLR), Maďarské lidové republiky (MLR) a 

Bulharské lidové republiky (BLR). Vojska Německé demokratické republiky (NDR) zůstala v záloze za hranicí 

ČSSR, dle některých svědectví ji několikrát krátce překročila. Zeměmi Varšavské smlouvy, které se invaze 

nezúčastnily, byly Albánská socialistická lidová republika a Rumunská socialistická republika (RSR). (Tomek, 

2020.) 



24 

 

Odsouzené ženy vykonávaly trest odnětí svobody v nápravně-výchovných ústavech v I. NVS, 

která byla umístěna ve Všehrdech, II. NVS v Pardubicích a v III. NVS v Opavě. Mladiství pak 

vykonávali jejich tresty v Libkovicích a Opavě – muži a v Pardubicích ženy. Celkový počet 

vězněných osob v roce 1989 čítal 23 476, z čehož 2 860 osob bylo ve výkonu vazby. Mezi léty 

1965–1989 bylo v Československu vykonáno 69 trestů smrti oběšením. Poslední poprava byla 

vykonána na 36letém odsouzeném za pětinásobnou vraždu v únoru roku 1989 (Kýr, 1999). 

Brzy po pádu komunistického režimu (1989) nastoupivší prezident Václav Havel prosadil v 

parlamentu zrušení trestu smrti. V květnu 1990 byl reformou trestního práva trest smrti 

nahrazen doživotním uvězněním dle zákona 175/1990 Sb. V lednu 1991 byl Listinou 

základních práv a svobod, součástí československé a nyní české i slovenské ústavy, trest smrti 

zakázán.12 V současné době ani v České republice, ani na Slovensku, není trest smrti legální. 1. 

ledna 1993 zanikl Sbor nápravné výchovy a k plnění úkolů státní správy ve vězeňství vznikla 

Vězeňská služba ČR,13 která byla zbavena přímého vlivu politických stran, zbytečných 

militantních prvků, nepřiměřené centralizace a byrokracie. Odpovědnost za její činnost byla 

svěřena generálnímu řediteli, který byl jmenován ministrem spravedlnosti. Byly posíleny 

pravomoci ředitelů vazebních věznic a věznic, zejména v oblasti personální a ekonomické. V 

souladu s požadavky na dodržování základních lidských práv a občanských svobod byl vydán 

zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, který stanovil, že obvinění mohou být podrobeni jen 

těm omezením, která jsou nutná pro trestní řízení. K prohloubení humanizace a odborného 

zacházení s odsouzenými byl vydán zákon č. 294/1993 Sb., který pozměnil a doplnil zákon č. 

59/1956 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody. Podle této úpravy došlo k novému pojmenování 

a členění zařízení pro výkon trestu na věznice s dohledem, dozorem, ostrahou a zvýšenou 

ostrahou. O umisťování odsouzených do jednotlivých typů a přeřazování rozhodoval soud. 

Odsouzení mladiství byli zařazováni do zvlášť vyčleněné věznice. K systémové a tvůrčí 

aplikaci požadavků Evropských vězeňských pravidel na základě nových poznatků a 

zahraničních zkušeností byl vydán zákon č.169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, 

avšak základní typy věznic se nezměnily (VS ČR, 2022). Ke dni 1. 10. 2017 došlo k novele 

zákona o výkonu trestu odnětí svobody a trestního zákoníku zákonem č. 58/2017 Sb.  

Dochází tak ke změnám v typech věznic, kde ze stávajících čtyř typů dochází k redukci na typy 

dva, a to: 

- s ostrahou – určená pachatelům, u nichž nejsou splněny podmínky pro zařazení do věznice 

se zvýšenou ostrahou, 

- se zvýšenou ostrahou – určená pachatelům, kterým byl uložen výjimečný trest, nebo trest 

odnětí svobody za trestný čin spáchaný ve prospěch organizované zločinecké skupiny, 

nebo trest za zvlášť závažný zločin ve výměře nejméně osm let, nebo který byl odsouzen 

za úmyslný trestný čin a v posledních pěti letech uprchl nebo se pokusil uprchnout z vazby, 

z výkonu trestu nebo z výkonu zabezpečené detence (Raszková, Hoferková, 2008).   

                                                           
12 V květnu 2019 se pro zavedení trestu smrti vyslovilo 50 % dotázaných, rozhodnou podporu pak vyjádřilo 19 % 

respondentů (Postoje občanů k trestu smrti – květen 2019 - Centrum pro výzkum veřejného mínění). 

13 Vězeňská služba České republiky (VS ČR) je ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky, který zajišťuje 

výkon vazby a výkon trestu odnětí svobody, jakož i ochranu pořádku a bezpečnosti při výkonu soudnictví a správě 

soudů, při činnosti státních zastupitelství a Ministerstva spravedlnosti. Má postavení správního úřadu a účetní 

jednotky. Vězeňská služba byla zřízena s účinností od 1. ledna 1993 zákonem č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě 

a justiční stráži České republiky. Vznikla transformací dosavadního Sboru nápravné výchovy, který nahradila. 

Činnost VS ČR se řídí podle zákona č. 555/1992 Sb., který byl změněn zákonem č. 157/2013 Sb. (VS ČR, 2022) 



25 

 

Vnitřní kontrolní činnost ve vězeňství se stala jedním z důležitých úkolů generálního ředitelství 

VS ČR a odboru generální inspekce ministerstva spravedlnosti. Dohled nad výkonem vazby a 

trestu začali vykonávat příslušní státní zástupci, poslanci a inspekční instituce při Radě Evropy 

a Organizaci spojených národů (VS ČR, 2022). Jako důležité mezníky českého vězeňství po 

roce 1989 jsou vnímány zejména: 

- depenalizace a dekriminalizace, 

- rozšíření škály alternativních trestů, 

- změny v legislativě – novelu trestního řádu a novelu trestního zákona č. 265/2000 Sb., 

ovlivňující rozhodování soudů o trestech, přijetí nového trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., 

- přijetí nového zákona o Probační a mediační službě č. 257/2000 Sb., zákona o soudnictví 

ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb. A zákona o výkonu zabezpečovací detence č. 129/2008 

Sb. (Marešová a kol., 2016.) 

  



26 

 

5. Systém vzdělávání v českých věznicích 

 

Snahy o zapojení odsouzených do vzdělávacích procesů a podnítit je k efektivnímu využití 

jejich časového fondu v době výkonu trestu nejsou trendem posledních let. S touto myšlenkou 

je možno se setkávat již v době osvícenství,14 kdy se začal zásadním způsobem měnit pohled 

na účel trestu vězení. Zpočátku se jednalo jen o výuku náboženství – první tři dekády 19. století, 

ovšem z historických pramenů lze vysledovat, že už v roce 1837 dochází k výuce psaní ro 

negramotné, a to prostřednictvím nedělní školy pro negramotné, zřízené v pražské 

Svatováclavské věznici. Nejdříve zde vyučovali pouze kněží, avšak brzy se zde na výuce začali 

podílet i běžní učitelé (Drápal a kol., 2021).  

Hlavním průkopníkem v této oblasti je považován páter František Josef Řezáč15, kooperátor 

duchovní služby Svatováclavské trestnice v Praze, pedagogicky nadaný kněz a blízký přítel 

Karla Havlíčka, který je pro vězeňskou službu inspirací dodnes. I ve vězni totiž viděl v první 

řadě především lidskou bytost. A právě tento způsob zacházení, kdy neměl předsudky vůči 

odsouzeným, dává těmto lidem znovu hodnotu. Vycházel především z biblických přístupů k 

člověku, který udělal nějaký těžký zločin a který potřebuje také odpuštění.  

V souvislosti se zestátněním vězeňství, v 50. a 60. letech 19. století, vznikal na svou dobu 

moderní penitenciární systém, který byl založen na třídění vězňů, jejich zaměstnávání a také 

vzdělávání. Školní vzdělávání bylo zařazeno do programu odsouzených a bylo povinné pro 

mladé trestance ve věku 14 až 21 let, ale také pro negramotné či pologramotné až do 35 let 

věku. Vězeňské školní třídy bývaly běžně rozděleny do dvou oddělení – jedno bylo určeno 

mladistvým a ostatním trestancům s pododdělením českým a německým. První třídu obvykle 

navštěvovali negramotní trestanci, druhá třída byla zřizována za účelem obnovení a rozšíření 

základních vědomostí. V rozvrhu výuky byly obsaženy základní předměty obecné školy 

doplněné o kreslení, hudbu a národní hospodářství (John, 2010). Trend vzdělávání a cílené 

práce s vězni byl však přerušen první světovou válkou. Vzdělávání odsouzených se dostalo na 

druhou kolej a k jeho obnovení došlo až po vzniku nového samostatného státu (Drápal a kol., 

2021). 

  

                                                           
14 Osvícenství je intelektuální hnutí, životní postoj a filozofický směr 17. až 18. století, který znamenal převrat ve 

vývoji evropského myšlení. Osvícenství je odmítavou reakcí na barokní religiozitu, proti níž staví vlastní 

prostředky a možnosti člověka: racionalismus, logiku a humanismus (Veverková, 2006). 

15 František Josef Řezáč (6. ledna 1819 Polerady nad Labem – 25. prosince 1879 Praha) byl český katolický kněz, 

pedagog, spisovatel a politik. Vysvěcen byl v roce 1842. Roku 1848 byl vězněn pro podezření z revolučních aktivit. 

V 50. a počátkem 60. let devatenáctého století studoval problematiku vězeňství a školství, vydával časopisy pro 

učitele, podporoval knihovny. Zasedal v pražském zastupitelstvu, městské radě a Českém zemském sněmu. Byl 

autorem učebnic a odborných publikací. Od roku 1865 do konce života působil jako farář v Litni. Během života 

byl oceňovaný zejména jako podporovatel a reformátor českého školství, po roce 1990 se připomínají spíše jeho 

návrhy v oblasti humanizace vězeňství. Používal i pseudonym Polehradský (podle starší verze názvu rodné obce) 

(Archiv Hl. m. Prahy, 2022). 



27 

 

Obrázek č. 7: Páter František Josef Řezáč, průkopník vzdělávání odsouzených 

v českých věznicích 

 

Zdroj: Encyklopedie Prahy 2. 

 

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 byly věznice a trestnice stejně jako tradice 

vzdělávání odsouzenců přebrány ze zaniklé monarchie. O zařazení odsouzených do výuky 

rozhodovala úřednická konference. Trestanci, kterým byla uložena společná vazba a 

samovazba, byli vzdělávání odděleně. Vzdělávání ve výkonu trestu ale nebylo určeno pouze 

pro elementární vyučování směřující k doplnění znalostí základní školy. Existoval i vyšší 

stupeň, zaměřený na získání praktických dovedností v určitém oboru. V tak zvaných 

pokračovacích školách učňovských se studenti i vyučující řídili osnovami platnými pro veřejné 

učňovské školy, dnes bychom mohli říct, že se jednalo o výuku v učebních oborech (John, 

2010). Vězeňská správa si byla vědoma, že investice do výuky se později vrátí v uplatnění 

trestanců při výkonu jejich zaměstnání (Drápal a kol., 2021). Koncepčněji se přistupovalo k 

problematice mladistvých, což se odráželo i v nově přijaté legislativě. Po ukončení povinné 

školní docházky se mohli odsouzení přihlásit do celé řady odborných kurzů a v polepšovnách 

měli u ž v této době mladiství delikventi šanci získat výuční list bez toho, aniž by z něj bylo 

patrné, kde byl vystaven. A právě silný důraz na práci s mladistvými a mladými ve výkonu 

trestu, kteří zatím nebyli citelněji zasaženi kriminálním prostředím, představuje trvalý odkaz 

prvorepublikového vězeňství. Na toto poselství navazují i mnohé dnešní koncepce vzdělávání 

ve věznicích (John, 2010).  Také v době protektorátu a nacistické okupace Československa bylo 

vzdělávání upozaděno. Trestanci byli často využíváni k potřebám válečného hospodářství a 

výuka probíhala buď ve velmi omezeném módu, anebo byla zcela zrušena. Vězeňská 

duchovenská služba fungovala i v dobách nacistické okupace. Církev musela svou činnost mezi 

vězněnými osobami ukončit až počátkem 50. let 20. století. Náznakem toho, že tradiční přístupy 

k delikventům budou nahrazeny ideologickým působením ve prospěch nového státního zřízení, 

se stala revize ústavních knihoven, k níž docházelo již v průběhu roku 1948. Očista knihoven 



28 

 

však byla pouze vedlejší odnoží změny v zacházení s odsouzenými. Vlastní výchovná práce 

byla po únoru 1948 spatřována nikoli v účasti na školním vyučování nebo nedělních 

bohoslužbách, ale přesunula se do osvětově výchovné činnosti. Od roku 1949 převzali 

dosavadní roli učitelů tzv. osvětoví instruktoři (John, 2010). Nedílnou součástí programu 

zacházení s odsouzenými se vzdělávání opět stává až v 60. letech dvacátého století. Díky další 

nové legislativě je na vzdělávání pohlíženo jako na právo, nikoliv pouze na povinnost, jako 

tomu bylo v 50. letech v rámci agitačních školení. Součástí nové legislativy bylo také začlenění 

realizace středního odborného vzdělávání odsouzených (Drápal a kol., 2021). Zákon č. 59/1965 

Sb. o výkonu trestu, považovaný za důležitý mezník v dějinách československého poválečného 

vězeňství, poprvé upravoval výkon trestu předpisem nejvyšší právní síly. Dosud se tak dělo 

pouze prostřednictvím podzákonných norem. Podstatný je fakt, že potvrzoval pozvolný trend, 

jenž kladl větší důraz na výchovnou funkci trestu. V jednotlivých nápravně pracovních táborech 

byly zřizovány školy pro doplnění základních školních znalostí, popřípadě školy pro 

negramotné (John, 2010). Národní podniky nabízely odsouzeným různé formy kurzů v rámci 

jejich profesního rozvoje či rekvalifikace. I v této době byl velký důraz kladen na to, aby do 

vzdělávacích programů byly zapojeny osoby mladistvé a mladí dospělí (Drápal a kol., 2021). 

Odborné vzdělávání se realizovalo ve formách učebních oborů s vydáním výučního listu, 

zaučení s vydáním záučního listu – osvědčení, zvýšení kvalifikace formou kurzů (u vyučených 

nebo zaučených), zaškolovací kurzy a kurzy technického minima (Váňa, 1998). Tvůrci 

koncepce československého vězeňství si v i této době plně uvědomovali, že pro nápravu 

odsouzených je naprosto nezbytná propracovaná diferenciace vězňů podle závažnosti a druhu 

provinění. Vězeňský řád z roku 1951 se opíral při diferenciaci vězňů o tzv. třídní hledisko. Pro 

rozmísťování odsouzených do jednotlivých věznic se za určující kritérium považovalo hlavně 

jejich pracovní využití. V souvislosti se zákonem č. 59/1965 Sb. dochází k rozdělení vězňů do 

tří nápravně výchovných skupin a současně s tím k nové profilaci nápravně výchovných ústavů. 

Jednotlivé nápravně výchovné ústavy měly být určeny pro konkrétní nápravně výchovnou 

skupinu. Překážkou v precizním oddělení méně a více narušených delikventů byl jejich příliš 

vysoký počet, v 70. a 80. letech se situace v tomto směru ještě zhoršovala. Správa nápravných 

zařízení proto shledala jako jedno z možných východisek koncentrovat vybrané skupiny 

odsouzených do školicích středisek, kde by se mohli vzdělávat a také případně vyučit určitému 

řemeslu.  

Demokratizační proces probíhající v naší společnosti byl zásadním způsobem narušen vpádem 

armád pěti komunistických zemí Varšavské smlouvy do Československa v srpnu roku 1968. V 

oblasti zacházení s odsouzenými došlo k úplnému přerušení kontinuity předchozích dekád. Ve 

vzdělávání byl v následujících dvaceti letech kladen důraz zejména na získávání odborného 

vzdělání a praktických dovedností, přestože stále přetrvávala snaha politické agitace směrem 

k odsouzeným. Organizovány byly v rámci vzdělávacích aktivit ve věznicích přednášky či 

besedy s politickým zaměřením a podtextem. Povinné bylo rovněž sledování vybraných 

televizních pořadů, filmů a poslech rozhlasu. Jako nejúčinnější způsob politické agitace 

z pohledu vzdělávání bylo začlenění do výukových programů občanské nauky, a to přesto, že 

o tento předmět jevila zájem jen menšina odsouzených, přístup většiny k tomuto předmětu 

zůstával pasivní či jim byl zcela lhostejný. Možnost věnovat se duchovním aktivitám byl 

prakticky nemožný, ve výkonu trestu nebylo možné vlastnit knihy ani jiné tiskoviny 

s duchovním podtextem bez povolení a pouze v omezeném množství a rozsahu (John, 2010). 

 



29 

 

K dalšímu zlomu v oblasti vzdělávání ve výkonu trestu došlo v dubnu roku 1981. Bylo 

rozhodnuto, že v resortu školství dojde k vytvoření pracovní komise, jejímž úkolem bude 

připravit koncept zavedení nového způsobu vzdělávání ve věznicích. Komise předložila návrh, 

ve kterém figuruje doporučení na zřízení středního odborného učiliště a zvláštního odborného 

učiliště v rámci Sboru nápravné výchovy. Cílem těchto nových vzdělávacích institucí mělo být 

umožnění odsouzeným získat odbornou kvalifikaci. Komise ve svém usnesení navrhla postupy 

nutné pro vytvoření výchovně vzdělávacího systému v podmínkách českého vězeňství. Návrh 

zásad byl postaven na řešení dílčích a problémový okruhů, které se týkaly například oblastí 

začlenění středního odborného učiliště do struktury škol, zajištění učitelů a mistrů odborné 

výchovy, popř. externích pracovníků, vybavení a údržby učeben, zajišťování učebnic a školních 

potřeb, vypracování organizačního řádu podle zásad vydaných ministerstvem školství, obsahu 

a organizace vyučování v souladu s obecnými předpisy ve školství, poskytování vzdělání 

mladistvým odsouzeným v učebních oborech a zvláštních učebních oborech, studia při 

zaměstnání odsouzených osob starších 18 let v učebních oborech, organizace kurzů pro 

doplnění učiva jednotlivých ročníků základní devítileté školy, základní školy a zvláštní školy, 

krátkodobých kurzů vybraných všeobecně vzdělávacích předmětů (Váňa, 1998). Následná 

meziresortní jednání vyústila k vydání Rozhodnutí o zařazení Středního odborného učiliště 

SNV do sítě školských zařízení. K tomuto kroku došlo dne 1. července 1983 a bylo učiněno 

Ministerstvem školství ČSR. SOU bylo organizačně členěno na ředitelství a místní odloučená 

pracoviště. První odloučená pracoviště byla vytvořena v NVÚ Rýnovice, Pardubice, Libkovice, 

Opava a Plzeň, následovaly Vinařice a Valdice (Váňa, 1998). 

Obrázek č. 8: Školské vzdělávací středisko věznice Valdice, 80. léta 20. stol. 

 

Zdroj: Historická penologie, 3/2010. 

 

Vytvořením Středního odborného učiliště Sboru nápravné výchovy ČSR vznikl systém 

odborného vzdělávání odsouzených, který v mírných nuancích přetrval do dnešních dnů. 

Koncentrace vybrané skupiny osob odsouzených k výkonu nepodmíněného trestu odnětí 

svobody do vzdělávacích zařízení bylo definováno jako realizace záměru preciznější separace 

více a méně narušených delikventů (Drápal a kol., 2021). 

 



30 

 

Rok 1989 sebou přinesl celospolečenské změny a otřesy, které se nevyhnuly ani oblasti 

vězeňství. Doba 90. let dvacátého století bývá také definována jako doba rychlých a často 

nekoncepčních rozhodnutí. Což se rovněž zrcadlí i v přístupu k výkonu trestu. Na jedné straně 

můžeme pozorovat další snahu o humanizaci podmínek ve věznicích, na straně druhé lze 

vypozorovat jistou nestrukturalizaci, laxní přístup a často i podceňování již vybudovaného a 

osvědčeného vzdělávacího systému. Tato situace následně přinesla problémy, které bylo nutno 

řešit.   

Dynamická doba si vyžadovala především zklidnění situace ve věznicích a až poté promýšlet 

nové formy způsobů zacházení. Rozsáhlá amnestie nového prezidenta Václava Havla natolik 

snížila počet osob ve výkonu trestu, že po určitou dobu nebylo koho vyučovat. V učebních 

oborech poklesl počet žáků v celém SOU z 370 na 120, v kurzech základní školy zůstalo 58 

žáků z původních 237. Přesto nedošlo k přerušení výuky, takže v červnu 1990 proběhly 

závěrečné učňovské zkoušky i za účasti 27 žáků, kteří je přijeli vykonat už po svém propuštění 

(John, 2010). 

Následně byla v roce 1992 zpracovávána nová koncepce českého vězeňství, a také díky ní se 

situace začala stabilizovat a zlepšovat. Došlo ke zpracování strategických záměrů pro oblast 

vzdělávání v souladu s Evropskými vězeňskými pravidly. Hlavními cíli v uvedené etapě bylo 

přijetí vzdělávání do stejné roviny jako pracovní činnost a rozšíření vzdělávání do všech 

vězeňských zařízení v zemi. Dalším bodem bylo zřizování kurzů pro získání či rozšíření 

kvalifikace, realizace vzdělávání v rozsahu základní, případně speciální školy a rozšíření 

nabídky učebních oborů (Drápal a kol., 2021). V závěru roku 1992 přišla další změna, která 

s sebou nesla zánik Sboru nápravné výchovy ČSR a naopak vznikem VS ČR společně s 

nahrazením stávajícího zřizovatele SOU, správou Sboru nápravné výchovy za Ministerstvo 

spravedlnosti ČR (Váňa, 1998).  V návaznosti na novelizaci zákona č. 29/1984 Sb. o soustavě 

základních škol, středních škol a vyšších odborných škol a zákona č. 564/1990 Sb. o státní 

správě a samosprávě ve školství došlo ke změně ve zřizování středních odborných učilišť. 

Nařízením ministra spravedlnosti bylo v lednu 1994 zřízeno Střední odborné učiliště, Učiliště 

a Odborné učiliště a jeho odloučená pracoviště – školská vzdělávací střediska, která začala 

fungovat ve věznicích v Opavě, Pardubicích, Plzni, Rýnovicích, Valdicích a Všehrdech. Pod 

hlavičkou středního odborného učiliště v praxi působily tři typy škol, a to střední odborné 

učiliště nabízející výuku v učebních oborech osobám se zakončeným základním vzděláním, 

dále se jednalo o učiliště, které nabízelo vzdělání osobám, které ukončily základní školu nižším 

než devátým ročníkem, třetí institucí bylo učiliště určené pro žáky zvláštních škol s upravenými 

osnovami výuky. Dále odborné učiliště pořádalo kurzy pro doplnění vzdělání základní školy a 

odborné kurzy, které sloužily k získání či rozšíření kvalifikace ve vybraných učebních oborech. 

Ne vše, co si dala tato nová koncepce za cíl, se nakonec podařilo naplnit. Velkou roli sehrály 

ekonomické aspekty, které se promítaly do personálního zabezpečení, dlouhodobý problém byl 

rovněž v přeplněných věznicích. Větší počet ubytovaných na jedné cele logicky ztěžuje 

separaci více a méně narušených jedinců ve výkonu trestu destruuje efektivní výchovné 

působení. I z tohoto pohledu je tedy klíčové, aby vzdělávací střediska měly vlastní ubytovací 

kapacity tak, jako je tomu například v Německu (John, 2010). 

Velkým krokem vpřed v oblasti vzdělávání osob ve výkonu trestu byla novela zákona o VTOS. 

Došlo ke zrušení podmínky, která ukládala dospělým osobám studovat pouze při zaměstnání. 

Díky této změně bylo možno organizovat výuku formou denního studia, a to zejména v těch 

případech, kdy nešlo zajistit pro tyto osoby zaměstnání. Vzdělávání se tak zařadilo společně 



31 

 

s pracovními, terapeutickými a zájmovými aktivitami do plnohodnotného resocializačního 

programu, který věznice zpracovává pro každého odsouzeného. I v novodobé etapě českého 

vězeňství je kladen velký důraz na vzdělávání a přípravu na povolání u mladistvých 

odsouzených. I zde se tak jednalo o kontinuální proces práce s mladistvými v oblasti vzdělávání 

ve výkonu trestu odnětí svobody. Další zásadní změny ve výkonu trestu odnětí svobody nastaly 

s příchodem nového tisíciletí, a to zejména díky novelizaci zákona o VTOS v roce 2004. 

Legislativa silně posílila motivaci odsouzených ve výkonu trestu se vzdělávat, a to tak, že pokud 

se osoba ve výkonu trestu účastnila vzdělávacích či terapeutických aktivit alespoň 21 hodin 

týdně, nemusela si po dobu aktivního zapojení do těchto programů hradit náklady spojené 

s výkonem trestu. Naopak otřesem ve vzdělávacím systému byla změna zákona č. 561/2004 Sb. 

(školský zákon), která stanovila, že ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti zřizují školy a 

školská zařízení jako organizační složky státu. 1. září 2006 tak bylo Střední odborné učiliště, 

Učiliště a Odborné učiliště Praha 4, Táborská 988 vymazáno Ministerstvem školství z rejstříku 

škol a školských zařízení a přišlo o možnost vykonávat činnost školy. Vedení Střední odborné 

školy bylo v té době začleněno do sekce Generálního ředitelství Vězeňské služby a vzdělávací 

střediska měla postavení oddělení věznice. Změna školského zákona umožnila zřizovat výše 

uvedenými ministerstvy zřizovat školy nejen jako organizační složky státu, ale rovněž jako 

jejich součásti. Díky této legislativní změně se povedlo vydat dne 30. ledna 2007 nařízení 

ministra spravedlnosti č. 1/2007. Škola pro osoby ve výkonu vazby nebo ve výkonu trestu 

odnětí svobody s oficiálním názvem Střední odborné učiliště, Praha 4, Na Veselí se stala 

součástí organizační jednotky státu – Vězeňské služby. Dne 1. 3. 2007 bylo střední odborné 

učiliště opět zapsáno do rejstříku škol a školských zařízení (Drápal a kol., 2021). Tato změna 

se rovněž odrazila v zákoně o vězeňské službě, do nějž byla prostřednictvím § 1 odst. 4 

zanesena klauzule v následujícím znění: „Organizačními jednotkami Vězeňské služby jsou 

generální ředitelství, vazební věznice, věznice, ústavy pro výkon zabezpečovací detence, Střední 

odborné učiliště a Akademie Vězeňské služby. Generální ředitelství zabezpečuje plnění 

společných úkolů ostatních organizačních jednotek, které metodicky řídí a kontroluje. V čele 

vazebních věznic, věznic, ústavů pro výkon zabezpečovací detence, Středního odborného 

učiliště a Akademie Vězeňské služby jsou ředitelé, které jmenuje a odvolává generální ředitel.“ 

(Zákon č. 555/1992 Sb.16) Restrukturalizace Střední odborné školy, z níž vznikla samostatná 

organizační jednotka Vězeňské služby, byla navázána na úpravu pravomocí ředitelství SOU, 

školskými vzdělávacími středisky a vedením věznic. Pravomoci byly zakotveny v novém 

organizačním řádu SOU. V návaznosti na změny strukturální se transformace provázala také 

s personálním uspořádáním a 1. 8. 2008 byli zaměstnanci vzdělávacích středisek převedeni 

z mateřských věznic přímo pod ředitelství SOU Praha, což s sebou neslo i zřízení nových 

pracovních míst ve vedení.  Jednalo se zejména o zaměstnance, kteří měli za úkol zajišťovat 

agendu personální, materiálového, ekonomického a mzdového účetnictví. Převedena byla 

evidence majetku ŠVS z věznic přímo na SOU. Změna se samozřejmě nevyhnula ani 

financování činnosti středisek, které doposud zajišťovaly přímo věznice. Nyní je realizováno 

z rozpočtu SOU, ovšem věznice ze svého rozpočtu nadále hradí náklady spojené s provozem, 

opravy, údržbu budov, úklidové, hygienické a základní ochranné pomůcky, zdravotní materiál 

a energie. Rozšířil se také počet místně odloučených pracovišť SOU: 

 

                                                           
16 Zákon č. 555/1992 Sb. - Zákon České národní rady o Vězeňské a justiční stráži České republiky. 



32 

 

- 2001 – vznik školského vzdělávacího střediska ve věznici Světlá nad Sázavou. 

- 2009 – zřízení Ústavu pro výkon bezpečnostní detence v Opavě bylo rozhodnuto o   

přemístění školského vzdělávacího střediska Opava do Heřmanic.  

- 2013 – vznik odloučeného pracoviště Střední odborné školy ve věznici Kuřim s pobočkou 

ve Znojmě (v souladu s koncepcí rozvoje vzdělávání vězněných osob). 

- 2015 – zřízení vzdělávacího střediska ve věznici ve Stráži pod Ralskem. 

- 2020 – zřízení školského vzdělávacího střediska ve věznici v Příbrami (Drápal a kol., 

2021). 

Důležitým dokumentem, který navazuje na poznatky z oboru vězeňství včetně oblasti 

vzdělávání odsouzených osob, je Nová koncepce vězeňství do roku 2025. Jedná se o „historicky 

první systémovou aktivitu, která pojímá vězeňství v širším pojetí neomezeném pouze na 

Vězeňskou službu České republiky“. Nová Koncepce vězeňství do roku 2025 pojímá vzdělávání 

jako jeden z prostředků naplnění hlavních zásad výkonu trestu odnětí svobody uvedených v  

§ 2 Zákona o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb. Současně vnímá vzdělání jako 

nástroj k získání a zvyšování pracovních dovedností. Ty mají odsouzenému pomoci zvýšit šanci 

na úspěch na trhu práce a získat tak kvalifikované pracovní místo, což přesahuje samozřejmě 

do sociálního postavení člověka a pomáhá mu tak řešit také ekonomickou situaci po návratu do 

běžného života. Koncepce pohlíží na vzdělání a vzdělávání opravdu velmi seriózně a důkladně 

rozpracovává projekt edukace ve věznicích.  Dokonce uvádí, že vzdělání představuje jeden z 

nejdůležitějších resocializačních nástrojů. Proto je pro každou vězněnou osobu vypracován 

individuální vzdělávací plán, byť pro některé jen v základní podobě.  Judikatura věznicím 

obecně ukládá vytvářet podmínky pro to, aby odsouzení mohli získat a zvyšovat svou pracovní 

kvalifikaci a rozšiřovat si svoji všeobecnou informovanost. Tato povinnost je dále rozvedena § 

34 tak, že odsouzeným, u nichž jsou pro to předpoklady, se umožní, aby získali vzdělání na 

základní nebo i střední škole, anebo se zúčastnili dalších forem vzdělávání, díky kterým získají 

vyšší pracovní kvalifikaci (Krausová, 2020).   

Jak je zřejmé, vzdělávání odsouzených není pouze výdobytkem posledních let. Od roku 1853, 

kdy bylo ve Svatováclavské trestnici poprvé zavedeno povinné vyučování mladistvých 

trestanců, prošlo etapami, ne vždy jen pozitivního rázu, které jej dovedly do dnešní podoby. 

Např. ale složení maturitní zkoušky ve věznici je administrativně složitým úkonem, protože 

středisko nemá akreditaci k vydávání maturitních zkoušek. Musí proto spolupracovat s civilní 

školou – garantem. Maturitní otázky se přivezou v zapečetěné bedně, která prochází na bráně 

rentgenem, dále je doprovázena strážným, v jeho přítomnosti ji předseda zkušební komise 

otevře a strážný opět zkontroluje. Internet je k dispozici, ale přístup k němu mají pouze 

vyučující, kteří pro potřeby výuky vyhledají potřebné informace a ty pak promítají přes 

projektor studentům – vězňům (Šámal, 2019). Hlavně 50. léta minulého století se na systému 

vzdělávání odsouzených neblaze podepsala, dnes však lze říct, že se původní záměr, a to za 

pomoci vzdělávání se ve výkonu trestu a díky zde získané kvalifikaci, vrátit se zpět do majoritní 

společnosti a do běžného civilního života. 

  



33 

 

6. Implementace ICT vzdělávání do českého vězeňského vzdělávacího 

systému  
 

V této části monografie jsou využity výhradně informace poskytnuté Vězeňskou službou České 

republiky, Generálním ředitelstvím dne 20. dubna 2022 pod jednacím číslem Č. j. VS-71706-

7/ČJ-2022-800040-INFZ.17 Informace byly sděleny na základě požadavku na poskytnutí 

informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů.   

Obecně lze konstatovat, že oblast ICT je součástí vzdělávacích aktivit dlouhodobě. Podíváme-

li se na počty dospělých osob ve výkonu trestu nepodmíněného odnětí svobody, které ročně 

absolvují PC kurzy, hovoříme o letech 2010–2022, uvádí Vězeňská služba České republiky, 

Generální ředitelství Praha, že vzdělávací aktivity zaměřené na získání dovedností v oblasti 

práce s PC, realizované mimo školská vzdělávací střediska, lze charakterizovat jako vzdělávání 

dvojího typu. První skupinu tvoří kurzy, které jsou zpravidla organizovány ve spolupráci se 

subjektem mimo Vězeňskou službu, např. úřad práce, v rámci projektové činnosti nestátní 

neziskové organizace atd., kdy se jedná o kurz s jasně stanoveným časovým harmonogramem, 

daným počtem frekventantů a výstupem je doklad o získání vzdělání. V tomto případě lze z 

dostupných údajů, kterými Vězeňská služba v daném období disponovala konstatovat, že v roce 

2018 absolvovalo kurz základů práce s PC a získalo doklad o absolvování 72 odsouzených, v 

roce 2019 to bylo 58 odsouzených, v roce 2020 pak 34 odsouzených a v roce 2021 150 

odsouzených. Další a početnější skupinou jsou odsouzení, kteří jsou zapojeni do vzdělávací 

aktivity, jejímž cílem jsou také dovednosti v oblasti ICT, ale nejedná se o kurz, jehož výstupem 

bývá získání dokladu o absolvování. Svým charakterem se může jednat o polootevřenou 

skupinu s přirozenou obměnou odsouzených. Tento druh aktivity vedou a lektorují zpravidla 

pracovníci odborného zacházení ve vězeňství – vychovatelé, speciální pedagogové či 

pedagogové volného času, kteří nejsou v dané oblasti speciálně proškoleni. Lze konstatovat, že 

odsouzení jsou do těchto aktivit programu zacházení zařazování v souladu s ustanovením § 36 

řádu výkonu trestu odnětí svobody, přičemž se sleduje zejména minimalizace identifikovaných 

rizik, která měla nebo mají souvislost s trestnou činností, popřípadě mohou mít vliv na páchání 

trestné činnosti v budoucnosti. Tyto parametry jsou v souladu s rámcovými vzdělávacími 

programy a školními vzdělávacími programy. Vězeňská služba České republiky zajišťuje 

pokrytí potřeb v oblasti informačních a komunikačních technologií pro plnění úkolů Vězeňské 

služby vyplývajících z jejího předmětu činnosti a postavení bezpečnostního sboru pro všechny 

organizační jednotky. Primárně se jedná o vybavení pro zaměstnance spojené s výkonem práce. 

V uvedeném období Vězeňská služba neevidovala nákup ICT vybavení pouze za účelem 

vzdělávání dospělých osob ve výkonu trestu nepodmíněného odnětí svobody. VS ČR nesdílí 

ani náklady na ICT kurzy ve věznicích s odůvodněním, že takovými informacemi nedisponuje.  

  

  

                                                           
17 Informace poskytnuty na Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Žádost byla podána dne 23. 5. 2022. 



34 

 

Tabulka č. 11: Ve výkonu trestu se mohou v oblasti ICT vzdělávat 

(kurzy, mám příležitost sledovat nové trendy v této oblasti) - ženy + muži 2019 + 2022 

  2019 2021 2022 

  Celkem % Celkem % Celkem % 

Ano  79 15 171 38 268 36 

Ne 370 68 126 28 269 36 

Částečně 94 17 154 34 213 29 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, 2019–2022). 

 

Také z kvantitativního průzkumu, který byl prováděn autorským týmem Straus, Krausová v 

letech 2019–2022 v českých věznicích určených pro dospělé osoby pravomocně odsouzené 

k nepodmíněnému výkonu trestu odnětí svobody (muži i ženy bez požadavků na další 

škálování) je zřejmé, že se situace v oblasti vzdělávání v oblasti ICT u odsouzených mírně 

zlepšuje. Zatímco v roce 2019 uvedlo, že se výkonu trestu může v oblasti ICT vzdělávat (kurzy, 

mám příležitost sledovat nové trendy v této oblasti) pouze 15 % z 548 dotázaných, o dva roky 

později, v roce 2022, možnost vzdělávat se ve výkonu trestu v oblasti ICT uvedlo již 36 % 

z celkového počtu 748 respondentů.   

Graf č. 3: Ve výkonu trestu se mohou v oblasti ICT vzdělávat (kurzy, mám příležitost 

sledovat nové trendy v této oblasti) - ženy + muži 2019 + 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, 2019–2022). 

  

15 %

68 %

17 %

38 %

28 %

34 %36 % 36 %

29 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Ano Částečně Ne

Ve výkonu trestu se mohu v oblasti informačních a 
komunikačních technologií vzdělávat např. formou 

kurzů a mám příležitost sledovat nové trendy

2019 % 2021 % 2022 %



35 

 

7. Využití ICT vědomostí při hledání zaměstnání po propuštění na 

svobodu 

 

Vzdělání je aspektem, který má transgenerační charakter, čímž hovoříme o vzdělání jako o 

lidském kapitálu, ovšem z pohledu sociologicko-kulturního. Vzdělání představuje součást 

životního stylu, kulturního jmění člověka, rodu, společnosti a sociální příslušnosti. V některých 

vrstvách společnosti nejsou důvodem menšího podílu dětí na středních a vysokých školách nižší 

intelektové schopnosti či talent, ale především nižší kulturní kapitál těchto vrstev, rodin, dětí 

(Sak, Mareš, 2007). Vztah ke vzdělání jako k hodnotě se formuje již od dětství a vychází 

zejména z primární skupiny, kterou je rodina (Urban a kol., 2012). To potvrzuje také Analýza 

výzev vzdělávání v České republice, kterou zpracovali v roce 2019 Daniel Prokop a Tomáš 

Dvořák. Plyne z ní, že se Česká republika řadí mezi země OECD, ve kterých systém vzdělávání 

neumí redukovat rozdíly pocházející z rodinného původu žáků, nebo je naopak dokonce 

posiluje. Stav je alarmující také z toho důvodu, že Česko čítá v rodinném statusu žáků 

podprůměrně vysoké nerovnosti. Ty by se nemusely takovou silou projevovat do vzdělávacích 

výsledků tak, jako je tomu v případě mnoha jiných zemí s malými nerovnostmi v 

socioekonomickém a kulturním statusu. Aspekt sociálního původu na výsledky žáků navíc 

neustále roste. Ve finále se tak Česko řadí mezi země s klesající kvalitou a zvyšující se 

nerovností ve vzdělání (Dvořák, Prokop, 2019). Jak bylo uvedeno v předchozích kapitolách, 

osoby s nižším vzděláním daleko více inklinují ke kriminálnímu jednání a končí ve věznicích. 

Vzdělávací a odborné programy pro osoby ve výkonu trestu ale snižují recidivu pouze u malé 

části z nich. Trh práce se nyní ve srovnání s předchozími desetiletími výrazně proměnil a 

vyžaduje jiné dovednosti. Systém koncepčního vzdělání, které by odpovídalo současným 

požadavkům trhu práce je nedostatečný a nereflektuje jeho stávající potřeby.  Svou roli ale hrají 

také alternativní přístupy k vzdělávání vězňů, které se zaměřují na digitální a technické 

dovednosti (Farley a kol., 2015). Také odborné studie, zaměřené na vzdělávání ve věznicích 

v USA uvádí, že efektivní vzdělávání v oblasti ICT by mohlo snížit recidivu a současně zvýšit 

šance na zaměstnatelnost vězněných osob po jejich propuštění (Beblavý et al., 2016). Alespoň 

základní znalost ICT je dnes totiž nutná při výkonu jakéhokoliv zaměstnání kdekoliv na světě 

(Cowen, 2013). V praxi se rovněž ukazuje, že dochází k upřednostňování vzdělávání již 

kvalifikovaných a motivovaných pracovníků (administrativních pracovníků a pracovníků v 

manažerských pozicích) a pro méně kvalifikované a manuálně pracující profese je přístup ke 

vzdělávání podstatně snížen. Tím se mimo jiné dále prohlubuje nerovnováha v kvalifikaci. Za 

opravdu uznatelné vzdělávání, které může pomoci jednotlivci mimo jeho současnou pozici je 

považováno takové nabytí vědomostí, které je zaměřeno na rozšíření znalostí a kompetencí, jež 

sice nejsou nezbytně nutné, ale obecně zvyšují výkon v současné roli, produktivitu či jsou 

důležité pro obecné uplatnění a zaměstnatelnost. Jedná se například o digitální schopnosti, čímž 

lze navázat na fakt, že jedním z hlavních činitelů, který bude ovlivňovat většinu pracovních 

pozic je pokračující digitalizace. Hlavní kompetencí, kterou bude potřeba budovat, jsou 

„digitální schopnosti“ nebo v širším pojetí „kompetence pro digitální svět“, které zahrnují 

kromě schopnosti zacházet s technologiemi i další kognitivní a nekognitivní dovednosti. Je 

prokázáno, že vyšší procento obyvatelstva s digitálními schopnostmi, je asociováno s vyšší 

produktivitou práce. Navíc pandemie COVID-19 ukázala, že digitální nástroje zvyšují odolnost 

vůči fyzickým omezením (Wiedermann a kol., 2022). 

 



36 

 

Obrázek č. 9: Současný stav a budoucí potřeba digitálních dovedností, % populace, tisíce 

Zdroj: WIEDERMANN a kol., 2022. Budoucnost českého pracovního trhu. Co čeká český pracovní trh a 

zaměstnance z pohledu upskillingu, reskillingu a celkové produktivity. 

 

Z modelu pracovního trhu plyne, že podíl pracovních pozic, které budou vyžadovat alespoň 

základní digitální dovednosti, bude zvýšen ze současných 54 % až na 90 % v roce 2030. Česká 

republika je nad průměrem EU v procentu obyvatelstva s alespoň základními digitálními 

dovednostmi, znamená to teoretickou potřebu zvýšit digitální dovednosti až u 2,2 miliónu 

pracujících. V ČR přijde do roku 2030 o práci kvůli zániku pracovní pozice 330 tis. současných 

zaměstnanců. Ti se budou muset přeškolit.  Přes 90 % pozic bude vyžadovat alespoň základní 

digitální dovednosti (Wiedermann a kol., 2022). 

Obrázek č. 10: Změna struktury mezery na pracovním trhu směrem k pozicím s vyšší 

kvalifikací 

 

Zdroj: WIEDERMANN a kol., 2022. Budoucnost českého pracovního trhu. Co čeká český pracovní trh a 

zaměstnance z pohledu upskillingu, reskillingu a celkové produktivity. 

 

Také tyto údaje poukazují na požadavky při přípravě vězňů a na jejich začlenění na trh práce 

po jejich propuštění na svobodu. Bez potřebných znalostí, dovedností a vzdělání je velká 

pravděpodobnost, že osoba po výkonu trestu získá špatně placené zaměstnání, a tak se vystaví 

chudobě, což může vést opět k páchání trestné činnosti. Trendy trhu práce (Wiedermann a kol., 

2022) naznačují, že IT dovednosti jsou vyžadovány dokonce i pro málo placené profese, aby se 



37 

 

bývalý vězeň stal zaměstnatelným. Je proto důležité, aby měl kromě odborného vzdělání také 

základní IT dovednosti, které získal ve výkonu trestu (Beblavý a kol., 2016). Také osoby ve 

výkonu trestu se domnívají, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, by jim 

pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu, což potvrzují rovněž data získaná 

kvantitativním průzkumem autorského týmu Straus, Krausová. Průzkum probíhal v českých 

věznicích určených pro dospělé osoby pravomocně odsouzené k nepodmíněnému výkonu trestu 

odnětí svobody (muži i ženy bez požadavků na další škálování) v letech 2021 a 2022. V roce 

2021 i v roce 2022 se domnívaly, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve 

výkonu trestu, by usnadnilo najít práci, po propuštění na svobodu shodně téměř čtyři pětiny 

dotázaných (79 % v roce 2021 a 78 % v roce 2022). 

Graf č. 4: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu, 

by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu – muži + ženy 2021 + 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, 2021–2022). 

 

 

 

 

  

Ano Ne Nevím

2021 79 6 14

2022 78 7 15

79 %

6 %

14 %

78 %

7 %

15 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

V
 %

2021 2022



38 

 

8. Náklady na nezaměstnaného v České republice v letech 2019–2021 
 

Primárním úkolem státní politiky je dosažení dynamické rovnováhy mezi nabídkou a 

poptávkou po pracovních silách, produktivní využití zdrojů pracovních sil a zabezpečení práva 

občanů na zaměstnání.18 Vláda ale nezasahuje do trhu práce přímo na mikroúrovni, nýbrž 

vytváří podmínky pro jeho lepší fungování. Politika zaměstnanosti může ze své podstaty pouze 

podpořit či doladit vývoj na trhu práce, nemůže ho zásadním způsobem modifikovat. Hlavní 

role politiky zaměstnanosti ve vztahu k nezaměstnaným je financování a vytváření projektů, 

které mají za cíl pomoci nejen rizikovým sociálním kategoriím a skupinám, ale také oblastem, 

které jsou nezaměstnaností nejvíce postiženy. V těchto konotacích jsou trendy politiky 

vyspělých průmyslových zemí na trhu práce a rozdíly mezi nimi výsledkem měnící se povahy 

a významu specifických problémů nezaměstnanosti, měnících se priorit a rozdílných 

institucionálních rámců, v nichž je tato politika konkrétně uplatňována. Podle svého politického 

zaměření se vlády jednotlivých států snaží ovlivňovat trh práce přímo (vylučováním určitých 

kategorií obyvatelstva z trhu práce, úpravami podmínek najímání pracovní síly, podněty pro 

vytváření nových pracovních příležitostí apod.), ale i nepřímo, a to prostřednictvím zásahů do 

ekonomické aktivity společnosti. Základní cíl hospodářské a sociální politiky státu je dosažení 

plné produktivní a svobodně zvolené zaměstnanosti. Právo na zaměstnání (bez ohledu na rasu, 

barvu pleti, pohlaví, jazyk, náboženství, politické nebo jiné smýšlení, členství v politických 

stranách nebo příslušnost k politickým hnutím, národnost, etnický nebo sociální původ, 

majetek, zdravotní stav nebo věk), je jedním ze základních práv občana. Dnem 1. 2. 1991 nabyl 

účinností federální zákon č. 1/1991 Sb. o zaměstnanosti a zákon ČNR č. 9/1991 o zaměstnanosti 

a působnosti orgánů ČR na úseku zaměstnanosti. Tyto základní právní normy stanovují postup 

k dosažení cílů politiky státu v oblasti zaměstnanosti. (Národohospodářský ústav Josefa 

Hlávky, 2002.) Tyto zákony byly novelizovány a dnes je v platnosti zákon č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti. 

Trh práce v první dekádě dvacátého prvního století významně ovlivnil hospodářský vývoj.  

V jeho první polovině byla významným fenoménem hospodářská recese nastupující v roce 

2008. Plně se její dopady projevily na trhu práce v 2. polovině roku 2008 a dále pak v roce 

2009. Druhé sedlo ekonomické recese započalo v roce 2013, od roku 2015 již lze pozorovat 

velmi příznivý vývoj, snižování nezaměstnanosti a vytváření nových pracovních míst. Záhy se 

tak český trh práce opět dostal pod přirozenou míru nezaměstnanosti.19 Ve srovnání s jinými 

zeměmi hraje v ČR již tradičně významnou roli zaměstnanost v průmyslu. Podle sektorů 

národního hospodářství se průmysl (včetně stavebnictví) podílel v roce 2018 na celkové 

zaměstnanosti 37,5 %, když zaměstnával téměř 2 mil. pracovníků. Průmyslová odvětví hrají 

                                                           
18 Někdy bývá nesprávně zaměňováno za právo na práci. Z právního hlediska se ovšem jedná o odlišné pojmy, 

právo na zaměstnání je pojmem užším. Právem na zaměstnání se v souladu se Zákonem č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, rozumí právo občanů, kteří chtějí a mohou pracovat a o práci se skutečně ucházejí. Právo na 

zaměstnání nelze občanovi odepřít z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, sexuální orientace, jazyka, víry a 

náboženství, politického nebo jiného smýšlení, členství nebo činnosti v politických stranách nebo politických 

hnutích, odborových organizacích a jiných sdruženích, národnosti, etnického nebo sociálního původu, majetku, 

rodu, zdravotního stavu, věku, manželského a rodinného stavu nebo povinností k rodině. 

19 Výše přirozené míry nezaměstnanosti se různí jak v čase, tak v různých ekonomikách, neboť je ovlivňována 

celou řadou faktorů (migrace, úroveň mezd, nastavení sociálního systému, demografie). Zpravidla je odhadována 

v rozpětí 4 % až 6 %, v evropských zemích s ohledem na nastavení sociálního systému spíše ve vyšších hodnotách 

uvedeného intervalu. Přirozená míra zaměstnanosti obsahující jak strukturální tak frikční složku není v čase 

konstantní. 



39 

 

majoritní roli hlavně v zaměstnávání mužů. Vzhledem k tomu, že v něm je zaměstnáno 48 % 

všech zaměstnaných mužů, jedná se o největšího zaměstnavatele mužské populace u nás.  

V případě pouze samotného zpracovatelského průmyslu, zaměstnává jich tento jednu třetinu. 

Ženy dominují zejména odvětvím spojeným s pečujícími profesemi, vzděláváním a kulturou. 

Jednoznačně dominantně jsou ženy zastoupeny v oblasti zdravotnictví a sociální péče, kde tvoří 

čtyři pětiny zaměstnaných. V uplynulém desetiletí nedošlo k výraznému posunu k vyšší 

vyváženosti, spíše naopak.  

Obrázek č. 11: Křivka nabídky práce 

 

Zdroj: www.munio.cz 

 

Nezaměstnanost představuje jeden z nejvýznamnějších a nejsledovanějších reálných ukazatelů 

stavu ekonomiky. V ekonomické teorii se nezaměstnanost vysvětluje nejčastěji pomocí statické 

a dynamické interpretace tohoto jevu. Statická interpretace používá klasický model trhu práce. 

Nedobrovolná nezaměstnanost vzniká, pokud je reálná mzda zafixovaná nad úrovní rovnovážné 

mzdy20 a nabídka práce převyšuje poptávku po práci. Pro překonání rozporu mezi nabídkovou 

a poptávkovou stranou trhu práce stát využívá politiky zaměstnanosti (Čadil a kol., 2011). 

V ekonomických modelech se nejčastěji abstrahuje od kategorie mimo pracovní sílu. Přirozená 

míra nezaměstnanosti, kdy je trh práce v rovnováze, je potom fs

s
U


*

.    

Jak je z rovnice patrné, míra nezaměstnanosti závisí na mírách (f) a (s), tedy na rozsahu, v němž 

nezaměstnaní nacházejí práci a rozsahu, v němž zaměstnaní o práci přicházejí (Boleloucký, 

Buchtová, 2013). 

 

 

 

 

                                                           
20 Rovnovážná mzda je určena bodem rovnováhy na trhu práce, kdy se setkává křivka poptávky po práci s křivkou 

nabídky. 

http://www.munio.cz/


40 

 

Tabulka č. 12: Přehled pracovní síly v České republice od 3. čtvrtletí 2021 do 3. čtvrtletí 2022 

 

Zdroj: Česká zpráva sociálního zabezpečení, 2022. 

 

Tabulka č. 13: Specifické skupiny nezaměstnaných v České republice od 1. čtvrtletí 2021  

do 2. čtvrtletí 2022 

 

Zdroj: Česká zpráva sociálního zabezpečení, 2022. 

 

Po dobu nezaměstnanosti dochází u nezaměstnaných osob ke ztrátě individuální motivace, k 

úbytku pracovních návyků, ale také znalostí a současně dochází k postupné neaktuálnosti již 

získaných vědomostí a dovedností. Ztráta zaměstnání je velmi stresujícím faktorem a může vést 

až k srdeční chorobě, dokonce zvyšuje mortalitu (Dao, Loungani, 2010).  

V návaznosti na předchozí kapitoly je potřeba rovněž uvést, jaké jsou náklady na 

nezaměstnaného v České republice a jak se tato čísla v posledních letech mění. Protože většina 

osob po výkonu trestu odnětí svobody vstupuje do stavu nezaměstnaných. Nyní se nacházíme 

ve třetí dekádě 21. století, pohled na uplynulé desetiletí z pohledu trhu práce je tedy nesmírně 

zajímavý už z toho důvodu, že je za námi první pětina století, která s sebou přinesla spoustu 

výzev a změn, zejména v oblasti digitálních technologií. Jejich intenzivní nástup se naplno 

projevuje i na trhu práce, významně ovlivněný hospodářským vývojem. Po hospodářské recesi 

bylo možno od roku 2015 sledovat velmi příznivý vývoj, snižování nezaměstnanosti a vytváření 

nových pracovních míst. Poté se ovšem český trh práce dostal pod přirozenou míru 

nezaměstnanosti. A v 1. polovině roku 2019 již došlo k nedostatku pracovních sil, když počet 

hlášených volných pracovních míst přesáhl počet uchazečů o zaměstnání. Navzdory této poloze 

v rámci ekonomického cyklu byly s nezaměstnaností nadále spojeny značné finanční náklady 

(Zeman, 2021). Nezaměstnanost je totiž jedním z významných determinantů fiskální rovnováhy 

země, a to jak na straně příjmů, tak na straně výdajů. 



41 

 

Tato situace se, ale jak dnes již víme, opět přehoupla do období další recese, a to z důvodu 

světové pandemie Covid-19, na kterou plynule navázala krize energetická, s níž se potýkáme 

právě teď (2022). Vyčíslit náklady na jednoho nezaměstnaného v České republice je poměrně 

složitou operací, proto se neprovádí každý rok, ale přibližně jednou za pět let.  

Kdo je považován za nezaměstnaného? Obyvatelstvo v produktivním věku se dělí na tři 

skupiny, a to na osoby, které mají práci – zaměstnaní, osoby, které nemají zaměstnání a aktivně 

ji hledají – nezaměstnaní. Tyto dvě skupiny společně tvoří pracovní sílu. Lidé, kteří práci 

nemají, ale ani ji aktivně nehledají – mimo pracovní sílu, nejsou ekonomicky aktivní. 

Snahou státu je proti nezaměstnanosti bojovat, mj. prostřednictvím tak zvané aktivní politiky 

zaměstnanosti, národních podpor a dalších instrumentů hraje důležitou roli tak zvaná míra 

nezaměstnanosti. Tou se rozumí podíl nezaměstnaných na pracovní síle neboli počet 

nezaměstnaných vydělený ekonomicky aktivním obyvatelstvem.21 

Analýz týkajících se nákladů nezaměstnanosti nebylo v České republice vypracováno mnoho. 

Ty již zpracované se od sebe liší použitou metodikou, daty, interpretací, kvalitou i svými 

výsledky (Zeman, 2021).  

Tabulka č. 14: Kvantifikace nákladů nezaměstnanosti v ČR ve vybraných letech  

(v Kč, nominálně) 

 

Zdroj: Odhad nákladů nezaměstnanosti a jejich odraz ve veřejných rozpočtech České republiky v období let 

2017‒2019 (Zeman, 2021). 

                                                           
21 Oficiální míra nezaměstnanosti obvykle plně nepopisuje skutečnou nezaměstnanost. Tu zkreslují hlavně dvě 

skutečnosti. Oficiální míra nezapočítává zaměstnance, kteří pracují na zkrácený pracovní úvazek. Dále 

nereflektuje znechucené nezaměstnané (odrazené pracovníky), kteří po neúspěších v hledání vhodného zaměstnání 

přestali aktivně shánět práci. 

https://polek.vse.cz/artkey/pol-202106-0001_odhad-nakladu-nezamestnanosti-a-jejich-odraz-ve-verejnych-rozpoctech-ceske-republiky-v-obdobi-let-2017-2019.php?back=/magno/pol/2021/mn6.php?secid=1
https://polek.vse.cz/artkey/pol-202106-0001_odhad-nakladu-nezamestnanosti-a-jejich-odraz-ve-verejnych-rozpoctech-ceske-republiky-v-obdobi-let-2017-2019.php?back=/magno/pol/2021/mn6.php?secid=1


42 

 

Odhadem nákladů veřejných rozpočtů vynakládaných na jednoho nezaměstnaného se v České 

republice nyní (2022) zabývá Výzkumný ústav práce a sociálních věcí (VÚPSV). Metodologie 

odhadu nákladů se řídí podmínkou jednoduchosti, kdy prováděné výpočty mají být snadno 

replikovatelné s cílem poskytnout odhad nákladů, který vychází ze stejné metodologie a je tak 

v čase srovnatelný (Jahoda, 2021).  

Nedobrovolná nezaměstnanost je v ekonomice pojímána jako důsledek nedokonalostí, které 

nabízí trh práce. Ne v každém případě se totiž daří propojit dostupnou nabídku pracovních sil s 

aktuální poptávkou ze strany zaměstnavatelů. Výsledek se následně promítá do ztráty výkonu 

ekonomiky a zvýšené tendence k deficitu veřejných financí, které je možno propojit jak s 

dodatečnými náklady veřejného sektoru, tak s poklesem veřejných příjmů. Navzdory faktu, že 

je nezaměstnanost, v porovnání s ostatními zeměmi EU, v ČR dlouhodobě nižší (v některých 

obdobích dokonce nejnižší), je potřeba identifikovat a kvantifikovat náklady, které jsou s 

nezaměstnaností spojené. Náklady lze pojímat z různých úhlů, např. pohledem deficitu 

veřejných rozpočtů (ex post pohled), ovšem je možno také spatřovat rozsah opatření, který by 

umožnil těmto nákladům předejít (ex ante pohled), a tím je také eliminovat. Jako příklad mohou 

být uvedena minulá opatření, která ČR přijímala v souvislosti s prevencí růstu nezaměstnanosti 

v důsledku pandemie COVID-19. Prezentované průměrné náklady jsou pouze odhady založený 

na ocenění ekonomických dopadů spojených s nezaměstnaností a jejich zprůměrování na jednu 

nezaměstnanou osobu a rok (Jahoda, 2021). Celkové náklady veřejného sektoru spojené s 

nezaměstnanou osobou byly rozděleny na tři okruhy. Jedná se o přímé, nepřímé a ostatní 

náklady veřejných rozpočtů.  

Přímými náklady jsou rozuměny výdaje veřejných rozpočtů, které lze spojit s nezaměstnanou 

osobou. Jedná se zejména o: 

- vyplácené pojistné a nepojistné sociální dávky,  

- platbu státu do systému veřejného zdravotního pojištění za nezaměstnanou osobu,  

- náklady na aktivní politiku zaměstnanosti a  

- administrativní náklady s výše uvedenými politikami spojenými.  

Nepřímé náklady jsou tvořeny nevybranými přímými a nepřímými daněmi v souvislosti 

s nezaměstnanou osobou. 

Ostatní náklady jsou navázány na další negativní efekty nezaměstnanosti na domácnost 

nezaměstnaného a společnost jako celek a z toho plynoucí potřebu veřejného sektoru reagovat 

(např. vliv nezaměstnanosti na možné zhoršení zdraví jedince, na možný rozpad rodiny, na 

rozvoj sociálně patologických jevů – alkoholismus, sebevražednost, nebo dokonce na růst 

kriminality (Jahoda, 2021).22 

VÚPSV ve své studii došel k závěru, že náklady na jednoho nezaměstnaného v České republice 

mají vzrůstající tendenci, zatímco v roce 2015 činily celkové roční náklady na nezaměstnaného 

150 633 Kč, v roce 2019 částka činila 217 899 Kč a v roce 2020 již 229 057 Kč (Jahoda, 2021).  

                                                           
22 Vyčíslení ostatních nákladů studie VÚPSV nezahrnuje s ohledem na jejich obtížnou kvantifikaci a interpretaci 

(Jahoda, 2021). 

 



43 

 

Tabulka č. 15: Srovnání průměrných ročních nákladů spojených s jednou 

nezaměstnanou osobou (počet nezaměstnaných dle úřadů práce) 

 

Zdroj: Odhad nákladů veřejných rozpočtů vynakládaných na jednoho nezaměstnaného za rok 2021 (VÚPSV, 

2021). 

 

Jedním z národních cílů politiky zaměstnanosti, který si ČR v rámci strategie Evropa 2020 

vytkla, bylo snížení nezaměstnanosti osob s nízkou kvalifikací. Jedná se o osoby s nejvyšším 

dosaženým základním vzděláním. A to proto, že dosažené vzdělání je jedním z důležitých 

předpokladů úspěchu na trhu práce. Platí, že čím nižší dosažený stupeň vzdělání, tím horší 

postavení na trhu práce. Postavení osob s nejvýše základním vzděláním je v podmínkách ČR 

zhoršeno jejich relativně nižším zastoupením v populaci, dochází tedy k jejich snazšímu 

vytlačení či nahrazením osobami s vyšší kvalifikací, a to i na pomocných profesích s 

minimálními požadavky na vzdělání. Osoby s nejvýše dosaženým základním vzděláním jsou 

dlouhodobě jednou z nejvíce ohrožených skupin na trhu práce. Míra jejich nezaměstnanosti je  

5x vyšší než celková míra V některých regionech, zejména v Ústeckém kraji a Karlovarském 

kraji se však podíl této skupiny přibližuje či dokonce překračuje polovinu všech evidovaných 

uchazečů o zaměstnání. Jedná se o důsledek horší vzdělanostní struktury obou krajů. Osoby s 

nízkou kvalifikací jsou zároveň velmi náchylné na stav hospodářského cyklu. V případě recese 

se výrazně snižuje možnost jejich pracovního uplatnění jak z důvodu obecného počtu snížení 

počtu volných pracovních míst, tak z důvodu zvýšení objemu dostupné pracovní síly s vyšší 

úrovní kvalifikace. Je potřeba brát v potaz také fakt, že osoby s nízkou úrovní kvalifikace jsou 

v případě recese ohroženy ztrátou zaměstnání dříve než jiné skupiny, jelikož zaměstnavatelé se 

snaží zachovat zaměstnanost zejména osob s vyšší kvalifikací, a to z důvodu snahy o zachování 

a kontinuitu know-how a kvalifikované pracovní síly. Současně lze předpokládat, že s měnícími 

se požadavky trhu práce na kvalifikaci a kompetence pracovní síly bude docházet k dalšímu 

prohloubení problémů s pracovním uplatněním osob s nízkým vzděláním. Trend posledních let 

směřuje ke snižování podílu této skupiny na ekonomicky aktivní populaci. Jedná se o pozitivní 

trend, který ale zároveň snižuje schopnost obstát v konkurenci s jinými skupinami s vyšší úrovní 

kvalifikace. V době vysoké nezaměstnanosti významně narůstá zastoupení těchto pracovníků 

mezi uchazeči o zaměstnání. Postavení těchto osob na trhu práce se proto v době vysoké 

nezaměstnanosti zhoršuje více než v případě osob s vyšší kvalifikací (MPSV, 2020). 

  



44 

 

9. Úspora nákladů na nezaměstnanost 2019–2021 osob propuštěných 

z výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody - prezentace výzkumu 

 

Podstatou bádání bylo zjistit, zdali je možno dosáhnout úspor veřejných financí v oblasti 

politiky zaměstnanosti, pokud by osoby pravomocně odsouzené k nepodmíněnému trestu 

odnětí ovládaly alespoň elementární znalost ICT po propuštění na svobodu a mohly si tak díky 

nabytým znalostem snadněji najít zaměstnání. Bádání se primárně opírá o vlastní rozsáhlý 

kvantitativní průzkum, který byl realizován ve třech vlnách, a to ve druhém pololetí roku 2019 

ve dvanácti českých věznicích určených k nepodmíněnému výkonu trestu odnětí svobody osob 

plnoletých, pravomocně odsouzených, v prvním pololetí roku 2021 v deseti českých věznicích 

určených k výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody osob plnoletých, pravomocně 

odsouzených a v prvním pololetí roku 2022 v jednadvaceti českých věznicích určených  

k výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody osob plnoletých, pravomocně odsouzených. 

Cílem průzkumu bylo primárně zjistit, jaký mají osoby plnoleté, pravomocně odsouzené  

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody přístup k ICT vzdělávání po dobu pobytu ve vězení. 

Využita byla rovněž veřejně dostupná data z Eurostatu, Vězeňské služby České republiky a 

Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky (MPSV ČR). Získaná data byla následně 

využita ke statistickým modelacím. 

Obrázek č. 12: Mapa věznic České republiky 

 

 

Zdroj: Mapy.cz, 2021. 

 



45 

 

Výzkumné otázky 

1. Více než polovina (51 a více %) dospělých osob, pravomocně odsouzených k trestu 

nepodmíněného odnětí svobody, toho času ve výkonu trestu, muži i ženy v České republice, 

bez dalšího požadavku na škálování, nemá ve výkonu trestu dostatečný prostor na vzdělávání 

se v oblasti ICT? 

2. Nadpoloviční většina (51 a více %) dospělých osob, pravomocně odsouzených 

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, toho času ve výkonu trestu, muži i ženy v České 

republice, bez dalšího požadavku na škálování, se domnívá, že by jim vzdělávání v oblasti ICT, 

např. práce s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody pomohlo snadněji najít práci po propuštění 

na svobodu? 

3. Díky vzdělávání dospělých osob, pravomocně odsouzených k nepodmíněnému trestu odnětí 

svobody v oblasti ICT by bylo možno následně ušetřit až 20 % nákladů na nezaměstnanost této 

skupiny po jejich propuštění na svobodu? 

Metoda a technika průzkumu 

Z důvodu shromáždění většího počtu odpovědí, vzhledem k vypovídající hodnotě projektu, byla 

využita metoda kvantitativního průzkumu, technikou dotazníkového šetření. Kvantitativní 

průzkum byl založen na testování výzkumných otázek, jejich potvrzení či vyvrácení. 

Využívány byly kvantifikační či statistické metody. Sběr dat byl strukturovaný a probíhal 

pomocí dotazníků (Krausová, 2021, 2022). 

Metodika sběru dat 

Po konzultaci s Vězeňskou službou České republiky v roce 2018 byly s žádostí o spolupráci na 

průzkumu kontaktovány vybrané věznice, určené k výkonu nepodmíněného trestu odnětí 

svobody pravomocně odsouzených dospělých osob. Osloveno bylo v roce 2019 celkem šestnáct 

zařízení, zapojilo se dvanáct, v roce 2021 bylo osloveno dvanáct zařízení, zapojilo se deset, 

v roce 2022 bylo osloveno všech dvacet pět věznic v České republice určených k výkonu 

nepodmíněného trestu odnětí svobody pravomocně odsouzených dospělých osob. 

  



46 

 

Obrázek č. 13: Seznam věznic v České republice určených k výkonu nepodmíněného 

trestu odnětí svobody pravomocně odsouzených dospělých osob 

 

Zdroj: Vězeňská služba České republiky, 2022. 

 

Oslovení věznic proběhlo písemně, prostřednictvím emailu vedení věznic – ředitele/ky. 

Z hlediska následné práce s daty se tak podařilo v součtu všech tří kol průzkumu zapojit celkem 

1 747 osob, z čehož tvoří 1 422 muži a 325 ženy. V roce 2021 a 2022 se povedlo zapojit do 

projektu tři ženské věznice a dvě v roce 2019, což ještě zvýšilo relevanci výzkumného vzorku. 

Tabulka č. 16: Seznam zapojených věznic do kvantitativního průzkumu v letech 

2019–2022 

Věznice23 Stupeň zabezpečení24 
Ženy 

2019 

Ženy 

2021 

Ženy 

2022 

Muži 

2019 

Muži 

2021 

Muži 

2022 

Bělušice s ostrahou, odd. VTOS  

s dozorem 
      X X X 

Jiřice s ostrahou, odd. VTOS  

s dozorem 
      X X  

Kynšperk n. Ohří s dozorem       X X X 

                                                           
23 Seznam věznic v Česku, zdroj: Seznam věznic v Česku – Wikipedie (wikipedia.org). 
24 Podle způsobu vnějšího členění, zajištění bezpečnosti a režimu výkonu trestu se věznice člení do dvou 

základních typů: 1. s ostrahou: Tyto se dále vnitřně diferencují na oddělení s nízkým stupněm zabezpečení, 

se středním stupněm zabezpečení, s vysokým stupněm zabezpečení. 2. se zvýšenou ostrahou. Do jednotlivých 

oddělení věznice s ostrahou jsou vězni umisťování dle míry vnějšího a vnitřního rizika. Toto dělení bylo 

zavedeno zákonem č. 58/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, a další související zákony, který nabyl účinnosti dne 1. října 2017. Předtím se věznice 

dělily na 4 typy: s dohledem, s dozorem, s ostrahou a se zvýšenou ostrahou. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_v%C4%9Bznic_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trestn%C3%AD_z%C3%A1kon%C3%ADk_(%C4%8Cesko,_2009)


47 

 

Věznice Stupeň zabezpečení 
Ženy 

2019 

Ženy 

2021 

Ženy 

2022 

Muži 

2019 

Muži 

2021 

Muži 

2022 

Odolov s dozorem, pro muže 

starší 19 let    X  X 

Opava 

pro ženy zařazené do 

všech typů věznic (včetně 

doživotních trestů), 

specializované odd. pro 

drogově závislé ženy, 

odd. VTOS s dohledem a 

dozorem u dospělých 

mužů, VTOS mladist. 

X X X 

 

 

 

Ostrov 

s dozorem pro dospělé 

muže, zvláštní odd. pro 

výkon vazby, 

specializované odd. pro 

odsouzené s poruchami 

osobnosti a chování 

způsobené dlouhodobým 

užíváním psychotropních 

látek a bezdrogová zóna  

  X X X 

Pardubice 

s ostrahou, odd. pro 

VTOS s dozorem, 

specializované odd. pro 

trvale pracovně 

nezařaditelné muže  

  X  X 

Příbram 

s ostrahou se 

specializovaným odd. pro 

odsouzené s poruchami 

osobnosti a chování 

způsobené užívání 

psychotropních látek, odd. 

pro VTOS s dohledem a 

dozorem  

  X X 

 

Rapotice s ostrahou    X  X 

Ruzyně 

odd. VTOS s dozorem u 

mužů, odd. VTOS s 

dohledem a dozorem u 

žen 

 X    

 

       

 



48 

 

Věznice Stupeň zabezpečení 
Ženy 

2019 

Ženy 

2021 

Ženy 

2022 

Muži 

2019 

Muži 

2021 

Muži 

2022 

Světlá n. Sázavou 

s ostrahou pro ženy a 

mladistvé, odd.pro VTOS 

ve věznici s dozorem, 

specializovaná odd. pro 

matky nezletilých dětí, 

trvale pracovně 

nezařaditelné odsouzené 

ženy, mladistvé ženy 

odsouzené ženy s 

duševními poruchami a 

poruchami chování 

X X X 

 

 

 

Vinařice 

s ostrahou, speciální odd. 

pro mentálně retardované 

odsouzené a oddělení 

bezdrogové zóny  

  X X X 

Všehrdy s dohledem a dozorem    X X X 

Břeclav s dohledem a ostrahou      X 

Horní Slavkov 

s ostrahou, odd. se 

zesíleným  

stavebně-technickým 

zabezpečením      

X 

Karviná 

ostrahou, odd. VTOS se 

zvýšenou ostrahou pro 

muže (trvale pracovně 

nezařaditelní odsouzení), 

jehož součástí je odd.  

pro imobilní odsouzené  

a odsouzené s mentální 

retardací, věznice pro 

doživotně odsouzené 

vězně      

X 

Mírov 

se zvýšenou ostrahou, 

odd. pro výkon VTOS s 

ostrahou, specializované 

odd. pro výkon 

doživotních trestů a pro 

odsouzené s duševními 

poruchami a poruchami 

chování      

X 

  

      



49 

 

Věznice Stupeň zabezpečení 
Ženy 

2019 

Ženy 

2021 

Ženy 

2022 

Muži 

2019 

Muži 

2021 

Muži 

2022 

Oráčov 

s ostrahou, odd. VTOS s 

dozorem u dospělých 

mužů, specializované odd. 

bezdrogové zóny pro 

mladé prvotrestané 

odsouzené v režimu s 

ostrahou      

X 

Plzeň 

se zvýšenou ostrahou, 

odd. pro VTOS s ostrahou 

a dozorem, v Heřmanově 

Huti je umístěno odd. pro 

VTOS s dohledem, ve 

věznici spec. odd. pro 

odsouzené závislé na 

drogách, alkoholu a 

hracích přístrojích a 

zvláštní oddělení pro 

výkon vazby mužů, žen a 

mladistvých, věznice byla 

dříve označována jako 

Věznice Bory 
  

X 

  

X 

Rýnovice 

s dozorem a ostrahou, 

odd. pro VTOS s 

dohledem, spec. odd. pro 

odsouzené do 26 let, pro 

prvotrestané, pro výkon 

ochranného léčení 

protitoxikomanického 
     

X 

Stráž pod Ralskem 

s ostrahou, speciální odd. 

pro odsouzené z 

organizovaného zločinu a 

oddělení bezdrogové zóny 
     X 

Valdice 

ostrahou a se zvýšenou 

ostrahou pro odsouzené 

muže s delšími tresty, 

recidivisty a jinak 

nebezpečné odsouzené, 

odd. pro výkon 

doživotního trestu a pro 

VTOS u odsouzených, u 

nichž je potřeba zvýšené 

detence 
     

X 

Znojmo 

s dozorem a ostrahou, 

specializované odd. pro 

výkon ochranného léčení 

protitoxikomanického 
     X 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích 2019–2022 (Krausová, 2022). 



50 

 

Průběh řešení úkolu – etapy výzkumného projektu 

Etapa I. - Tvorba dotazníku 

Při tvorbě dotazníku byl v prvním kole průzkumu, tedy v roce 2019, jejich obsah konzultován 

s odborníky z Vězeňské služby České republiky, z oblasti marketingových průzkumů a se 

zaměstnancem Národní centrály organizovaného zločinu z oddělení kyberkriminality, kteří 

nedali souhlas s uvedením jmen z bezpečnostních důvodů. Díky tomu bylo možno sjednotit 

terminologii hlavně v oblasti informačních a komunikačních technologií.  

Cílem uvedených konzultací bylo sestavit dotazník tak, aby bylo možno získat co 

nejvyužitelnější a nejrelevantnější data, ale také jej připravit srozumitelně pro respondenty, aby 

byli schopni jasně a samostatně odpovědět na položené otázky. Již z pre-screeningu cílové 

skupiny bylo zřejmé, že většina dotazovaných má pouze základní či středoškolské vzdělání bez 

maturity. Proto bylo nutno položit otázky v dotazníku tak, aby byly jednoduché, jasné a 

srozumitelné všem respondentům. 

Pilotáž 

Před distribucí dotazníků přímo respondentům proběhla jejich pilotáž. Dvě desítky formulářů 

byly rozdány náhodně v okolí řešitelského týmu. Cílem bylo získat zpětnou vazbu, zda 

dotazovaní porozumí otázkám. V návaznosti na jejich odpovědi a zpětnou vazbu byl následně 

dotazník zpracován do finální podoby. 

Etapa II. – Distribuce a sběr dotazníků 

Následně byly dotazníky do věznic, vždy po předchozí emailové dohodě přímo s řediteli 

jednotlivých zařízení, či osobami pověřenými vedením věznice ke spolupráci, doručeny 

prostřednictvím České pošty, formou doporučené zásilky do vlastních rukou. Stejnou formou 

byly navráceny. Dotazník byl zcela anonymní a sloužil k potvrzení či vyvrácení stanovených 

výzkumných otázek. Cílem bylo získat v každé z oslovených věznic co nejvíce vyplněných 

dotazníků zpět, bez jakéhokoliv škálování respondentů a získat co nejširší diverzitu odpovědí. 

Počet dotazníků na věznici se pohyboval v rozmezí 30–50 kusů a jejich návratnost byla více 

než 90 %. Respondenti dotazníky vyplňovali samostatně, anonymně, bez dozoru. 

Etapa III. – Vyhodnocení dotazníků 

Po doručení vyplněných dotazníků zpět k rukám řešitele, bylo nutné převést je do digitální 

podoby. Pro převedení do elektronické podoby byla využita aplikace dostupná zdarma, 

a to Google dotazník. Následné vyhodnocení dat probíhalo v licencovaném programu 

Microsoft Office Excel. Produkt Microsoft byl vybrán z důvodu přehlednější práce s daty 

a širším možnostem při sestavování grafů.  

Problémy při sběru dat 

V návaznosti na osobní rozhovory s příslušníky Vězeňské služby, mají vězni ambice „dělat 

se lepšími“ a zkreslovat informace. Složitá je rovněž logistika vyplňování dotazníků, kdy 

dotazníky musí být do věznic zaslány v papírové podobě k rukám pověřených osob, ty dále 

předávají dokumenty jednotlivým vychovatelům, kteří zajistí jejich distribuci a vyplnění vězni. 

Po zpětném doručení řešiteli jsou dotazníky převedeny do elektronické podoby, a to proto, 

že vězni nemají přístup k technologiím, které by umožnily online vyplnění. V letech 2021 a 

2022 byla rovněž překážkou situace spojená s pandemií Covid-19. V roce 2019 tři z oslovených 



51 

 

věznic z tohoto důvodu účast na projektu odmítly. Problematická se také ukázala distribuce 

prostřednictvím České pošty, která v průběhu projektu změnila ceník služeb, a tudíž byl projekt 

nákladnější, stávalo se také, že doručení zásilky trvalo déle, než je u doporučených psaní 

obvyklé, v některých případech doba doručení přesáhla i týden. Díky uvedeným faktům 

docházelo k průtahům při zpracování odpovědí. 

Etapa IV. - Statistická modelace 

Ke zpracování dat - statistickému modelování vztahu mezi vzděláváním v oblasti ICT v době 

odpykávání si nepodmíněného trestu odnětí svobody, dlouhodobou nezaměstnaností 

a veřejnými financemi – bylo využito statistického systému Gretl. Tento software je dostupný 

zdarma, nebylo tudíž zapotřebí vynakládat finanční prostředky do nákupu licencí. Uvedená 

aplikace je využíván zejména v ekonometrii. 

Analýza výzkumného vzorku 

Výzkumný vzorek byl vybrán náhodně, bez předchozího škálování. Jedinou podmínkou 

pro účast v průzkumu bylo dosažení plnoletosti (18 let věku) pravomocné odsouzení k 

nepodmíněnému trestu odnětí svobody a s ním spojený pobyt ve věznici v době vyplnění době 

účasti na projektu.  

Obrázek č. 14: Analýza výzkumného vzorku 2019–2022 - genderové rozlišení 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, 2021–2022). 

 

Poměr respondentů žen vůči mužům je vždy nižší, v roce 2019 tvořil počet respondentek 

necelou pětinu, 18 %, v roce 2021 se jednalo o 33 % a v roce 2022 pouze o 10 %.  Což kopíruje 

celkový počet odsouzených žen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v České republice. 

Dle statistik Vězeňské služby ČR činí počet odsouzených žen dlouhodobě přibližně 10 % (VS 

ČR).    

  



52 

 

Graf č. 5: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2019–2022 – muži + ženy 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

Tabulka č. 17: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2019 ‒ Muži + ženy 

Nejvyšší dosažené vzdělání Celkem % Muži % Ženy % 

Základní 223 41 204 46 19 19 

Vyučen v oboru (bez maturity) 205 38 153 35 52 52 

Středoškolské (s maturitou) 96 17 73 17 23 23 

Vyšší odborné (DiS.) 4 1 3 0 1 1 

Vysokoškolské (Bc., Ing., Mgr.) 16 3 11 2 5 5 

Postgraduální 2 0,5 2 0 0 0 

Neuvedeno 2 0 2 0 0 0 

Cekem 548 100 448 100 100 100 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019 (Krausová, 

2022). 

 

Největší skupina respondentů, 41 % (223 z 548), uvádí, že nejvyšší vzdělání, kterého dosáhla, 

je základní. Z čehož je ale 41 % (204) mužů a jen 19 % (19) žen. Naopak mužů vyučených bez 

maturity je 35 % (153), zatímco žen je více než polovina, a to 52 % (52). Více je také žen se 

středoškolským vzděláním s maturitou, a to o 6 %. Z celkového počtu respondentů je také více 

vysokoškolaček – 5 % (5 ze 100), zatímco mužů s vysokoškolským vzděláním jsou pouhá 2 % 

(11 ze 448) (Krausová, 2020). 

 

Základní
Vyučen (bez

maturity)
SŠ (s

maturitou)
VOŠ (DiS)

VŠ (Bc., Ing.,
Mgr.)

Postgraduál
ní

Neuvedeno

2019 41 38 17 1 3 0 0

2021 41 38 17 2 3 0 0

2022 43 35 16 1 4 1 0

4
1

%

3
8

 %

1
7

 %

1
% 3
%

0 0

4
1

 %

3
8

 %

1
7

%

2
%

 

3
 %

0 0

4
3

 %

3
5

%

1
6

 %

1
% 4

%

1
%

0

P
O

Č
ET

 V
 %

Nejvyšší  dosažené vzdělání respondentů 
muži + ženy - 2019, 2021, 2022

2019 2021 2022



53 

 

 

Tabulka č. 18: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2021 - Muži + ženy 

Nejvyšší dosažené vzdělání Celkem % Muži % Ženy % 

Základní 186 41 129 43 57 38 

Vyučen v oboru (bez maturity) 170 38 121 40 49 32 

Středoškolské (s maturitou) 75 16 42 14 33 22 

Vyšší odborné (DiS.) 8 2 3 1 5 3 

Vysokoškolské (Bc., Ing., Mgr.) 12 3 5 2 7 5 

Postgraduální 0 0 0 0 0 0 

Neuvedeno 0 0 0 0 0 0 

Cekem 451 100 300 100 151 100 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

Také v roce 2021 uvedlo nejvíce respondentů, 41 % (186 ze 451), že nejvyšší vzdělání, kterého 

dosáhli, je základní. Z čehož je 43 % (129) mužů a 38 % (57) žen. Mužů vyučených bez maturity 

je 38 % (121), zatímco žen je o něco menší, a to 32 % (49). Více je žen se středoškolským 

vzděláním s maturitou, a to o 6 %, než mužů. Z celkového počtu respondentů je také více 

vysokoškolaček – 5 % (7 ze 151), zatímco mužů s vysokoškolským vzděláním jsou pouhá dvě 

procenta (5 z 300). 

Tabulka č. 19: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2022 ‒ Muži + ženy 

Nejvyšší dosažené vzdělání Celkem % Muži % Ženy % 

Základní 323 43 297 44 25 33 

Vyučen v oboru (bez maturity) 262 36 236 35 29 39 

Středoškolské (s maturitou) 120 16 111 16 9 13 

Vyšší odborné (DiS.) 4 0 3 0 1 1 

Vysokoškolské (Bc., Ing., Mgr.) 32 4 21 3 9 13 

Postgraduální 5 1 4 1 1 1 

Neuvedeno 2 0 2 0 0 0 

Cekem 748 100 674 100 74 100 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2022 se kvantitativního průzkumu zúčastnilo sice 748 respondentů, což je více, než 

v předchozích dvou letech (2019 – 545, 2021 – 451), nicméně podíl žen byl v roce 2022 pouze 

desetiprocentní (2019 – 18 %, 2021 – 33 %). Do průzkumu v roce 2022 se sice zapojil stejný 

počet věznic jako v roce 2021 – 3, ale počet vyplněných dotazníků byl nižší.  



54 

 

Z dat sesbíraných v roce 2022 plyne, že opět nejvíce respondentů, 43 % (323 ze 748) má 

nejvyšší dosažení vzdělání pouze základní. Z čehož je 44 % (297) mužů a 33 % (25) žen. Mužů 

vyučených bez maturity je 35 % (236), zatímco procento žen je v roce 2022 vyšší, a to 39 % 

(29). Naopak méně žen je se středoškolským vzděláním s maturitou, a to o 13 % (9), mužů se 

středoškolským vzděláním s maturitou je 16 % (111). Z celkového počtu respondentů je také 

více vysokoškolaček – 13 % (9 ze 74), zatímco mužů s vysokoškolským vzděláním jsou tři 

procenta (21 z 674). 

Vzhledem k tomu, že v celkové vězeňské populaci je nejvyšší dosažené vzdělání základní a 

vyučen bez maturity rovněž dlouhodobě na úrovni přibližně 40 % (VS ČR) v každé z těchto 

uvedených skupin, může být vzorek respondentů považován za relevantní. Jelikož také skupina 

respondentů ve skupině se základním vzděláním a s vyučením bez maturity osciluje kolem 

hranice 40 % ve všech třech kolech průzkumu. 

Respondentům byla v letech 2021 a 2022 položena otázka, zdali zvládají alespoň základní práci 

na počítači: zapnout, vypnout, napsat dopis, napsat email, vytvořit jednoduchou tabulku, 

vyřizovat internetové bankovnictví apod. 

Graf č. 6: Zvládám alespoň základní práci na PC 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2021 odpovědělo na výše uvedený dotaz Ano, tedy ovládám alespoň základní práci na 

PC 83 % respondentů, v roce 2022 bylo toto číslo nižší a činilo 81 %. Zajímavé ale je, že v roce 

2021 uvedlo 17 % dotazovaných, že práci na PC neovládá, v roce 2022 to bylo pouze 5 %, 

ovšem v roce 2021 odpověděli všichni dotazovaní ano, nebo ne, zatímco v roce 2022 zvolilo 

alternativu Nevím 14 %. Otázka byla položena v obou letech stejně se stejnými možnostmi 

výběru odpovědí, v roce 2019 tato otázka do průzkumu zařazena nebyla. 

  

Ano Ne Neuvedeno

2021 83 17 0

2022 81 5 14

83 %

17 %

0

81 %

5 %
14 %

0

20

40

60

80

100

V
 %

Zvládám alespoň základní práci na PC
M+Ž 2021 + 2022

2021 2022



55 

 

Graf č. 7: Zvládám alespoň základní práci na PC - 2021 –  ženy 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2021 odpovědělo na výše uvedený dotaz Ano, tedy ovládám alespoň základní práci na 

PC 85 % dotázaných žen (128 ze 151) a 15 % dotazovaných uvedlo, že práci na PC neovládá 

(23 ze 151). 

Graf č. 8: Zvládám alespoň základní práci na PC - 2021 – muži 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2021 odpovědělo na výše uvedený dotaz Ano, tedy ovládám alespoň základní práci na 

PC 83 % dotázaných mužů (249 z 300) a 17 % dotazovaných uvedlo, že práci na PC neovládá 

(51 z 300). 

128

23

85 %

15 %

0

50

100

150

Ano Ne

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Zvládám alespoň základní práci
na PC - ženy

celkem %

249

51

83 %

17 %

0

50

100

150

200

250

300

Ano Ne

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Zvládám alespoň základní práci
na PC - muži

celkem %



56 

 

Graf č. 9: Zvládám alespoň základní práci na PC - 2022 – ženy 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2022 odpovědělo na výše uvedený dotaz Ano, tedy ovládám alespoň základní práci na 

PC 82 % dotázaných žen (59 ze 74) a 0 % dotazovaných uvedlo, že práci na PC neovládá  

(2 ze 74), neuvedlo 18 % (13 ze 74) respondentek. 

Graf č. 10: Zvládám alespoň základní práci na PC - 2022 – muži 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

59

0

13

82%

18%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

ano ne neuvedeno

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Zvládám alespoň základní práci na PC - ženy

celkem %

547

40
8781%

6% 13%

0

100

200

300

400

500

600

ano ne neuvedeno

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Zvládám alespoň základní práci na PC - muži

celkem %



57 

 

V roce 2022 odpovědělo na výše uvedený dotaz Ano, tedy ovládám alespoň základní práci na 

PC 81 % dotázaných mužů (547 z 674), odpověď Ne zvolilo 6 % (40 z 674) dotazovaných a 

neuvedlo 13 % (87 z 674) respondentů. 

Tabulka č. 20: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu - muži + ženy  

2019–2022 

  2019 2021 2022 

  Celkem % Celkem % Celkem % 

Ano 73 13 171 38 268 36 

Ne 364 66 126 28 268 36 

Částečně 102 19 154 34 212 29 

Neuvedeno 9 2 0 0 0 0 

Celkem 548 100 451 100 748 100 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

Graf č. 11: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2019 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

7 % (7 ze 100) dotázaných žen uvádí, že má ve výkonu trestu příležitost vzdělávat se v oblasti 

informačních a komunikačních technologií. Příležitost k částečnému vzdělávání pak uvádí  

23 % (23 ze 100) respondentek. 66 % (66 ze 100) dotázaných žen uvedlo, že ve výkonu trestu 

nemá žádnou příležitost vzdělávat se ve výkonu trestu v oblasti ICT. 

 

 

 

7

66

23

47 %

66 %

23 %

4 %

0

20

40

60

80

ano ne Částečně Neuvedeno

Ve výkonu trestu se mohou v oblasti ICT vzdělávat 
(kurzy, mám příležitost sledovat nové trendy v této 

oblasti) - ženy - 2019

Celkem %



58 

 

Graf č. 12: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2019 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus 2019‒2022). 

 

15 % (66 ze 448) dotázaných mužů uvádí, že má ve výkonu trestu příležitost vzdělávat se 

v oblasti informačních a komunikačních technologií. Příležitost k částečnému vzdělávání pak 

uvádí 19 % (102 ze 448) respondentů. 65 % (136 ze 448) dotázaných mužů uvedlo, že ve 

výkonu trestu nemá žádnou příležitost vzdělávat se ve výkonu trestu v oblasti ICT. 

Graf č. 13: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2021 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

66

136

102

4
15 %

65 %

19 %

1 %
0

20

40

60

80

100

120

140

160

ano ne Částečně Neuvedeno

Ve výkonu trestu se mohou v oblasti ICT vzdělávat 
(kurzy, mám příležitost sledovat nové trendy v této 

oblasti) - muži - 2019

Celkem %

54

39

58

36%

26%

38%

0

10

20

30

40

50

60

70

Ano Ne Částečně

P
o

če
t

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu se mohu v oblasti ICT vzdělávat 
(kurzy, mám příležitost sledovat nové trendy 

v této oblasti) - ženy - 2021

celkem %



59 

 

36 % (54 ze 151) dotázaných žen uvádí, že má ve výkonu trestu příležitost vzdělávat se v oblasti 

informačních a komunikačních technologií. Příležitost k částečnému vzdělávání pak uvádí  

38 % (58 ze 151) respondentek. 26 % (39 ze 151) dotázaných žen uvedlo, že ve výkonu trestu 

nemá žádnou příležitost vzdělávat se ve výkonu trestu v oblasti ICT. 

Graf č. 14: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2021 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

39 % (116 z 300) dotázaných mužů uvádí, že má ve výkonu trestu příležitost vzdělávat 

se v oblasti informačních a komunikačních technologií. Příležitost k částečnému vzdělávání 

pak uvádí 32 % (97 z 300) respondentů. 29 % (87 z 300) dotázaných mužů uvedlo, že ve výkonu 

trestu nemá žádnou příležitost vzdělávat se ve výkonu trestu v oblasti ICT. 

Graf č. 15: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

116

87
97

39%
29% 32%

0

20

40

60

80

100

120

140

Ano Ne Částěčně

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu se mohu v oblasti ICT vzdělávat 
(kurzy, mám příležitost sledovat nové trendy 

v této oblasti) - muži - 2021

celkem %

29
20 22

0 1

40%

28% 31%

0% 1%
0

10
20
30
40
50

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu se mohu v oblasti ICT vzdělávat 
(kurzy, mám příležitost sledovat nové trendy v této 

oblasti) - ženy - 2022

celkem %



60 

 

40 % (29 ze 74) dotázaných žen uvádí, že má ve výkonu trestu příležitost vzdělávat se v oblasti 

informačních a komunikačních technologií. Příležitost k částečnému vzdělávání pak uvádí 31 

% (22 ze 74) respondentek. 28 % (20 ze 74) dotázaných žen uvedlo, že ve výkonu trestu nemá 

žádnou příležitost vzdělávat se ve výkonu trestu v oblasti ICT. 

Graf č. 16: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

35 % (239 z 674) dotázaných mužů uvádí, že má ve výkonu trestu příležitost vzdělávat se  

v oblasti informačních a komunikačních technologií. Příležitost k částečnému vzdělávání pak 

uvádí 28 % (191 z 674) respondentů. 37 % (249 z 674) dotázaných mužů uvedlo, že ve výkonu 

trestu nemá žádnou příležitost vzdělávat se ve výkonu trestu v oblasti ICT. 

Tabulka č. 21: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži + ženy 

2019–2022 

  2019 2021 2022 

  Celkem % Celkem % Celkem % 

Kurz práce na PC 0 0 78 23 145 23 

Noviny, časopisy, TV 80 58 256 74 358 57 

Ostatní 0 0 10 10 32 5 

Nezodpovězeno 60 42 0 0 97 15 

Celkem 140 100 344 100 632 100 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

239 249

191

1 0
35%

37%

28% 0 0
0

50
100
150
200
250
300

P
o

če
t 

re
sp

o
n

e
n

tů

Ve výkonu trestu se mohou v oblasti ICT vzdělávat (kurzy, 
mám příležitost sledovat nové trendy v této oblasti) 

- muži - 2022

celkem %



61 

 

Graf č. 17: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2019  

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2019 odpovědělo na dotaz, jakou formou se v oblasti ICT ve výkonu trestu vzdělává, 

pouze 40 % respondentek (40 ze 100). Žádná respondentka v roce 2019 neabsolvovala kurz 

práce na PC, 27 ze 40 (67 %) dotázaných uvedlo, že má možnost vzdělávat se v dané oblasti 

prostřednictvím masmediálních médií – noviny, časopisy, TV apod. a 13 (23 % ze 40) uvedlo, 

že ke vzdělávání v oblasti ICT ve výkonu trestu využívá ostatních možností bez bližší 

specifikace.  

Graf č. 18: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2019  

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

0

27

13

0

67 %

23 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Kurz práce na PC Noviny, časopisy, TV apod. Ostatní

Ve výkonu trestu odnětí svobody
se vzdělávám v ICT - ženy

celkem %

0

57

43

0

57 %

43 %

0

10

20

30

40

50

60

Kurz práce na PC Noviny, časopisy, TV apod. Ostatní

Ve výkonu trestu odnětí svobody
se vzdělávám v ICT - muži

celkem %



62 

 

V roce 2019 odpovědělo na dotaz, jakou formou se v oblasti ICT ve výkonu trestu vzdělává, 

pouze 22 % respondentů (100 ze 448). Žádný respondent v roce 2019 neabsolvoval kurz práce 

na PC, 57 ze 100 (57 %) dotázaných uvedlo, že má možnost vzdělávat se v dané oblasti 

prostřednictvím masmediálních médií – noviny, časopisy, TV apod. a 43 (43 ze 100) uvedlo, 

že ke vzdělávání v oblasti ICT ve výkonu trestu využívá ostatních možností bez bližší 

specifikace. 

Graf č. 19: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2021  

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2021 odpovědělo na dotaz, jakou formou se v oblasti ICT ve výkonu trestu vzdělává, 71 

% respondentek (107 ze 151). Kurz práce na PC ve výkonu trestu absolvovalo 38 % 

respondentek (40 ze 107), 62 (58 %) dotázaných uvedlo, že má možnost vzdělávat se v dané 

oblasti prostřednictvím masmediálních médií – noviny, časopisy, TV apod. a 5 % (5 ze 107) 

uvedlo, že ke vzdělávání v oblasti ICT ve výkonu trestu využívá ostatních možností bez bližší 

specifikace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40

62

5

38%

58%

5%

0

10

20

30

40

50

60

70

Kurz práce na PC Noviny, časopisy, TV apod. Jiné

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu odnětí svobody
se vzdělávám v ICT - ženy

celkem %



63 

 

Graf č. 20: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2021 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2021 odpovědělo na dotaz, jakou formou se v oblasti ICT ve výkonu trestu vzdělává, 62 

% respondentů (187 z 300). Kurz práce na PC ve výkonu trestu absolvovalo 19 % respondentů 

(36 ze 187), 146 (78 %) dotázaných uvedlo, že má možnost vzdělávat se v dané oblasti 

prostřednictvím masmediálních médií – noviny, časopisy, TV apod. a 3 % (5 ze 187) uvedlo, 

že ke vzdělávání v oblasti ICT ve výkonu trestu využívá ostatních možností bez bližší 

specifikace.  

Graf č. 21: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

36

146

5
19%

78%

3%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Kurz práce na PC Noviny, časopisy, TV apod. Jiné

P
o

če
t

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu odnětí svobody
se vzdělávám v ICT - muži 

celkem %

19 19

2

32

26% 26%

3%

44%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Kurz práce na PC Noviny, časopisy, TV
apod

jiné nezodpovězeno

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu odnětí svobody se vzdělávám v ICT 
- ženy

celkem %



64 

 

V roce 2022 odpovědělo na dotaz, jakou formou se v oblasti ICT ve výkonu trestu vzdělává, 84 

% respondentek (62 ze 74). Kurz práce na PC ve výkonu trestu absolvovalo 26 % respondentek 

(19 z 62), 19 (26 %) dotázaných uvedlo, že má možnost vzdělávat se v dané oblasti 

prostřednictvím masmediálních médií – noviny, časopisy, TV apod., 3 % (2 z 62) uvedlo, že ke 

vzdělávání v oblasti ICT ve výkonu trestu využívá ostatních možností bez bližší specifikace. 

32 (44 %) dotázaných neuvedlo žádnou z možností. 

Graf č. 22: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2022 odpovědělo na dotaz, jakou formou se v oblasti ICT ve výkonu trestu vzdělává, 83 

% respondentů (559 z 674). Kurz práce na PC ve výkonu trestu absolvovalo 17 % respondentů 

(126 z 674), 338 (45 %) dotázaných uvedlo, že má možnost vzdělávat se v dané oblasti 

prostřednictvím masmediálních médií – noviny, časopisy, TV apod., 4 % (30 z 674) uvedlo, že 

ke vzdělávání v oblasti ICT ve výkonu trestu využívá ostatních možností bez bližší specifikace. 

65 (12 %) dotázaných neuvedlo žádnou z možností. 

Tabulka č. 22: Ve výkonu trestu bych uvítal/a větší přístup k informačním a 

komunikačním technologiím – muži + ženy 2019–2022 

  2019 2021 2022 

  Celkem % Celkem % Celkem % 

Ano 464 84 419 93 689 92 

Ne 80 14 32 7 51 7 

Neuvedeno 4 1 0 0 8 1 

Celkem 548 100 451 100 748 100 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

126

338

30

65

17%
45%

4% 12 %

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Kurz práce na PC Noviny, časopisy, TV
apod

jiné nezodpovězeno

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

tů

Ve výkonu trestu se mohu v oblasti ICT vzdělávat (kurzy, 
mám příležitost sledovat nové trendy v této oblasti) - muži

celkem %



65 

 

Graf č. 23: Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím – ženy 2019  

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2019 by ve výkonu trestu uvítalo větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím 82 % (82 ze 100) dotázaných žen. 18 % (18 ze 100) pak odpovědělo zamítavým 

způsobem, zvolilo odpověď NE. 

Graf č. 24: Ve výkonu trestu bych uvítal větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím – muži 2019  

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2019 by ve výkonu trestu uvítalo větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím 85 % (386 ze 448) dotázaných mužů. 13 % (62 ze 448) pak odpovědělo 

82

18

0

82 %

18 %

0 %
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Ano Ne Neuvedeno

Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup k ICT

Celkem %

386

62

4

85 %

13 % 1 %
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Ano Ne Neuvedeno

Ve výkonu trestu bych uvítal větší přístup k ICT

Celkem %



66 

 

zamítavým způsobem, zvolilo odpověď NE. Odpověď NEVÍM zvolilo jedno procento 

dotázaných, tedy čtyři respondenti. 

Graf č. 25: Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím – ženy 2021 

  

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2021 by ve výkonu trestu uvítalo větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím 88 % (133 ze 151) dotázaných žen. 12 % (18 ze 151) pak odpovědělo zamítavým 

způsobem, zvolilo odpověď NE. 

Graf č. 26: Ve výkonu trestu bych uvítal větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím – muži 2021 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

133

18

88%

12%

0

20

40

60

80

100

120

140

Ano Ne

P
o

če
t

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu odnětí svobody bych uvítala 
větší přístup k ICT 

celkem %

286

14

95%

5%
0

50

100

150

200

250

300

350

Ano Ne

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu odnětí svobody bych uvítal 
větší přístup k ICT - muži

celkem %



67 

 

V roce 2021 by ve výkonu trestu uvítalo větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím 95 % (286 z 300) dotázaných mužů. 5 % (14 z 300) pak odpovědělo zamítavým 

způsobem, zvolilo odpověď NE. 

Graf č. 27: Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím – ženy 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

V roce 2022 by ve výkonu trestu uvítalo větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím 92 % (66 ze 74) dotázaných žen. 7 % (5 ze 74) pak odpovědělo zamítavým 

způsobem, zvolilo odpověď NE. Ani k jedné z možností – ANO, NE – se přiklonilo jedno 

procento dotazovaných žen, tedy jedna respondentka. 

Graf č. 28: Ve výkonu trestu bych uvítal větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím – muži 2022 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

66

5 1

92%

7%
1%

0

20

40

60

80

100

ano ne neuvedeno

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup 
k informačním a komunikačním technologiím

celkem %

622

46
6

93%

7% 1%
0

100

200

300

400

500

600

700

ano ne neuvedeno

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Ve výkonu trestu bych uvítal/a větší přístup k informačním 
a komunikačním technologiím - muži

celkem %



68 

 

V roce 2022 by ve výkonu trestu uvítalo větší přístup k informačním a komunikačním 

technologiím 93 % (622 z 674) dotázaných mužů. 7 % (46 z 674) pak odpovědělo zamítavým 

způsobem, zvolilo odpověď NE. Ani k jedné z možností – ANO, NE – se přiklonilo jedno 

procento dotazovaných mužů, tedy jeden respondent. 

Tabulka č. 23: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu 

trestu odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu: muži 

+ ženy 2021–2022 

(Tato otázka nebyla respondentům položena v průzkumu, který probíhal v roce 2019.) 

  2021 2022 

  Celkem % Celkem % 

Ano 358 79 581 78 

Ne 28 6 49 7 

Nevím 65 14 113 15 

Neuvedeno 0 0 3 0 

Jiné 0 0 2 0 

Celkem 451 100 748 100 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

Graf č. 29: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu 

odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci po propuštění na svobodu –  ženy 2021 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

117

11
23

77%

7%
15%

0

20

40

60

80

100

120

140

Ano Ne Nevím

P
o

če
t

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Vzdělávání v oblasti ICT, např. práce s PC, 
ve výk. tr. odnětí svobody by mně pomohlo 

snadněji najít práci po propuštění na svobodu 
- ženy          

celkem %



69 

 

77 % (117 ze 151) respondentek se v roce 2021 domnívalo, že vzdělávání v oblasti technologií, 

např. práce s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody by jim pomohlo lépe najít práci po propuštění 

na svobodu. 7 % (11 ze 151) naopak zvolilo zamítavou variantu, tedy Ne a 15 % (23 ze 151) 

dotázaných žen zvolilo odpověď NEVÍM.  

Graf č. 30: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu 

odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci po propuštění na svobodu – muži 2021 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

80 % (241 z 300) respondentů se v roce 2021 domnívalo, že vzdělávání v oblasti technologií, 

např. práce s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody by jim pomohlo lépe najít práci po propuštění 

na svobodu. 6 % (17 z 300) naopak zvolilo zamítavou variantu, tedy Ne a 14 % (42 z 300) 

dotázaných mužů zvolilo odpověď NEVÍM.  

Graf č. 31: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu 

odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu – ženy 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

241

17
42

80%

6% 14%

0

50

100

150

200

250

300

Ano Ne Nevím

P
o

če
t

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Vzdělávání v oblasti ICT, např. práce s PC, ve výk. 
tr. odnětí svobody by mně pomohlo snadněji 
najít práci po propuštění na svobodu - muži        

celkem %

54

2
14

1 1

75%

3%

19%

1% 1%
0

20

40

60

80

ano ne nevím neuvedeno jinéP
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. 
práce s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody

by mně pomohlo lépe najít práci po propuštění na 
svobodu - ženy

celkem %



70 

 

75 % (54 ze 74) respondentek se v roce 2022 domnívalo, že vzdělávání v oblasti technologií, 

např. práce s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody by jim pomohlo lépe najít práci po propuštění 

na svobodu. 3 % (7 ze 74) naopak zvolilo zamítavou variantu, tedy Ne a 19 % (14 ze 174) 

dotázaných žen zvolilo odpověď NEVÍM.  

Graf č. 32: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu 

odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu- 

muži 2022 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě kvantitativního průzkumu v českých věznicích v letech 2019–2022 

(Krausová, Straus, 2021–2022). 

 

78 % (526 z 674) respondentů se v roce 2022 domnívalo, že vzdělávání v oblasti technologií, 

např. práce s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody by jim pomohlo lépe najít práci po propuštění 

na svobodu. 7 % (47 z 674) naopak zvolilo zamítavou variantu, tedy Ne a 15 % (99 z 674) 

dotázaných mužů zvolilo odpověď NEVÍM.  

V návaznosti na shromážděná data se potvrzuje se výzkumná otázka č. 1, a to že osoby 

pravomocně odsouzené k trestu odnětí svobody, toho času ve výkonu trestu, muži i ženy, 

v České republice, bez dalšího požadavku na škálování, nemají ve výkonu trestu odnětí 

svobody dostatečný prostor na vzdělávání se v ICT (51 a více %). Tato skutečnost je potvrzena 

ve všech třech kolech průzkumu, tedy v letech 2019, 2021 a 2022. I když se situace v této oblasti 

v rozmezí tří let znatelně zlepšila. V roce 2019 uvedlo, že má ve výkonu trestu odnětí svobody 

dostatečný prostor na vzdělávání se v oblasti v ICT pouze 13 % respondentů, což není ani jedna 

pětina, v roce 2021 odpovědělo kladně již 38 % dotázaných, tedy téměř dvě pětiny a téměř 

shodně – 36 % - zněly výsledky průzkumu v roce 2022. Počet osob, které uvedly, že mají ve 

výkonu trestu odnětí svobody dostatečný prostor na vzdělávání se v oblasti v ICT, se tak 

v průběhu tří let téměř ztrojnásobil. 

Potvrzuje se také výzkumná otázka č. 2, a to, že nadpoloviční většina (51 a více %) osob 

pravomocně odsouzených k trestu odnětí svobody, toho času ve výkonu trestu, muži i ženy 

v ČR, bez dalšího požadavku na škálování, se domnívá, že by jim vzdělávání v oblasti ICT, 

např. práce s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody, pomohlo snadněji najít práci po propuštění 

526

47
99

2 0

78%
7% 15% 0 0

0

100

200

300

400

500

600

ano ne nevím neuvedeno jiné

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
e

n
tů

Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce 
s PC, ve výkonu trestu odnětí svobody, 

by mně pomohlo lépe najít práci po propuštění na 
svobodu - muži

celkem %



71 

 

na svobodu. K tomuto názoru se přiklání čtyři pětiny respondentů – 79 %. Alarmující je 

skutečnost, která taktéž vyplynula z kvantitativního průzkumu (Krausová, 2021), a to že téměř 

pětina (17 %) dotazovaných nemá ani elementární znalosti práce s informačními a 

komunikačními technologiemi. To znamená, že počítač neumí zapnout, vypnout, napsat dopis, 

napsat email, vytvořit jednoduchou tabulku, vyřizovat internetové bankovnictví apod. Je tedy 

velmi pravděpodobné, že tyto osoby budou po propuštění na svobodu na trhu práce velmi těžko 

uplatnitelné.  

Statistická modelace  

V dalším kroku bádání bylo přistoupeno ke zpracování dat formou statistického modelování s 

využitím statistického systému Gretl s využitím jednoduché lineární regrese přes funkci 

Ordinary Least Squere. Zkoumán je vztah mezi vzděláváním v ICT oblasti u osob plnoletých 

ve výkonu pravomocného nepodmíněného trestu odnětí svobody, dlouhodobou 

nezaměstnaností a veřejnými financemi. U statické modelace je pracováno s údaji z let 2019 a 

2021, protože zde jsou k dispozici již všechna potřebná data.25 V prvním kroku došlo k využití 

dostupných dat z Eurostatu za účelem hledání souvislostí mezi ICT vzdělaním a dlouhodobou 

nezaměstnaností v EU zóně se zaměřením na Českou republiku. V následné fázi došlo k 

přepočtu cílového odhadu z dat z vlastního kvantitativního průzkumu a z nákladů na 

nezaměstnanost – zakomponování % z výzkumného vzorku, který měl možnost získat ICT 

vzdělávání ve výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody. Jako výchozí údaj sloužila 

dotazníková otázka: „Ve výkonu trestu se mohu v oblasti ICT vzdělávat např. formou kurzů a 

mám příležitost sledovat nové trendy v této oblasti.“ 

Při zachování předpokladu, že 30–40 % osob propuštěných na svobodu má zájem si hledat 

zaměstnání (MPSV ČR), ale bez základů ICT znalostí by pravděpodobně byli všichni, nebo 

jejich převážná část, dlouhodobě nezaměstnaná. Ve finální fázi zpracování dat tak dojde k 

získání odhadu, o kolik by se ročně snížily náklady na nezaměstnanost, pokud by bylo ICT 

vzdělávání ve výkonu trestu nepodmíněného odnětí svobody více přístupné. Jednoduchý 

lineární model je ve tvaru: 

- ß1 = výpočet Gretlu = koeficient const. 

- ß2 = výpočtu Gretlu = koeficient ictp. 

- * ICTP – podíl osob s alespoň základní znalostí ICT 

- ltup – podíl dlouhodobě nezaměstnaných na celkové pracovní síle v % 

- ltu – počet dlouhodobě nezaměstnaných osob v tisících. 

 

 

 

 

                                                           
25 K zveřejnění dat potřebných ke statistické modelaci za rok 2022 dojde v roce 2023. Z toho důvodu nelze 

modelaci za rok 2022 v době zpracovávání této publikace zpracovat. 



72 

 

Obrázek č. 15: Nástin jednoduché lineární regrese (Gretl) 

 

Zdroj: Vlastní konstrukce (Krausová, 2020). 

 

Tabulka č. 24: Zdrojová data – modelový scénář 2019 

Počet vězňů propuštěných na svobodu ročně (VS ČR) 11 491 

% osob, které mají zájem o zaměstnání po výkonu trestu 

(Raszková, T., Přesličková, H., Zhřívalová, P., 2019) 

 

35 

 

Osoby evidované na úřadu práce = podíl evidovaných na úřadu 

práce  a počet propuštěných (MPSV ČR, VS ČR) 4 022 

% evidovaných na úřadu práce 35 

% cílová hodnota pro vzdělávání v ICT 100 

Náklady na nezaměstnaného ročně v ČR Kč (MPSV ČR, 2021) 218 000 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dosazení zdrojových dat (Krausová, Straus, 2019). 

Eurostat - data z let 2011 -
19 zadána do Gretlu.

Ltu - počet dlouhodobě 
nezaměstnaných osob), 

prac (počet pracovní síly) a 
ictp (podíl osob s aspoň 

základní znalostí ICT)

Výpočet ltup (podíl 
dlouhodobě 

nezaměstnaných na 
celkovou pracovní sílu)

Zadáno do Gretlu
s využitím modelu 

Ordinary Least Squares,  
využití závislé proměnné 

ltup (Yt) a nezávislé 
proměnné, jako konstanty 

(Xt) a ictp (εt).

ß1 = výpočet Gretlu = 
koeficient const

ß2 = výpočtu Gretlu = 
koeficient ictp



73 

 

Tabulka č. 25: Přepočet 2019 

LTU / PRAC (počet pracovní síly v tis.) = a + b * ICTP 

LTUP = podíl dlouhodobě nezaměstnaných na celkové 

pracovní síle v % 4022 / 11491 - 0,168 * (1 - 0,32) 

LTUP = 0,35 - 0,168 * 0,68 

LTUP = 23,6 % 

LTU = počet dlouhodobě nezaměstnaných osob v tis. 2710 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dosazení zdrojových dat (Krausová, Straus, 2019). 

 

Tabulka č. 26: Hlavní výpočet – teoretická úspora nákladů na nezaměstnanost 2019 

Náklady před intervencí v Kč 921 003 650 

Náklady po intervenci v Kč 620 651 097 

Úspora v Kč 300 352 553 

Procentuální vyjádření 32,6 % 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dosazení zdrojových dat (Krausová, Straus, 2019). 

 

Tabulka č. 27: Zdrojová data – modelový scénář 2021 

Počet vězňů propuštěných na svobodu ročně (VS ČR) 10 190 

% osob, které mají zájem o zaměstnání po výkonu trestu  40 

Osoby evidované na úřadu práce = podíl evidovaných na úřadu 

práce a počet propuštěných (MPSV ČR, VS ČR) 4 076 

% evidovaných na úřadu práce 40 

% uvádí možnost vzdělávaní v ICT - ano, nebo částečně 

(Krausová, 2021) 38 

% cílová hodnota pro vzdělávání v ICT 100 

Náklady na nezaměstnaného ročně v ČR Kč (MPSV ČR, 2021) 229 000  

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dosazení zdrojových dat (Krausová, Straus, 2021). 

  



74 

 

Tabulka č. 28: Přepočet 2021 

LTU / PRAC = a + b * ICTP 

LTUP = 3567 / 10190 - 0,191 * (1 - 0,38) 

LTUP = 0,35 - 0,191* 0,62 

LTUP = 28,1% 

LTU = 2868 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dosazení zdrojových dat (Krausová, Straus, 2021). 

 

Tabulka č. 29: Hlavní výpočet – teoretická úspora nákladů na nezaměstnanost 2021 

Náklady před intervencí v Kč 933 404 000 

Náklady po intervenci v Kč 656 709 543 

Úspora v Kč 276 694 457 

Procentuální vyjádření 30 

Zdroj: Vlastní konstrukce na základě dosazení zdrojových dat (Krausová, Straus, 2021). 

 

Na základě statistické modelace se potvrzuje hypotéza č. 3, že díky vzdělávání dospělých osob 

pravomocně odsouzených k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v oblasti ICT (v průběhu 

výkonu trestu) by bylo možno následně ušetřit až 20 % nákladů na nezaměstnanost této skupiny 

po jejich propuštění na svobodu (32,6 % v roce 2019 a 30 % v roce 2021). Výdaje na jednoho 

nezaměstnaného v roce 2019 činily v Česku 218 000 Kč/rok  a v roce 2021 vzrostly na 229 000 

Kč/rok. Tato částka se skládá z podpory v nezaměstnanosti, státních plateb za zdravotní 

pojištění, ztrát z daní a odvodů za neprovedenou práci a z dalších sociálních dávek. Jedná se o 

odhady vycházející z průměrů, které nemohou přesně kvantifikovat všechny dopady 

nezaměstnanosti, zejména pokud se týká zdraví, psychiky, ztráty kvalifikace atd. (MPSV ČR, 

2021). Zhruba 60 procent lidí bez práce má pouze základní či střední vzdělání bez maturity (VS 

ČR, 2021). Poskytnuté vzdělávání či vzdělání nemá platnost pouze ve věznicích, ale i po 

propuštění z výkonu trestu a zvyšuje tak potenciální hodnotu uchazeče na trhu práce (VS 2019). 

Osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody dostávají větší šanci získat zaměstnání = 

úspora výdajů za nezaměstnané osoby z veřejných financí. K 15. 10. 2021 bylo ve výkonu trestu 

nepodmíněného odnětí svobody 18 839 osob (VS ČR). Z kvantitativního průzkumu (Krausová, 

Straus, 2021) plyne, že 17 % (3 203) z nich nemá ani elementární znalosti ICT. Je 

pravděpodobné, že tyto osoby budou po propuštění na svobodu na trhu práce velmi těžko 

uplatnitelné.  

 

 

 

 

  



75 

 

10. Závěr 

 

Cílem monografie bylo představení stavu vzdělávání plnoletých osob pravomocně 

odsouzených k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v České republice v oblasti ICT a jeho 

finančními dopady na veřejné finance po jejich propuštění. Z uvedených dat je zřejmé, že 

přesto, že jsou informační a komunikační technologie běžnou součástí našich životů, hrají 

významnou roli, která navíc stále roste, cílenému vzdělávání v této oblasti v českém vězeňství 

příliš prostoru věnováno není, i když se situace postupně zlepšuje. Z dat, která jsou předložena 

v této publikaci, plyne, že se za poslední tři roky, 2019, 2021, 2022, se situace v dané oblasti 

posunula kupředu, a k ICT vzdělávání mají přístup již téměř dvě pětiny vězňů. Je však třeba 

důkladněji mapovat investice a náklady vložené do tohoto segmentu a vyhodnocovat jejich 

efektivitu.  

Stejně jako apelujeme na implementaci moderních prvků do výuky na základních, středních 

a vysokých školách, měli bychom si být jisti, že stejný přístup bude prosazován také vůči 

plnoletým osobám ve výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody. Protože, jak plyne z dat, 

nejen z uvedeného průzkumu, ale také ze zdrojů Vězeňské služby České republiky, je 

v produktivním věku, a to 30–40 let,26 majoritní část vězňů. Pokud tedy bude zajištěno efektivní 

vzdělávání vězňů v době jejich pobytu ve výkonu trestu odnětí svobody, zvýší se tím jejich 

uplatnitelnost na trhu práce a budou schopni hradit si, alespoň částečně, své náklady na život 

na svobodě (Krausová, 2021).  

V modelovém příkladu této studie vychází úspora více než 30 %, (32,6 % v roce 2019 

a 30 % v roce 2021). Výdaje na jednoho nezaměstnaného v roce 2019 činily v Česku 218 000 

Kč/rok  a v roce 2021 vzrostly na 229 000 Kč/rok. Z pohledu úspor tak hovoříme o částce 300 

352 553 Kč v roce 2019 a 276 694 457 Kč v roce 2021. Část těchto finančních prostředků by 

mohla být například investována právě do vzdělávání osob ve výkonu trestu na jejich 

vzdělávání v oblasti informačních a komunikačních technologií. 

Rozšíření vzdělávání a možnosti přístupu k ICT ve výkonu trestu odnětí svobody by mohlo mít 

za cíl i snížení recidivy, jak uvádí například Pike (2015). Také Beblavý (2016) poukazuje na 

to, že efektivní vzdělávání v oblasti ICT by mohlo snížit recidivu a současně zvýšit šance na 

zaměstnatelnost vězněných osob po jejich propuštění. Mezi nejčastějšími obory, v nichž se  

uplatňují osoby po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody v České republice, jsou 

stavebnictví, strojírenství dále automobilový průmysl zejména pozice pomocného, stavebního, 

montážního či manipulačního dělníka, případně dělníka ve výrobě. Podle názoru sociálních 

kurátorů je stavebnictví nejčastěji oborem, kde následně najdou osoby po výkonu trestu odnětí 

svobody uplatnění. Dále se jedná o technické služby a průmyslovou výrobu, často vyjádřenou 

jako dělnické profese obecně. Mezi další oblasti uplatnění podle sociálních kurátorů patří úklid, 

práce v pohostinství nebo veřejně prospěšné práce, případně další nástroje aktivní politiky 

zaměstnanosti nabízené úřadem práce. Objevilo se i zemědělství nebo sklady a logistika. Jako 

další častou oblast uplatnění se v jejich výpovědích objevují veřejně prospěšné práce (VPP). 

Na druhé straně je fakt, že odborníci vnímají jako možný problém osob propuštěných z výkonu 

trestu odnětí svobody jejich nedostatečnou pracovní zkušenost, kvalifikaci, vzdělání, neochotu 

pracovat atd., to vše může mnoho zaměstnavatelů odradit. Čas je cenný a málokdo jej chce 

                                                           
26 https://www.vscr.cz/wp-content/uploads/2020/05/Statistická-ročenka-Vězeňské-služby-České-republiky-za-

rok-2019.pdf 

https://www.vscr.cz/wp-content/uploads/2020/05/Statistická-ročenka-Vězeňské-služby-České-republiky-za-rok-2019.pdf
https://www.vscr.cz/wp-content/uploads/2020/05/Statistická-ročenka-Vězeňské-služby-České-republiky-za-rok-2019.pdf


76 

 

riskovat investicí do nezpůsobilých uchazečů (Tomášek, 2017). V potaz je třeba brát rovněž 

fakt, že v České republice přijde do roku 2030 o práci kvůli zániku pracovní pozice přibližně 

330 000 současných zaměstnanců. Ti se budou muset přeškolit. Přes 90 % pozic bude vyžadovat 

alespoň základní digitální dovednosti (Wiedermann a kol., 2022). Současně je třeba reflektovat, 

že díky pandemii Covid – 19 ICT novinky, jejichž implementace byla plánována až do roku 

2024, byly uvedeny do praxe již výrazně dříve, a to už v průběhu roku 2021 (Budman a kol., 

2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



77 

 

Abstrakt 

 

Téma digitalizace v edukaci je novým fenoménem. Požadavky na trhu práce se velmi 

dynamicky mění a alespoň základní znalost ICT je dnes potřebná již u všech profesí. Cílem 

monografie je proto představit výsledky bádání, které se věnuje přístupu osob pravomocně 

odsouzených k nepodmíněnému trestu odnětí svobody k ICT vzdělávání v českých věznicích a 

následné využití nabytých znalostí v daném oboru po propuštění na svobodu s dopadem na 

veřejné finance. Sběr dat probíhal prostřednictvím kvantitativního průzkumu, formou 

dotazníkového šetření v českých věznicích v letech 2019, 20221 a 2022. Získaná data byla 

následně formou statistických modelací porovnávána s náklady na jednoho vězně v České 

republice a možností ušetření veřejných financí v oblasti rozpočtů na politiku zaměstnanosti. 

Téma doposud takto koncepčně zpracováno nebylo ani v lokálním ani v nadnárodním měřítku. 

 

Klíčová slova 

 

Financování, ICT, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, statistická modelace, trest 

nepodmíněného odnětí svobody 

  



78 

 

Slovník pojmů 

 

Informační a komunikační technologie (ICT) 

Veškeré informační technologie používané nejen pro komunikaci, ale také pro práci 

s informacemi. Původní koncept informačních technologií (IT) byl následně rozšířen i o prvek 

komunikace. A to v okamžiku, kdy mezi sebou začaly komunikovat jednotlivé počítače či 

uzavřené sítě. ICT nejsou pouze hardwarové prvky (počítače, servery, a podobně), ale také 

softwarové sady (operační systémy, síťové protokoly, internetové vyhledávače a podobně). 

Pojem ICT se používá i přeneseně, například ve spojení ICT kompetence. 

Nezaměstnaná osoba 

Osoba, která je vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, věku a osobní situaci schopna pracovat 

a pracovat chce, což znamená, že vyvíjí určitou snahu nalézt zaměstnání, ale i přes tuto snahu 

pracovat je v daném okamžiku bez zaměstnání. 

Politika zaměstnanosti 

Zahrnuje činnosti státu, které mají za cíl optimalizovat fungování trhu práce pomocí nástrojů, 

které ovlivňují nabídku a poptávku práce. Politiku zaměstnanosti lze rozdělit na dvě části, 

aktivní politiku zaměstnanosti, která se snaží zvyšovat zaměstnanost, a pasivní politiku 

zaměstnanosti, která tlumí dopady nezaměstnanosti. 

Přímé ekonomické náklady  

Ztráta příjmů veřejných rozpočtů z výběru přímých daní, odvodů na sociální a zdravotní 

pojištění placené zaměstnancem a zaměstnavatelem a výdaje veřejných rozpočtů, které musí 

být na nezaměstnaného vynaloženy, a náklady na aktivní politiku zaměstnanosti. 

Pravomocné odsouzení 

Jestliže je rozsudek pravomocný, je závazný pro všechny a nelze jej již měnit (kromě výjimek 

na základě mimořádných opravných prostředků).  

Reskilling 

Jedná se o proces osvojení si nových dovedností nebo přípravu na novou roli. Často má za cíl 

umožnit přechod zaměstnance na nový typ práce nebo do jiného oddělení. 

Trest odnětí svobody 

Jedním z druhu trestů, který je ukládán soudem pachateli za spáchaný trestný čin. Český trestní 

zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.) rozlišuje čtyři typy trestů odnětí svobody, a to nepodmíněný 

trest odnětí svobody, podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody, podmíněné odsouzení 

k trestu odnětí svobody s dohledem, výjimečný trest. 

Trestní řád 

Zkrácené označení pro zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním. Jedná se o zákoník 

trestního práva procesního, který uceleným způsobem upravuje normy trestního řízení. Tímto 

právním předpisem se zejména vymezuje postup a činnost orgánů činných v trestním řízení při 

zjišťování trestných činů, jejich pachatelů a potrestání těchto pachatelů. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_technologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Telekomunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Informace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hardware
https://cs.wikipedia.org/wiki/Server
https://cs.wikipedia.org/wiki/Software
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opera%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protokol_(informatika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%BD_vyhled%C3%A1va%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_pr%C3%A1ce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nab%C3%ADdka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Popt%C3%A1vka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1ce_(ekonomie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trest
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trestn%C3%BD_%C4%8Din
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trestn%C3%AD_z%C3%A1kon%C3%ADk_(%C4%8Cesko,_2009)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trestn%C3%AD_z%C3%A1kon%C3%ADk_(%C4%8Cesko,_2009)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trestn%C3%AD_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Org%C3%A1ny_%C4%8Dinn%C3%A9_v_trestn%C3%ADm_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trestn%C3%BD_%C4%8Din
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pachatel


79 

 

Trestní zákon 

Trestním zákonem č. 40/2009 Sb. nebo také trestním zákoníkem je takový zákon, který 

obsahuje skutkové podstaty trestných činů. 

Upskilling 

Má za úkol vyrovnat rozdíly v dovednostech a vědomostech způsobené věkem nebo digitalizací. 

Vzdělání 

Proces zaměřený primárně na rozvoj vědomostí, dovedností, návyků a schémat, a to jak 

motorických, tak i intelektuálních. Společensky organizovaná činnost, zabezpečovaná institucí 

školství, formálního vzdělávání, celoživotního učení/vzdělávání a podobně. Běžně se člení do 

tří stupňů - terciální soustavy - vzdělání základní, středoškolské a vysokoškolské. 

Vzdělávání 

Proces zahrnující i výchovu. Vše probíhá ve vzdělávacím prostředí. Může se jednat jak o 

prostředí fyzické, tak sociální – rodinu, sportovní oddíl, samozřejmě školu, jakožto instituci, a 

podobně. Vzdělávání, jakožto instituce, je společností bohatě rozloženo především 

prostřednictvím jeho úrovní vzdělání, stupňů a druhů. 

  



80 

 

Seznam zkratek 
 

CNC …………………….. „Computer Numerical Control“ - ve spojení s obráběcím strojem   

lze používat ekvivalent „počítačem řízený obráběcí stroj“  

ČR ……………………….. Česká republika 

ČSR ……………………… Československá republika 

ČSÚ ……………………… Český statistický úřad 

GŘ ÚP ČR ……………….. Generální ředitelství Úřadu práce České republiky 

GŘ VS ČR ……………….. Generální ředitelství Vězeňské služby České republiky 

ICT ……………………….. Informační a komunikační technika, technologie 

MSp ČR ………………….. Ministerstvo spravedlnosti České republiky 

NVS ……………………… Nápravně-výchovná skupina 

NVÚ ……………………... Nápravně-výchovný ústav 

OECD ……………………. Organization for Economic Cooperation and Development  

 – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

Odd. ……………………… Oddělení 

PC ………………………… Personal Computer, též počítač 

PMS ………………………. Probační a mediační služba 

SOU ………………………. Střední odborné učiliště 

Spec. ……………………… Specializovaná/ý 

ÚSTR ČR ………………… Ústav pro studium totalitních režimů České republiky 

ÚV KSČ ………………….. Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

VS ČR ……………………. Vězeňská služba České republiky 

VTOS …………………….. Výkon trestu odnětí svobody 

VÚPSV…………………… Výzkumný ústav práce a sociálních věcí 

 

  



81 

 

Seznam tabulek 
 

Tabulka č. 1: Počet odsouzených, kteří absolvovali kurz základů práce s PC v letech  

                       2018–2021 a získali doklad o jeho absolvování 

Tabulka č. 2: Názor odsouzených na vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve  

                      výkonu trestu při hledání práce po propuštění  

Tabulka č. 3: Nejvyšší dosažené vzdělání vězněné populace v ČR v letech 2011–2021 

Tabulka č. 4: Nejvyšší dosažené vzdělání vězněné populace v ČR v letech 2011–2021 – muži 

Tabulka č. 5: Nejvyšší dosažené vzdělání vězněné populace v ČR v letech 2011–2021 – ženy 

Tabulka č. 6: Rozložení jednotlivých stupňů vzdělání v celkové populaci  

Tabulka č. 7: Odpovědi respondentů na otázku: Zvládám alespoň základní práci na PC 

Tabulka č. 8: Evidence uchazečů na Úřadech práce po propuštění z výkonu trestu  

                      nepodmíněného odnětí svobody  

Tabulka č. 9: Moderní pojetí funkcí trestu odnětí svobody 

Tabulka č. 10: Ukázka Programu zacházení v českých věznicích 

Tabulka č. 11: Ve výkonu trestu se mohou v oblasti ICT vzdělávat (kurzy, mám příležitost  

                        sledovat nové trendy v této oblasti) – ženy + muži 2019 + 2022 

Tabulka č. 12: Přehled pracovní síly v České republice od 3. čtvrtletí 2021 do 3. čtvrtletí 2022  

Tabulka č. 13: Specifické skupiny nezaměstnaných v České republice od 1. čtvrtletí 2021 do  

             2. čtvrtletí 2022  

Tabulka č. 14: Kvantifikace nákladů nezaměstnanosti v ČR ve vybraných letech  

                        (v Kč, nominálně) 

Tabulka č. 15: Srovnání průměrných ročních nákladů spojených s jednou nezaměstnanou  

                        osobou (počet nezaměstnaných dle úřadů práce) 

Tabulka č. 16: Seznam zapojených věznic do kvantitativního průzkumu v letech 2019–2022 

Tabulka č. 17: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2019 – muži + ženy 

Tabulka č. 18: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2021 – muži + ženy 

Tabulka č. 19: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2022 – muži + ženy 

Tabulka č. 20: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži + ženy 2019–2022 

Tabulka č. 21: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži + ženy 

                        2019–2022 

Tabulka č. 22: Ve výkonu trestu bych uvítal/a větší přístup k informačním a komunikačním   

                         technologiím – muži + ženy 2019–2022 



82 

 

Tabulka č. 23: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu  

                         odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu:   

                         muži + ženy 2021–2022 

Tabulka č. 24: Zdrojová data – modelový scénář 2019 

Tabulka č. 25: Přepočet 2019 

Tabulka č. 26: Hlavní výpočet – teoretická úspora nákladů na nezaměstnanost 2019 

Tabulka č. 27: Zdrojová data – modelový scénář 2021 

Tabulka č. 28: Přepočet 2021 

Tabulka č. 29: Hlavní výpočet – teoretická úspora nákladů na nezaměstnanost 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Seznam grafů 
 

Graf č. 1: Počet odsouzených, kteří absolvovali kurz základů práce s PC v letech 2018–2021  

                 a získali doklad o jeho absolvování – znázornění v % 

Graf č. 2: Získání osvědčení či výučního listu ve výkonu trestu nepodmíněného odnětí  

                 svobody 

Graf č. 3: Ve výkonu trestu se mohou v oblasti ICT vzdělávat (kurzy, mám příležitost  

                 sledovat nové trendy v této oblasti) - ženy + muži 2019 + 2022 

Graf č. 4: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu, by  

                 mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu – muži+ ženy 2021 + 2022 

Graf č. 5: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů - 2019–2022 – muži + ženy 

Graf č. 6: Zvládám alespoň základní práci na PC 

Graf č. 7: Zvládám alespoň základní práci na PC – 2021 – ženy 

Graf č. 8: Zvládám alespoň základní práci na PC – 2021 – muži 

Graf č. 9: Zvládám alespoň základní práci na PC – 2022 – ženy 

Graf č. 10: Zvládám alespoň základní práci na PC – 2022 – muži  

Graf č. 11: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2019 

Graf č. 12: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2019 

Graf č. 13: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2021 

Graf č. 14: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2021 

Graf č. 15: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2022 

Graf č. 16: Možnost vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2022 

Graf č. 17: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2019  

Graf č. 18: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2019  

Graf č. 19: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2021  

Graf č. 20: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2021  

Graf č. 21: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – ženy 2022  

Graf č. 22: Formy vzdělávání se v oblasti ICT ve výkonu trestu – muži 2022  

Graf č. 23: Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup k informačním a komunikačním  

                   technologiím – ženy 2019 

Graf č. 24: Ve výkonu trestu bych uvítal větší přístup k informačním a komunikačním  

                   technologiím – muži 2019 

Graf č. 25: Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup k informačním a komunikačním  

                   technologiím – ženy 2021 



84 

 

Graf č. 26: Ve výkonu trestu bych uvítal větší přístup k informačním a komunikačním  

                  technologiím – muži 2021 

Graf č. 27: Ve výkonu trestu bych uvítala větší přístup k informačním a komunikačním  

                   technologiím – ženy 2022 

Graf č. 28: Ve výkonu trestu bych uvítal větší přístup k informačním a komunikačním  

                   technologiím – muži 2022 

Graf č. 29: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu     

                   odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu  

                   – ženy 2021 

Graf č. 30: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu  

                   odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu  

                   – muži 2021 

Graf č. 31: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu  

                   odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu  

                   – ženy 2022 

Graf č. 32: Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s PC, ve výkonu trestu  

                   odnětí svobody by mně pomohlo lépe najít práci, po propuštění na svobodu  

                   – muži 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

Seznam obrázků 
 

Obrázek č. 1: Úvod do problematiky 

Obrázek č. 2: Československá ústava z roku 1920 

Obrázek č. 3: Text zákona č. 11/1918 Sb., tzv. recepčního 

Obrázek č. 4: JUDr. Emil Pavel Lány 

Obrázek č. 5: Brigádní generál František Moravec – diplomatický pas 

Obrázek č. 6: Část kolektivu pracovníků VÚP SNV – zleva náčelník Doc. PhDr. Jiří Čepelák  

                      a jeho zástupce kpt. Jiří Netopil  

Obrázek č. 7: Páter František Josef Řezáč, průkopník vzdělávání odsouzených v českých  

                      věznicích 

Obrázek č. 8: Školské vzdělávací středisko věznice Valdice, 80. léta 20. stol.  

Obrázek č. 9: Současný stav a budoucí potřeba digitálních dovedností v % populace, tisíce 

Obrázek č. 10: Změna struktury mezery na pracovním trhu směrem k pozicím s vyšší kvalifikací 

Obrázek č. 11: Křivka nabídky práce 

Obrázek č. 12: Mapa věznic České republiky 

Obrázek č. 13: Seznam věznic v České republice určených k výkonu nepodmíněného trestu  

                         odnětí svobody pravomocně odsouzených dospělých osob 

Obrázek č. 14: Analýza vzorku 2019–2022 - genderové rozlišení 

Obrázek č. 15: Nástin jednoduché lineární regrese (Gretl) 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Dotazník  

Příloha č. 2: Žádost o spolupráci – věznice – vzor 2022 

 

  



86 

 

Seznam bibliografických odkazů 
 

AEBI, Marcelo F. a Hashimoto Z. YUJI. Persons under the supervision of Probation 

Agencies. Council of Europe & University of Lausanne. 2018. [online]. [cit. 2021-11-15]. 

Dostupné z:  https://wp.unil.ch/space/files/2020/02/SPACE-

II_report_2018_Final_200212_rev.pdf 

BEBLAVÝ, Miroslav, Brian FAFO a Karoline LENEERT. Demand for Digital Skills in the 

US Laboure Market: The IT Skills Pyramid. CEPS Special Report No. 154. 2016.  

BECKER, Gary. Human capital: a theoretical and empirical analysis, with special reference 

to education. Chicago: The University of Chicago Press. 1993. ISBN 978-0-226-04120-9. 

BUDMAN, Matthew, Blythe HURLEY, Abrar KHAN, Rupesh BHAT a Narita 

GANGOPADHYAY. Tech Trends 2021. Deloite Insigts. [online]. [cit. 2021-11-15].  Dostupné 

z: file:///C:/Users/DKRAUS~1.EAD/AppData/Local/Temp/DI_2021-Tech-Trends.pdf 

Centrum pro výzkum veřejného mínění. Postoje občanů k trestu smrti – květen 2019. 

cvvm.soc.cas.cz [online]. [cit. 2022-08-14]. Postoje občanů k trestu smrti – květen 2019 - 

Centrum pro výzkum veřejného mínění (cas.cz) 

COWEN, Tyler. Average is over: Powering America beyond the age of great stagnation. New 

York: Dutton, 2013. ISBN 9780525953739.  

ČADIL, Jan, Tomáš PAVELKA, Eva KAŇKOVÁ a Jan VORLÍČEK. Odhad nákladů 

nezaměstnanosti z pohledu veřejných rozpočtů. Politická ekonomie. Praha, 2011, roč. 59, č. 5, 

s. 618–637. doi: 10.18267/j.polek.811. 

Česká zpráva sociálního zabezpečení. Přehled pracovní síly v České republice od 3. čtvrtletí 

2021 do 3. čtvrtletí 2022. Dostupné z: Zaměstnanost, nezaměstnanost | ČSÚ (czso.cz).  

Česká zpráva sociálního zabezpečení. Specifické skupiny nezaměstnaných v České republice 

od čtvrtletí 20211 do 2. čtvrtletí 2022. Dostupné z: Výstupní objekt VDB (czso.cz). 

ČESKO. Nařízení ministra spravedlnosti č. 1/2007, kterým se zřizuje škola pro osoby ve 

výkonu vazby nebo ve výkonu trestu odnětí svobody ze dne 30. ledna 2007.  

ČESKO. Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu, kterou se stanoví podrobnosti o způsobu 

označování obuvi údaji o materiálech použitých v jejích hlavních částech č. 265/2000 ze dne 

17. srpna 2000. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Vyhláška Ministerstva spravedlnosti, kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí 

svobody č. 345/1999 ze dne 30. prosince 1999. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 1/1991 o zaměstnanosti ze dne 31. ledna 1991. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 

ČESKO. Zákon č. 9/1991 České národní rady o zaměstnanosti a působnosti orgánů České 

republiky na úseku zaměstnanosti ze dne 1. února 1991. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 11/1918 o zřízení samostatného státu československého ze dne 28. října 

1918. In: Sbírka zákonů České republiky. 

https://wp.unil.ch/space/files/2020/02/SPACE-II_report_2018_Final_200212_rev.pdf
https://wp.unil.ch/space/files/2020/02/SPACE-II_report_2018_Final_200212_rev.pdf
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/negativni-jevy-bezpecnost/4960-postoje-obcanu-k-trestu-smrti-kveten-2019
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/negativni-jevy-bezpecnost/4960-postoje-obcanu-k-trestu-smrti-kveten-2019
https://www.czso.cz/csu/czso/zamestnanost_nezamestnanost_prace
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=748&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E301_null_&katalog=30853&pvo=ZAM08-B&pvo=ZAM08-B&str=v134&u=v117__VUZEMI__97__19


87 

 

ČESKO. Zákon č. 12/1946 ze 13. února 1946 dne, jímž se schvalují, doplňují a mění předpisy 

o obnovení právního pořádku. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 29/1984 o soustavě základních a středních škol (školský zákon) ze dne  

4. dubna 1984. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 40/2009 Trestní zákoník ze dne 9. února 2009. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 

ČESKO. Zákon č. 58/2017, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně  

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony ze dne 

3. března 2017. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 59/1965 o výkonu trestu odnětí svobody ze dne 30. června 1965. In: Sbírka 

zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 66/1952 o organisaci soudů ze dne 18. listopadu 1952. In: Sbírka zákonů 

České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 119/1873, jímž se zavádí nový řád soudu trestního ze dne 23. května 1873. 

In: Říšský zákoník. 

ČESKO. Zákon č. 129/2008 o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých  

souvisejících zákonů ze dne 16. dubna 2008. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 169/1999 ze dne 1. ledna 2020 o výkonu trestu odnětí svobody a o změně  

některých souvisejících zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 175/1990, kterým se mění a doplňuje trestní zákon ze dne 18. května 1990. 

In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 293/1993 o výkonu vazby ze dne 10. prosince 1993. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 

ČESKO. Zákon č. 257/2000 o probační a mediační službě ze dne 11. srpna 2008. In: Sbírka 

zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 294/1993, kterým se mění a doplňuje zákon č. 59/1965 Sb., o výkonu trestu 

odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů ze dne 10. prosince 1993. In: Sbírka zákonů 

České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 321/1946, jímž se schvalují, doplňují a mění předpisy o obnovení právního 

pořádku ze dne 13. února 1946. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon č. 435/2004 o zaměstnanosti ze dne 23. července 2004. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 

ČESKO. Zákon č. 555/1992 České národní rady o Vězeňské a justiční stráži České republiky  

ze dne 10. února 1992. In: Sbírka zákonů České republiky. 

ČESKO. Zákon 561/2004 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) ze dne 11. listopadu 2004. In: Sbírka zákonů České republiky. 



88 

 

Český statistický úřad. Statistická ročenka České republiky. 2019‒2021. [online]. [cit. 2022-

07-30]. Dostupné z: Statistická ročenka České republiky - 2021 | ČSÚ (czso.cz). 

ČERNÍKOVÁ, Vratislava. Sociální ochrana: terciární prevence, její možnosti a limity. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-138-0. 

DAO, Mai a LOUNGANI. The Human Cost of Recessins: Asssessing It, Reducing It. 

International Monetary Fund. Washington IMF Staff Position Note No. 10/17. 

DRAHÝ, František, Jindřich HŮRKA a Michal PETRAS. SARPO: Charakteristiky 

odsouzených v českých věznicích. Deskriptivní studie. Praha: Vězeňská služba České republiky, 

2018. ISBN 978-80-270-5197-7. 

DRÁPAL, Jakub, Václav JIŘIČKA a Tereza RASZKOVÁ, ed. České vězeňství. Praha: 

Wolters Kluwer, 2021. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7676-066-0. 

DVOŘÁK, Tomáš a Daniel PROKOP. Analýza výzev vzdělávání v České republice pro 

Nadační fond Eduzměna. Praha. 2019. 

EUROSTAT. Long-term unemployment by sex - annual data. [online]. [cit. 2021-10-13]. 

Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/UNE_LTU_A/default/table?lang=en. 

EUROSTAT. Employment and activity by sex and age - annual data. [online]. [cit. 2021-10-

13]. Dostupné z: 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsi_emp_a&lang=eng. 

EUROSTAT. Individuals' level of digital skills. [online]. [cit. 2021-10-13]. Dostupné z:  

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=isoc_sk_dskl_i&lang=en. 

FARLEY, Helen, Anne PIKE, Susan HOPKINS a Catherine BYRNE. Bringing digital 

literacies to students in prison: Challenges and opportunities. In Proceedings of the 15th EPEA 

Training Conference (EPEA 2015). University of Southern Queensland. 2015. 

FRANCER, Jindřich. Zločin a trest v Českých dějinách. Praha: Rybka Publishers. 2000. 

ISBN 80-86182-57-6.  

HÁJEK, Stanislav. Současné problémy a reforma českého vězeňství. In: Československá 

kriminalistika. 1992, roč. 25, č. 4, s. 350. 

HLADÍKOVÁ, Alice. Činnost pedagogů a psychologů v letech 1965‒1989. In: Historická 

penologie. 2017, roč. 15, č. 1, s. 33. 

JAHODA, Robert. Odhad nákladů veřejných rozpočtů vynakládaných na jednoho 

nezaměstnaného za rok 2021. Výzkumný ústav práce a sociálních věcí. Výzkumné centrum 

Brno. 2021. 

JANÁK, Dušan. Kapitoly o československém vězeňství 1945‒1955: historické souvislosti, 

právní základy a politické aspekty. Opava: Slezské zemské muzeum Opava, 2002. ISBN 

80-86224-34-1. 

JOHN, Roman. Vzdělávání odsouzených ve druhé polovině 20. století. In: Historická penologie. 

2010, ročník 10, č. 3, s. 2. 

https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-ceske-republiky-lxnk9quszp


89 

 

KAFKOVÁ, Alena. Přehled funkcionářů odpovědných za československé vězeňství v letech 

1919–1938. In: Historická penologie. 2005, roč. 3, č. 1, s. 7. 

KAFKOVÁ, Alena. Výzkumný ústav penologický SNV ČSR. In: Historická penologie. 2016, 

roč. 14, č. 1, s. 59. 

KRAUSOVÁ, Dagmar. Vliv vzdělání na trestnou činnost. 2020. Diplomová práce. Vysoká  

škola finanční a správní. Vedoucí práce Veronika Anna Polišenská. 

KRAUSOVÁ, Dagmar. Přístup dospělých osob pravomocně odsouzených k trestu odnětí 

svobody k ICT vzdělávání v českých věznicích a jeho využití po propuštění na svobodu s 

dopadem na veřejné finance. In: Ondřej Roubal. Konference doktorandů na Vysoké škole 

finanční a správní 2021. 1. vyd. Praha: Vysoká škola finanční a správní, a. s., 2021. S. 28‒43. 

ISBN 978-80-7408-237-5. 

KUKLÍK, Jan. Role ústavního dekretu prezidenta republiky o obnovení právního pořádku při 

obnově samostatného Československa. In: Právník. 2018, roč. 157, č. 10, s. 837. 

KÝR, Aleš. Památník Pankrác. Praha: Nakladatelství Vězeňská služba ČR, 1999. ISBN  

80-238-5306-6. 

KÝR, Aleš. Protektorátní vězeňství se zřetelem na činnost pankrácké věznice. In: Historická 

penologie. 2008, roč. 6, č. 1, s. 15. 

LIŠKA, Otakar. Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918‒1989. 2. opr. a rozš. 

vyd. Praha: Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV PČR, 2006. Sešity 

(Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR). ISBN 80-86621-09-x. 

MAREK, Jindřich. Padli na barikádách: padlí a zemřelí ve dnech Pražského povstání 5‒9. 

května 1945. Druhé doplněné a rozšířené vydání. Praha: Vojenský historický ústav Praha, 2020. 

ISBN 978-80-7278-797-5. 

MAREŠOVÁ, Alena a kol. Výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody – kriminologická 

analýza. 1. vyd. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 2016. S. 21–22. 

MEZNÍK, Jiří, Věra KALVODOVÁ a Josef KUCHTA. Základy penologie. Brno: 

Vydavatelství Masarykovy univerzity, 1995. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy 

univerzity v Brně. ISBN 80-210-1248-X. 

Ministerstvo spravedlnosti České republiky. Koncepce vězeňství do roku 2025. Praha. 2016. 

[online]. [cit. 2019-11-04]. Dostupné z: https://www.vscr.cz/wp-

content/uploads/2017/06/Koncepce-vezenstvi.pdf. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky. Strategický rámec potiky zaměstnanosti 

do roku 2030. Praha. 2020. [cit. 2022-11-04]. Dostupné z: Strategický rámec politiky 

zaměstnanosti do roku 2030 (mpsv.cz). 

Národohospodářský ústav Josefa Hlávky: Deformace na českém trhu práce. Vydavatelství 

ČVUT. 2002, roč. 7, č. 7. Praha. 2002. 

PIKE, Anne, Helen FARLEY a Susan HOPKINS. Digital learning to prison. GLOKALde. 

Volume: 2 Number: 2. ISSN 2148-7278. 

https://www.vscr.cz/wp-content/uploads/2017/06/Koncepce-vezenstvi.pdf
https://www.vscr.cz/wp-content/uploads/2017/06/Koncepce-vezenstvi.pdf
https://www.mpsv.cz/documents/20142/1357303/SRPZ_2030.pdf
https://www.mpsv.cz/documents/20142/1357303/SRPZ_2030.pdf


90 

 

POPELKA, Jiří. Penologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2011. ISBN 978-80 

244-2932-8. 

POŠVÁŘ, Jaroslav. Nástin správního práva trestního: studie o některých pojmech, zejména o 

vině. Praha: Orbis, 1936. Sbírka spisů právnických a národohospodářských (Orbis). 

PUGNEROVÁ, Michaela. Psychologie: pro studenty pedagogických oborů. Praha: Grada. 

2019. ISBN 978-80-271-0532-8. 

RASZKOVÁ, Tereza a Stanislava SVOBODA HOFERKOVÁ. Kapitoly z penologie I: 

vězeňství. Vydání druhé, rozšířené a aktualizované. Hradec Králové: Gaudeamus, 2018. ISBN 

978-80-74-35-716-9. 

RASZKOVÁ, Tereza, Hana PŘESLIČKOVÁ a Petra ZHŘÍVALOVÁ. Zaměstnávání osob 

propuštěných z trestu odnětí svobody. Práce a mzda. Praha, 2019, roč. 67, č. 10, s. 38–42. ISSN 

0032-6208. 

SAK, Petr a Jiří MAREŠ. Člověk a vzdělání v informační společnosti. Praha: Portál, 2007.  

ISBN 978-80-7367-230-0. 

SLOVENSKO. Zákonný článek V/1878. In: Trestní zákoník o zločinech a přečinech. 

SMITH, S. Valerie. Exploring the potential of digital technology to reduce recidivism: A  

Delphi study on the digitalization of prisons education. 2020. Disertační práce. Ashford  

University. Vedoucí práce Dana Shelton.  

SOCHŮREK, Jan. Úvod do penologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007 [i.e. 

2008]. ISBN 978-80-7372-287-6. 

ŠÁMAL, Petr. Jak se žije za zdmi Valdic: zpovědi nejtěžších zločinců i odborného personálu v 

nejstřeženější kartuziánské věznici. Praha: Naše vojsko, 2019. S. 118‒9. ISBN 978-80-206-

1810-8.  

ŠMAJSOVÁ BUCHTOVÁ, Božena, Josef ŠMAJS a Zdeněk BOLELOUCKÝ. 

Nezaměstnanost. Praha: Grada, 2013. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-4282-3. 

TOLAR, Jan. Výkon trestu. In: Příručky příslušníků SNV ČSR. Svazek V., Praha, 1973. 

TOMÁŠEK, Jan a kol. Zaměstnání jako faktor desistence. Praha: Institut pro kriminologii a 

sociální prevenci, 2017. ISBN 978-80-7338-166-0. 

TOMEK, Prokop. Nové poznatky o účasti armády NDR na srpnové okupaci 1968 [online]. 

VHÚ Praha [cit. 2020-11-01]. Dostupné online z VHU PRAHA.  

UHLÍK, Jan. Historie věznění a vězeňství v Čechách: osudy význačných vězněných osobností, 

prožité ve významných dobách zemí českých, viděné se zřetelem k vývoji českého vězeňství. Ve 

Stráži pod Ralskem: Institut vzdělávání Vězeňské služby v ČR, 2006. ISBN 80-239-9417-4. 

URBAN, Lukáš, Josef DUBSKÝ a Jan BAJURA. Sociální deviace. 2. rozš. vyd. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012. ISBN 978-80-7380-397-1. 

VÁŇA, Martin. Střední odborné učiliště, učiliště a odborné učiliště Vězeňské služby České 

republiky 1983‒1998. In: Příloha časopisu České vězeňství 3‒4/1998, s. 4. 

https://www.vhu.cz/en/nove-poznatky-o-ucasti-armady-ndr-na-srpnove-okupaci-1968/


91 

 

VEVERKOVÁ, Kamila. K problematice studia osvícenství u nás a pramenů týkajících se 

některých Bolzanových žáků. In: SVOBODA, Rudolf, Martin WEIS a Peter ZUBKO, 

ed. Duchovní a myšlenkové proměny druhé poloviny 19. století: sborník příspěvků z vědecké 

konference konané na Teologické fakultě Jihočeské univerzity 23. února 2006. České 

Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Teologická fakulta, 2006. ISBN 80-

7040-900-2. 

Vězeňská služba České republiky. Historie. [online]. [cit. 2022-08-11]. Dostupné z:  Historie | 

Vězeňská služba České republiky (vscr.cz). 

Vězeňská služba České republiky. Program zacházení. [online]. [cit. 2022-08-07]. Dostupné z: 

Program zacházení | Vězeňská služba České republiky (vscr.cz).  

Vězeňská služba České republiky. Statistická ročenka Vězeňské služby České republiky 2011‒

2021 [online]. [cit. 2022-30-7]. Dostupné z: Statistické ročenky Vězeňské služby | Vězeňská 

služba České republiky (vscr.cz). 

VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. 2. upr. vyd. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 9788073802578. 

WIEDERMANN, Tomáš, Jiří ŠVEJCAR, Matyáš THEUER, Milan VAŠINA a Josef 

MULLER. Budoucnost českého pracovního trhu. Co čeká český pracovní trh a zaměstnance z 

pohledu upskillingu, reskillingu a celkové produktivity. Boston Consulting Group & Aspen 

Institute Central Europe. 2022. [online]. [cit. 2022-09-11]. Dostupné z: budoucnost-ceskeho-

pracovniho-trhu.pdf 

ZEMAN, Martin. Odhad nákladů nezaměstnanosti a jejich odraz ve veřejných rozpočtech 

České republiky v období let 2017-2019. Politická ekonomie 2021, 69(6):627-650. DOI: 

10.18267/j.polek.1338. 

 

Ostatní zdroje 

 

Vězeňská služba České republiky, Generální ředitelství Praha Č. j.: VS-71706-7/ČJ-2022-

800040-INFZ. 

  

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kamila_Veverkov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://www.vscr.cz/sekce/historie
https://www.vscr.cz/sekce/historie
https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/vazebni-veznice-olomouc/sekce/program-zachazeni
https://www.vscr.cz/sekce/statisticke-rocenky-vezenske-sluzby
https://www.vscr.cz/sekce/statisticke-rocenky-vezenske-sluzby
https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/uploads.mangoweb.org/shared-prod/aspeninstitutece.org/uploads/2022/08/budoucnost-ceskeho-pracovniho-trhu.pdf
https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/uploads.mangoweb.org/shared-prod/aspeninstitutece.org/uploads/2022/08/budoucnost-ceskeho-pracovniho-trhu.pdf
https://polek.vse.cz/artkey/pol-202106-0001_odhad-nakladu-nezamestnanosti-a-jejich-odraz-ve-verejnych-rozpoctech-ceske-republiky-v-obdobi-let-2017-2019.php?back=/magno/pol/2021/mn6.php?secid=1
https://polek.vse.cz/artkey/pol-202106-0001_odhad-nakladu-nezamestnanosti-a-jejich-odraz-ve-verejnych-rozpoctech-ceske-republiky-v-obdobi-let-2017-2019.php?back=/magno/pol/2021/mn6.php?secid=1
https://polek.vse.cz/artkey/pol-202106-0001_odhad-nakladu-nezamestnanosti-a-jejich-odraz-ve-verejnych-rozpoctech-ceske-republiky-v-obdobi-let-2017-2019.php?back=/magno/pol/2021/mn6.php?secid=1
https://polek.vse.cz/artkey/pol-202106-0001_odhad-nakladu-nezamestnanosti-a-jejich-odraz-ve-verejnych-rozpoctech-ceske-republiky-v-obdobi-let-2017-2019.php?back=/magno/pol/2021/mn6.php?secid=1


92 

 

Přílohy 
 

Příloha č. 1: Dotazník 

 

Dobrý den, jsem studentkou doktorského programu fakulty Financí na VŠFS v Praze. Svou disertační 

práci zpracovávám na téma Přístup osob pravomocně odsouzených k trestu odnětí svobody k ICT 

vzdělávání v českých věznicích a jeho využití po propuštění na svobodu, jejíž součástí je také dotazník, 

který právě držíte v ruce. Ráda bych Vás laskavě požádala o jeho vyplnění.  

Čas potřebný k jeho vyplnění nepřesáhne 15 min. Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze 

k potvrzení, či vyvrácení mnou stanovených hypotéz, uvedených v disertační práci. 

Mockrát Vám děkuji za spolupráci! 

Dagmar Krausová      V Praze, březen 2022 

 

 

1. Prosím zaškrtněte:       Muž       Žena 

 

2. Z výkonu trestu odnětí svobody budu s největší pravděpodobností propuštěn/a : 

         Do 6 měs.       Do 12 měs.  Za více než 12 měs.               Nevím  

 

3. Mé nejvyšší dosažené vzdělání je: 

        Základní                   Vyučen v oboru (bez maturity)     Středoškolské (s maturitou) 

        Vyšší odborné (DiS)              Vysokoškolské (Bc., Ing., Mgr.)     Postgraduální                         

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Informační a komunikační technologie (např. počítač, mobilní telefon, tablet apod.) byly vždy 

součástí mého běžného života:             Ano                                      Ne 

 

5. Zvládám alespoň základní práci s počítačem (zapnout, vypnout, napsat dopis, napsat email, 

vytvořit jednoduchou tabulku, vyřizovat internetové bankovnictví apod.):         

Ano                   Ne 

 

6. Ve výkonu trestu se mohu v oblasti informačních a komunikačních technologií vzdělávat 

např. formou kurzů a mám příležitost sledovat nové trendy v této oblasti:                                                                   

                               Ano                Ne                 Částečně 

7. Pokud jste na otázku č. 6 odpověděl/a Ano, prosím, uveďte, jakým způsobem se ve výkonu 

trestu vzděláváte a jaké trendy v oblasti informačních a komunikačních technologií sledujete, 

možno zaškrtnout i více odpovědí: 



93 

 

N      Kurz práce na PC                   Noviny, časopisy, TV apod.                 Jiné, napište: 

 

8. Ve výkonu trestu bych uvítal/a větší přístup k informačním a komunikačním technologiím: 

                            Ano                       Ne 

9. Věřím, že vzdělávání v oblasti technologií, např. práce s počítačem, ve výkonu trestu odnětí 

svobody, by mně pomohlo lépe najít práci po propuštění na svobodu:               

                            Ano                        Ne                      Nevím 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

Příloha č. 2: Žádost o spolupráci - věznice – vzor 2022 
 

Vážený pane řediteli, 

dovoluji si se na Vás obrátit s hlubokou prosbou týkající se spolupráce v oblasti kvantitativního 

průzkumu, který se týká Přístupu osob pravomocně odsouzených k trestu odnětí svobody k ICT 

vzdělávání v českých věznicích a jeho využití po propuštění na svobodu, tento projekt běží již čtvrtým 

rokem, výzkum zatím probíhal na podzim roku 2019 a v prvním pololetí roku 2021. Cílem je získat co 

největší objem dat, a proto bych Vám byla velmi vděčná, pokud by se k projektu zapojila i Vaše věznice. 

Data využívám ke zpracování své disertační práce. Do průzkumu se zapojilo dvanáct věznic v prvním 

a deset věznic v druhém kole z celé České republiky. Povedlo se mi získat názory téměř pěti set 

respondentů v každém kole projektu.  

Ve své práci se zaměřuji na vzdělávání osob plnoletých, pravomocně odsouzených k nepodmíněnému 

trestu odnětí svobody, v oblasti informačních a komunikačních technologií a následnému využití 

nabytých vědomostí po propuštění na svobodu s vlivem na politiku zaměstnanosti v České republice. 

Toto téma není ani v celosvětovém měřítku zatím detailně probádáno, proto jsou výsledky mé práce 

unikátní. Samozřejmě je s Vámi budu sdílet. 

Součástí disertace je praktická část, zahrnující kvantitativní výzkum mezi odsouzenými prostřednictvím 

dotazníku, viz příloha. Čas potřebný k jeho vyplnění nepřesáhne 15 min. Dotazník je zcela anonymní 

a slouží k potvrzení, či vyvrácení mnou stanovených hypotéz. 

Cílem je získat v každé z oslovených věznic cca 30‒50 vyplněných dotazníků, nejlépe od respondentů, 

kteří budou propuštěni v následujících dvanácti měsících z výkonu trestu. Vřele uvítám jakékoliv 

množství navrácených dotazníků, byť jen jednotky. 

Dotazníky dodám i vyzvednu na místo určení dle Vašich pokynů, osobně či prostřednictvím České pošty 

v ofrankované obálce, aby Vám nevznikaly žádné náklady.  

Mockrát Vám děkuji za Váš vstřícný přístup a pochopení.  

 

S úctou, 
Dagmar Krausová 

 


	155x232_Forenzni_biomechanika_zelena_fin_web
	Monografie_final_ed

